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INFORME ESPECIAL DE REVISION INDEPENDIENTE
A los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS:

Objetivo y alcance de nuestro trabajo

Hemos realizado la revisién, con alcance de sequridad razonable, de los apartados 6.
Valoracién a efectos de solvencia, 7. Gestién del capital y las plantillas de informacién
cuantitativa en alcance, contenidos en el Informe adjunto sobre la situacién financiera y de
solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS Y REASEGUROS a 31 de
diciembre de 2022, preparados conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio,
de ordenacidn, supervisiéon y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, en
su normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, con el objetivo de suministrar una informacién completa y fiable en todos los
aspectos significativos, conforme al marco normativo de Solvencia Il.

Este trabajo no constituye una auditoria de cuentas ni se encuentra sometido a la normativa
reguladora de la actividad de la auditoria vigente en Espafia, por lo gue no expresamos una
opinién de auditoria en los términos previstos en la citada normativa.

Responsabilidad de los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPARNIA DE SEGUROS
Y REASEGUROS

Los administradores de SANTA LUCIA, S.A. COMPARN/A DE SEGUROS Y REASEGUROS son
responsables de la preparacidn, presentacion y contenido del informe sobre la situacién
financiera y de solvencia, de conformidad con la Ley 20/2015, de 14 de julio, de
ordenacién, supervisién y solvencia de las entidades aseguradoras y reaseguradoras, y su
normativa de desarrollo y con la normativa de la Unién Europea de directa aplicacién.

Los administradores también son responsables de definir, implantar, adaptar y mantener los
sistemas de gestién y control interno de los que se obtiene la informacién necesaria para la
preparacion del citado informe. Estas responsabilidades incluyen el establecimiento de los
controles que consideren necesarios para permitir que la preparacién de los apartados 6.
Valoracién a efectos de solvencia, 7. Gestidn del capital y las plantillas de informacion
cuantitativa incluidas en el Anexo del Informe sobre la situacion financiera y de solvencia,
objeto del presente informe de revision, esté libre de incorrecciones significativas debidas a
incumplimiento o error.
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Nuestra independencia y control de calidad

Hemos realizado nuestro trabajo de acuerdo con las normas de independencia y control de
calidad requeridas por la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la Direccién General de
Seqguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del informe especial de
revision de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de
su elaboracién, y por la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién General de Seguros
y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de informes, las guias de
actuacién y la periodicidad del alcance del informe especial de revisién sobre la situacién
financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable de su elaboracién.

Nuestra responsabilidad

Nuestra responsabilidad es llevar a cabo una revision destinada a proporcionar un nivel de
aseguramiento razonable sobre los apartados 6. Valoracion a efectos de solvencia, 7.
Gestion del capital y las plantillas de informacion cuantitativa en alcance, contenidos en el
Informe adjunto sobre la situacién financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A.
COMPANIA DE SEGUROS Y REASEGUROS correspondiente a 31 de diciembre de 2022 y
expresar una conclusién basada en el trabajo realizado y las evidencias que hemos
obtenido.

Nuestro trabajo de revisién depende de nuestro juicio profesional, e incluye la evaluacion de
los riesgos debidos a errores significativos.

Nuestro trabajo de revision se ha basado en la aplicacion de los procedimientos dirigidos a
recopilar evidencias que se describen en la Circular 1/2017, de 22 de febrero, de la
Direccién General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se fija el contenido del
informe especial de revision de la situacién financiera y de solvencia, individual y de grupos,
y el responsable de su elaboracién, y en la Circular 1/2018, de 17 de abril, de la Direccién
General de Seguros y Fondos de Pensiones, por la que se desarrollan los modelos de
informes, las guias de actuacion y la periodicidad del alcance del informe especial de
revisién sobre la situacion financiera y de solvencia, individual y de grupos, y el responsable
de su elaboracidn.

Los responsables de la revisidn del informe sobre la situacién financiera y de solvencia han
sido los siguientes:

° Revisor principal: ERNST & YOUNG, S.L., quien ha revisado los aspectos de indole
financiero contable, y es responsable de las labores de coordinacién encomendadas
por las mencionadas circulares.

° Revisor profe;ional: Equipo actuarial de EY TRANSFORMA SERVICIOS DE
CONSULTORIA, S.L., quien ha revisado todos los aspectos de indole actuarial.

Los revisores asumen total responsabilidad por las conclusiones por ellos manifestadas en
el informe especial de revisién.

Consideramos que la evidencia que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra conclusién.

A member firm of Emst & Young Global Limited
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Conclusién

En nuestra opinidn, los apartados 6. Valoracién a efectos de solvencia, 7. Gestién del capital
y las plantillas de informacién cuantitativa en alcance, contenidos en el Informe adjunto
sobre la situacién financiera y de solvencia de SANTA LUCIA, S.A. COMPAR/A DE SEGUROS
Y REASEGURQOS al 31 de diciembre de 2022, han sido preparados en todos los aspectos
significativos conforme a lo dispuesto en la Ley 20/2015, de 14 de julio, asi como en su
normativa de desarrollo reglamentario y en la normativa de la Unién Europea de directa
aplicacién, siendo la informacién completa y fiable.

Madrid, 5 de abril de 2023

Revisor principal Revisor profesional

ERNST & YOUNG, S.L. EY TRANSFORMA SERVICIOS DE

C/ Raimundo Ferndndez Villaverde 65 (Madrid) CONSULTORI'A, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de C/ Raimundo Fernandez Villaverde 65 (Madrid)
Auditores de Cuentas con el N° SO530 (C.I.F.: B88428404)

C.I.F.: B78970506)

Eva Merino Garcia Enrigue G#rcia-Hidalgo Alonso
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores (Inscrito entel Instituto de Actuarios Espafioles
de Cuentas con el N° 23602) con el ndmero de colegiado 2.832)
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INTRODUCCION

INTRODUCCION

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

El presente documento se ha elaborado de conformidad con las

siguientes exigencias normativas:

¢ Directiva 2009/138/CE del Parlamento Euro-

peoydel Consejo, de 25 de noviembre de 2009,
sobre el seguro de Vida, el acceso a la activi-
dad de seguro y de reaseguro y su ejercicio (en
adelante, la Directiva).

Reglamento Delegado (UE) 2015/35 de la Co-
mision, de 10 de octubre de 2014, por el que se
completa la Directiva 2009/138/CE del Parla-
mento Europeo y del Consejo sobre el acceso a
la actividad de seguroy de reaseguroy su ejer-
cicio (en adelante, el Reglamento Delegado).

Reglamento Delegado (UE) 2019/981 de la Co-
mision, de 8 de marzo de 2019, que modifica
el Reglamento Delegado (UE) 2015/35 (en ade-
lante, la modificacion del Reglamento Delega-
do).

Reglamento Delegado (UE) 2021/1256 de la
Comision, de 21 de abril de 2021, por el que se
modifica el Reglamento Delegado (UE) 2015/35
en lo que respecta a la integracion de los ries-
gos de sostenibilidad en la gobernanza de las
empresas de seguros y reaseguros.

Reglamento de Ejecucion (UE) 2015/2452 de
la Comision, de 2 de diciembre de 2015, por el
que se establecen normas técnicas de ejecu-
cion relativas a los procedimientos, formatos y
plantillas del Informe sobre la Situacién Finan-
ciera y de Solvencia de conformidad con la Di-
rectiva 2009/138/CE del Parlamento Europeoy
del Consejo.

" EIOPA (European Insurance and Occupational Pensions Authority).

* Reglamento de Ejecucion (UE) 2017/2190 de

la Comision, de 24 de noviembre de 2017, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

Reglamento de Ejecucion (UE) 2018/1843 de
la Comision, de 23 de noviembre de 2018, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

Reglamento de Ejecucion (UE) 2019/2102 de
la Comision, de 27 de noviembre de 2019, que
modifica y corrige el Reglamento de Ejecucion
(UE) 2015/2452.

Directrices sobre la presentacion de infor-
macion y divulgacion publica de EIOPA'.

Ley 20/2015, de 14 de julio, de ordenacién, su-
pervision y solvencia de las entidades asegu-
radoras y reaseguradoras (en adelante, LOS-
SEAR).

Real Decreto 1060/2015, de 20 de noviembre,
de ordenacion, supervision y solvencia de las
entidades aseguradoras y reaseguradoras (en
adelante, RDOSSEAR].
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Este documento informa sobre la Situacion Fi-
nanciera y de Solvencia de Santalucia, corres-
pondiente al cierre del ejercicio 31 de diciembre
de 2022. El informe contiene principalmente los
apartados que se describen a continuacion:

Actividad y resultados: en cuanto a la activi-
dad, incluye la razon social y forma juridica de
la Entidad, identificacion del supervisor, del
auditor externo, las participaciones significati-
vas, la posicion de la Empresa dentro del Gru-
po, lineas de negocio y otros asuntos relevan-
tes durante el periodo de referencia. Respecto
a los resultados, se detallan los relativos a la
actividad de suscripcidn, al rendimiento de las
inversiones y los relativos a ingresos/gastos
significativos, junto con una comparacion de
la informacion divulgada en el periodo de refe-
rencia anterior.

Sistema de Gobernanza: se describe la es-
tructura del Sistema de Gobernanza y sus
principales responsabilidades, los cambios y
politicas aplicables durante el periodo de re-
ferencia, las exigencias de aptitud y honorabi-
lidad, el sistema de gestion de riesgos y la au-
toevaluacion interna de los riesgos y solvencia
(en adelante, ORSA), el sistema de control in-
terno, la Funcion de Auditoria Interna, la Fun-
cion Actuarial, la externalizaciony el estado de
adecuacion del Sistema de Gobernanza.

Perfil de riesgo: se describe la informacidn
cuantitativa y cualitativa para cada uno de los
modulos y submddulos de riesgo. Asimismo,
contiene una descripcion de la exposicion al
riesgo y sus medidas para evaluarlos, de las
concentraciones de riesgo significativas, de
las técnicas utilizadas para la reduccion del
riesgoy de los métodos utilizados con respecto
a la sensibilidad al riesgo.

Valoracion a efectos de solvencia: se mues-
tra la informacion relativa a la valoracion de
los activos, provisiones técnicas y resto de
pasivos. A efectos de solvencia, se muestra el
desglose de las provisiones técnicas en Me-
jor Estimacion (en adelante, BEL) y Margen de
Riesgo (en adelante, RM).

Gestion del capital: se detalla la informacion
relativa a los Fondos Propios, Capital de Sol-
vencia Obligatorio (en adelante, SCR] y Capital
Minimo Obligatorio (en adelante, MCR).

Este informe ha sido confeccionado por la Direccion Financiera con la
colaboracion de la Direccion de Riesgos, Direccion Técnico-Actuarial,
Direccion de Revision Actuarial, Direccion de Inversiones, Direccion de
Auditoria Interna, Direccion de Cumplimiento Normativo y Direccion de

Recursos Humanos.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

RESUMEN



SECCION 2 + RESUMEN

El articulo 80 de la LOSSEAR establece la obligatoriedad de elaborar con periodicidad anual el “Infor-
me sobre la Situacion Financiera y de Solvencia” para las empresas de seguros y de reaseguros, cuyo
principal objetivo es informar al publico sobre los resultados de solvencia de estas los criterios estable-

cidos por la normativa.

ACTIVIDAD Y RESULTADOS

SANTA LUCIA, S.A. COMPANIA DE SEGUROS
Y REASEGUROS (en adelante, Santalucia), se
constituyd como Sociedad Anénima el 1 de julio
de 1931, habiendo modificado su denominacion
social original por la actual. Su objeto social es
la realizaciéon de operaciones de seguros y re-
aseguros autorizada por la Direccion General
de Seguros y Fondos de Pensiones (en adelan-
te, DGSFP) para operar en los siguientes ramos:
Decesos, Accidentes, Asistencia, Vida, Enferme-
dad, Incendios, Robo, Cristales, Responsabilidad
Civil, Defensa Juridica y los Seguros Combina-
dos de Hogar, Edificios y Comunidades de Vivien-
das, Comercios y Oficinas, Talleres e Industrias,
PYMES, Cazador, Animales de Compania, Agra-
rios y Pérdidas Pecuniarias.

"3
e

Con fecha 26 de noviembre de 2021 fue publicado
en el Boletin Oficial del Estado la Orden Ministe-
rial remitida por el Ministerio de Asuntos Eco-
nomicos y Transformacion Digital, por la cual se
autoriza la fusion por absorciéon entre la entidad
absorbente, Santalucia, y de la entidad absor-
bida, Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A., Com-
pafia de Seguros y Reaseguros (en adelante,
Santalucia Vida y Pensiones). La fusion fue ins-
crita en el Registro Mercantil con fecha 30 de
noviembre de 2021, tomando efecto retroactivo
a 1 de enero de 2021. Asimismo, dicha fusion
supuso el traspaso de la gestion de los fondos
de pensiones que gestionaba Santalucia Vida y
Pensiones.

Santalucia es una entidad aseguradora espafo-
la con mas de 100 afos de historia y experiencia
asegurando el bienestar de las familias. Asimis-
mo, es la sociedad matriz del Grupo Santalucia,
un grupo que ha diversificado sus actividades a
lo largo de su trayectoria y que ocupa actual-
mente el noveno puesto en el ranking de pri-
mas del seguro directo de grupos de entidades
aseguradoras en Espana, con casi 7 millones de
asegurados. El Grupo se compone por entidades
aseguradoras y reaseguradoras, asistenciales,
de gestion de activos y de operaciones y presta-
cion de servicios.

El resultado después de impuestos del ejercicio
2022 alcanzé los 177.713 miles de euros, regis-
trandose un incremento del 39,70 % con respec-
to al ejercicio anterior. Esta mejora se debe en
gran medida a la reduccion de la siniestralidad
junto a una evolucion positiva de la curva libre de
riesgo durante el ano 2022.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

SISTEMA DE GOBERNANZA

Santalucia cuenta con un sélido y eficaz Sistema
de Gobierno, que asegura el cumplimiento de las
normas, recomendaciones y mejores practicas
aplicables del sector. La estructura de gobier-
no, con una adecuada distribucién y separacion
de funciones, esta orientada a promover el cre-
cimiento y desarrollo sostenible y competitivo
mediante una gestion transparente y apropiada.
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Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo

El Modelo de Gobierno de Santalucia, orienta-
do a la gestion eficaz de los riesgos, incluye el
desarrollo de comités que garanticen una toma
de decisiones adecuada, involucrando de forma
periddica y con la suficiente frecuencia a la Di-
reccion de la Entidad.

CONSEJO DE ADMINISTRACION

Delegado de
Proteccion
de Datos

de Riesgos Penales
COMISION DE NOMBRAMIENTOS
Y RETRIBUCIONES

Comité Etico y de Prevencién

Funcién de Gestion de Riesgos Funcién de Cumplimiento
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PERFIL DE RIESGO

Para la cuantificacion de los riesgos, Santalucia utiliza la Formula Estandar regulatoria. Adicionalmen-
te, se realiza un estudio del perfil interno de la Entidad para determinados riesgos mediante un modelo
de capital econdmico. Para otros riesgos no cuantificados mediante la Férmula Estandar se utiliza un

analisis cualitativo.

A continuacion, se muestra los resultados del SCR de la Entidad por médulos de riesgo al cierre de los

ejercicios 2022y 2021:

Capital de Solvencia Obligatorio por Formula Estandar
Riesgo de mercado (1)

Riesgo de impago de la contraparte (2)

Riesgo de suscripcién vida (3)

Riesgo de suscripcion de enfermedad (4)

Riesgo de suscripcion no vida (5)

SCR Basico antes de diversificacion ¥(1)-(5)=(6)
Beneficios de diversificacion (7)

SCR Basico después de diversificacion (6)+(7)=(8)

Riesgo operacional (9)

Capital de Solvencia Obligatorio ¥ (8)-(11)

Capacidad de absorcién de pérdidas de las provisiones técnicas (10)

Capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos (11)

2022 2021 Var 22/21 (%)
973.171 993.426 -2,04%
38.270 44,596 -14,18 %
290.679 253.582 14,63 %
31.536 32.681 -3,50 %
136.748 129.565 5,54 %

1.470.404 1.453.849 1,14 %
-325.571 -306.659 6,17 %
1.144.834 1.147.190 -0,21%

57.117 57.312 -0,34%
-31.542 -31.317 0,72 %
-292.602 -268.660 8,91 %
877.807 904.526 -2,95 %

Fuente: QRT 25.01.01

El cambio mas relevante que se ha producido en
el perfil de riesgo durante el 2022 ha sido, el in-
cremento del SCR de suscripcidn de vida, por el
incremento del submaddulo de riesgo de caidas
debido al aumento de la curva libre de riesgo.

Por otra parte, se puede destacar la reduccion
del SCR de mercado por la disminucién del SCR
de Renta Variable, debido a la reduccion en la ex-
posicion en renta variable y al comportamiento
favorable del ajuste simétrico. En este modulo
de riesgo también se debe tener en cuenta la
ampliacion del acuerdo con Unicaja, el cual in-
cluye la adquisicidon de participaciones en las
sociedades aseguradoras Liberbank Vida y Pen-
siones y CCM Viday Pensiones a finales de 2022,
que se computan en la valoracion del SCR tanto
de Renta Variable como de Concentracidn.
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Cifras en miles de euros

Por Gltimo, otro aspecto a considerar es el incre-
mento de la capacidad de absorcion de pérdidas
de los impuestos diferidos, debido al fuerte in-
cremento de los pasivos por impuestos diferidos
provocado por la reduccion de la BEL de Dece-
S0s.

En el apartado 5 del perfil de riesgo se explica en
mayor detalle cada uno de los mddulos de riesgo
que componen el SCR.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

VALORACION A EFECTOS DE SOLVENCIA

Elvalor de los activos en Solvencia Il de Santalucia
asciende a 7.863.604 miles de euros, mientras
que el valor contable es de 8.401.308 miles de
euros. Al cierre del ejercicio 2021, el valor de los
activos en Solvencia Il registraba 8.579.711 miles
de euros, siendo su valor contable de 8.854.825
miles de euros. En el apartado 6.1 de valoracion
de activos se explican las diferencias de valora-
cion entre ambos criterios.

El valor de los pasivos, que incluyen tanto las
provisiones técnicas como el resto de los ele-
mentos de pasivos, en Solvencia Il refleja un va-
lor de 5.266.030 miles de euros a cierre de 2022,
mientras que el valor contable es de 6.747.480
miles de euros. Al cierre del ejercicio 2021, el
valor de los pasivos en Solvencia Il registraba
6.297.104 miles de euros, siendo su valor conta-

Ano 2022

Activo
Pasivo

Exceso activo sobre pasivo

ble de 6.886.597 miles de euros. En los aparta-
dos 6.2 de valoracion de provisiones técnicas y
6.3 de valoracion de otros pasivos, se explican
las diferencias de valoracion entre ambos crite-
rios (contable y Solvencia Il).

El exceso de activos sobre pasivos en Solvencia
[l asciende a 2.597.574 miles de euros al cierre
del ejercicio 2022 (2.282.607 miles de euros al
cierre del ejercicio 2021), lo que supone un in-
cremento del 13,80 % como consecuencia de una
reduccion de los pasivos superior a la reduccion
de los activos. El exceso de activos sobre pasi-
vos a nivel contable (patrimonio neto contable)
asciende a 1.653.828 miles de euros en 2022, lo
que supone una reduccion del 15,97 % en compa-
racion con el ano 2021 que registraba 1.968.228
miles de euros.

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
7.863.604 8.401.308 -537.704
5.266.030 6.747.480 -1.481.450
2.597.574 1.653.828 943.746

Fuente: SE.02.01.16

Ano 2021

Activo
Pasivo

Exceso activo sobre pasivo

Cifras en miles de euros

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
8.579.711 8.854.825 -275.114
6.297.104 6.886.597 -589.493
2.282.607 1.968.228 314.379

Fuente: SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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SECCION 2 + RESUMEN

GESTION DEL CAPITAL

La gestidn del capital se conforma como una pie-
za clave para garantizar el control, seguimiento
y gestion de indicadores relacionados con la sol-
vencia y el apetito al riesgo.

Santalucia cuenta con una Politica de Gestién
del Capital que establece las normasy principios
generales para su adecuada actuacion, controly
gestion, la cual ha sido elaborada contemplando
los requerimientos establecidos por la legisla-
cién vigente.

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1)
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2)
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2)

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el
SCR al cierre del ejercicio 2022 ascienden a los
2.591.844 miles de euros frente a los 2.277.813
miles de euros en 2021, y se calculan a partir del
exceso de activo sobre pasivo, deduciendo los
dividendos previsibles y el capital minimo obli-
gatorio afecto a la actividad de gestion de fondos
de pensiones.

Var 22/21 (%)

2.591.844 2.277.813 13,79 %
877.807 904.526 -2,95%
2,95 2,52 17,25 %

Fuente: QRT 5.23.01.01

Cifras en miles de euros

El ratio de solvencia, calculado como la proporciéon de los Fondos Propios Admisibles sobre el SCR, se
sitla en 2,95 al cierre del ejercicio 2022, lo que indica que Santalucia cubre en 2,95 veces las necesida-
des de capital requeridas para realizar su actividad (2,52 al cierre del ejercicio 2021). En el apartado 7.1
de Fondos Propios se explican estas variaciones con mayor detalle.
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SECCION 3 + ACTIVIDAD Y RESULTADOS

m Actividad

3.1.1.

Santalucia se constituyé como Sociedad Ané-
nima el 1 de julio de 1931, habiendo modificado
su denominacion social original por la actual de
SANTA LUCIA, S.A., Compania de Seguros y Re-
aseguros. Su domicilio social actual se ubica en
la Plaza de Espana n®15 de Madrid. Su objeto so-
cial es la realizacion de operaciones de seguros
y reaseguros autorizadas por la DGSFP en los
siguientes ramos: Decesos, Accidentes, Asisten-
cia, Vida, Enfermedad, Incendios, Robo, Crista-
les, Responsabilidad Civil, Defensa Juridica y los
Seguros Combinados de Hogar, Edificios y Co-
munidades de Viviendas, Comercios y Oficinas,
Talleres e Industrias, PYMES, Cazador, Animales
de Compania, Agrarios y Pérdidas Pecuniarias.

Con fecha 26 de noviembre de 2021 fue publicado
en el Boletin Oficial del Estado la Orden Ministe-
rial remitida por el Ministerio de Asuntos Eco-
nomicos y Transformacion Digital, por la cual se
autoriza la fusion por absorciéon entre la entidad
absorbente, Santalucia, y de la entidad absor-
bida, Santa Lucia Vida y Pensiones, S.A., Com-
pafia de Seguros y Reaseguros (en adelante,
Santalucia Vida y Pensiones). La fusion fue ins-
crita en el Registro Mercantil con fecha 30 de
noviembre de 2021, tomando efecto retroactivo
a 1 de enero de 2021. Asimismo, dicha fusion
supuso el traspaso de la gestion de los fondos
de pensiones que gestionaba Santalucia Vida y
Pensiones.

3.1.2.

La comercializacion de la actividad de segurosy
reaseguros de Santalucia tiene su presencia en
toda Espana, y se realiza principalmente con la
intervencion de agentes exclusivos, corredores
y venta directa. La Entidad continda apostando
a nivel estratégico por la expansion internacio-
nal de su negocio, mediante alianzas y acuerdos
que posibilitan la exportacion de sus modelos
de negocio a otros paises, entre ellos, Portugal,
Argentina, Colombia, México y Chile. Todas es-
tas alianzas, han sido establecidas a través de
Santalucia Desarrollo Internacional, platafor-
ma del Grupo para canalizar e impulsar la estra-
tegia de internacionalizacion.

A efectos regulatorios, Santalucia, (con el cé-
digo asignado por la DGSFP “C0174") es la so-
ciedad dominante de un Grupo de sociedades
en los términos previstos en el articulo 42 del
Codigo de Comercio, por lo que formula cuentas
anuales consolidadas, y es la matriz del Grupo
Santalucia (con el cddigo asignado por la DGSFP
“GRCO0174"). Para la actividad que realiza como
entidad gestora de fondos de pensiones, se
identifica en la DGSFP con el cddigo G0240.

Santalucia cuenta con un sélido y eficaz Sistema
de Gobierno, que asegura el cumplimiento de las
normas, recomendaciones y mejores practicas
aplicables del sector. La estructura de gobier-
no, con una adecuada distribucién y separacion
de funciones, esta orientada a promover el cre-
cimiento y desarrollo sostenible y competitivo
mediante una gestion transparente y apropiada.

El supervisor de Santalucia es la DGSFP, situado en Paseo de la Castellana, n®°4 de Madrid.
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3.1.3.

Los apartados 6 sobre la valoracién a efectos
de solvencia, 7 sobre la gestion del capital y las
plantillas de informacion cuantitativa incluidas
en el Anexo del Informe sobre la Situacién Fi-
nanciera y de Solvencia de Santalucia han sido
auditados en 2022 por Ernst & Young, S.L., de
acuerdo con el alcance establecido en la Circular
1/2018, de 17 de abril, de la DGSFP, por la que se
desarrollan los modelos de informes, las guias

3.1.4.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

de actuacion y la periodicidad del alcance del in-
forme especial de revision del Informe sobre la
Situacion Financiera y de Solvencia, individual y
de grupos, y el responsable de su elaboracidn.

Ernst & Young, S.L. se encuentra situado en la
Calle Raimundo Fernandez Villaverde, n°5 de
Madrid.

A continuacion, se muestra el organigrama simplificado de las principales empresas que conforman el

Grupo Santalucia:

santalucia

SEGUROS
QO . INISGLOBAL SGS. ; l’
pelayo SOLUCIONES de Senicios santalucia
vida Proteccién, Seguros Se;!erla eis ASSET MANAGEMENT BAI:!.'E'§O L
y Reaseguros antalucia
(50,01 %) (100 %) (100 %) (100 %) (75,5 %)
W/”‘ . ) @’ == IFISGLOBAL i ‘
M liberbank comomes | | | F22INEI e N Norren
(50 %) (50 %) (100 %) (28,571 %) (30 %) (100 %)
santalucia C?é:/l santalucia accept santalucia Albia| |Ovalt Solid
ol g RTIDOS Argemma servicios integrales. ¥ DESARROLLO INTERRACIONAL 8 8 servicios funerarios
(50 %) (90 %) (100 %)
]
. sl cenrro mesioenciat BALLESOL
santalucia IBAUESOL | | VAT MONTE| | imeconios coombi
Lisman Mex.S.A. de C.V. S.A
SERFUN * LILIUM

Fuente: Informe de Gestién Consolidado 2022

AETERNITAS

MEMORIAL
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Adicionalmente, se muestran las entidades que conforman el perimetro consolidado de Solvencia Il del En el perimetro regulatorio de Solvencia Sociedad % Participacion s/capital social
Grupo Santalucia a 31 de diciembre de 2022, siendo Santalucia la matriz del Grupo: [I, ademas de las entidades mencionadas . . —
en el cuadro anterior, se han incluido las AMSUR, S.A. ESPA':'A Unidad de decision
cinco sociedades de mediacién sometidas ASGECA, S.A. ESPANA Unidad de decisién
Sociedad % Participacién s/capital social a una misma unidad de decisidon, de acuer- ASNOR, S.A. ESPANA Unidad de decisién
Ao 2022 m Indirecto do con lo establecido en el articulo 131 de ASNORTE, S.A. ESPANA Unidad de decisién
Accepta Servicios Integrales, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 % la LOSSEAR: CTAS. S.A. ESPANA Unidad de decisién
Agencia Funeraria Pax Julia, S.A. PORTUGAL 75,00 % 75,00 % :
Agua Fria, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % Fuente: elaboracion propia
Albia Gestién de Servicios, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Antonia Arte Floral, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 %
CCM Viday Pensiones de Seguros y reaseguros, S.A. ESPANA 50,00 % 0,00 %
Crematorio del Sureste, A.l.E. ESPANA 0,00 % 50,00 %
Delgado Diaz, S.L. ESPANA 0,00 % 80,00 % 3.1.5.
Edificio Geriatrico Valmonte, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Elysius Europa, S.L. ESPANA 0,00 % 30,00 %
Empresa Mixta de Servicios Mortuorios de Vigo, S.A. ESPANA 0,00 % 90,00 % X L. , . , i
Fast Forward Invest, S.A. ESPANA 0,00 % 100,00 % La En_tldad opera en las siguientes lineas de negocio (conforme el desglose de las lineas de negocio
Floristeria La Alameda, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % recogidas en el anexo | del Reglamento Delegado]:
Floristerias Galicia, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Funeral Partner, S.L.U. ESPANA 0,00 % 100,00 % En cuanto a las obligaciones de seguro distinto del seguro de Vida:
Funeraria del Principado de Asturias, S.A. ESPANA 0,00 % 30,00 %
Funeraria Fernandez, S.A. ESPAIEIA 0,00 % 100,00 % N Seguro de gastos médicos
Funeraria San Luis Norte, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 % ., A
Funeraria Urgeles, S.L. ESPANA 0,00 % 90,00 % * Seguro de proteccion de ingresos.
Funeraria y Tanatorio EL Carmen Grupo Dos, S.L. ESPANA 0,00 % 51,00 % e Seguro de accidentes laborales.
Funerarias Gaditanas Asociadas, S.A. ESPAIEIA 0,00 % 50,00 % ° Seguro de incendio y otros danos a los bienes.
:”iCia“"aS Algaelfar-ls-';A Eggﬁm 705-0500°$ 5006000*;/0 * Seguro de responsabilidad civil general.
ntercentros Ballesol, S.A. s o , o T
Intercentros Colombia, S.A.S. COLOMBIA 0,00 % 50,00 % * Seguro de de_fensa Jundlca-
Inversiones Funerarias Andaluzas, S.L. ESPANA 0,00 % 33,33 % ° Seguro de asistencia.
Inversora Lilium S.A.S. COLOMBIA 0,00 % 50,00 % e Pérdidas pecuniarias diversas.
Iris Assistance, S.L.U ESPANA 0,00 % 100,00 %
Iris Global Soluciones de Proteccion de Seguros y Reaseguros, S.A.U. ESPAIEIA 100,00 % 0,00 % En cuanto a las obligaciones de seguro de Vida:
Iris Global Soluciones, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 %
Isabelo Alvarez Mayorga, S.A. ESPAISIA 0,00 % 50,00 % eS tici . los b fici
Liberbank Vida y Pensiones, S.A. ESPANA 50,00 % 0,00% €guro con participacion en tos beneficios.
Tierrer e, B G e, MEXICO 0,00 % 50,00 % e Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion.
New Norrsken Consulting & Group, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 % ¢ Otros seguros de Vida2.
Nuevos Servicios Funerarios, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 %
Ovalt-Solid Investments Corporation, S.L.U. ESPANA 0,00% 100,00 % Santalucia est4 autorizada para realizar operaciones en el ramo de Decesos. Si bien bajo Solvencia |
Eday‘)v'df" Seguros y Reaseguros, S.A. ESPANA 20,01 % 0,00% en el Reglamento de Ordenacién y Supervisién de los Seguros Privados (en adelante, ROSSP), el ramo
ompas Funebres de Badalona, S.A. ESPANA 0,00 % 25,00 % . . . . . . .
Pompas Fanebres de Tenerife, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % de Decesos se considera de No Vida, bajo criterios de Solvencia Il (RDOSSEAR] se considera dentro
Pompas Flnebres la Soledad, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 % de las obligaciones del seguro de Vida, recogido en la linea de negocio de otros seguros de Vida. Dada
Salzillo Servicios Funerarios, S.L. ESPANA 0,00 % 45,00 % la relevancia que tiene el seguro de Decesos en Santalucia, se desglosa esta linea de negocio “Otros
Santa Lucia Asset Management, SGIIC, S.A. ESPANA 100,00 % 0,00 % seguros de Vida” en “Seguro de Decesos” y “Resto de seguros de Vida” en los epigrafes posteriores de
Santa Lucia Desarrollo Internacional, S.L.U. ESPAl:jA 100,00 % 0,00 % este informe
Santa Lucia Servicios Compartidos, A.l.E. ESPANA 28,57 % 71,40 % :
Serfun Portugal, SGPS, S.A. PORTUGAL 0,00 % 51,00 %
Servicios Funerarios de Jerez, S.A. ESPANA 0,00 % 85,00 %
Servicios Funerarios Euroamericanos S.A.P.l. de C.V. MEXICO 0,00 % 35,00 %
Servicios Funerarios La Caridad, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 %
Servicios Generales Santalucia, S.L.U. ESPANA 100,00 % 0,00 %
Sinergia Global Partners, S.L. ESPANA 30,00 % 0,00 %
Tanatorio de Cérdoba, S.A. ESPANA 0,00 % 29,50 %
Tanatorio de Ecija, S.L. ESPANA 0,00 % 33,33%
Tanatorio de Jerez, S.A. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Tanatorio de Marin, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Tanatorio del Atlantico, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 %
Tanatorio La Paz, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Tanatorio San Miguel, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 %
Tanatorios Grupo Bergantifos, S.L. ESPANA 0,00 % 50,00 %
Tanatorios y Funerarias del Sur, S.L. ESPANA 0,00 % 55,55 %
Unicorp Vida, Compaiia de Seguros y Reaseguros, S.A. ESPANA 50,00 % 0,00 %
WFuneralNet, S.L. ESPANA 0,00 % 100,00 %

Fuente: Cuentas Anuales Consolidadas 2022

16 2 Incluyen Seguro de Decesos y Resto de seguros de Vida. 17



SECCION 3 + ACTIVIDAD Y RESULTADOS

m Resultados en materia de suscripcion

El entorno macroecondmico de los ultimos
anos ha estado marcado por situaciones de in-
certidumbre, originalmente generados por la
pandemia y sus consecuencias en los ambitos
econdmico, social y sanitario, al que se anade, a
principios del ano 2022, el conflicto entre Rusia
y Ucrania, con efectos sobre la cadena de sumi-
nistro, los precios de la energia, y una inflacion
sostenida a finales de 2022. Este nivel de incerti-
dumbre ha propiciado subidas en los tipos de in-
terés para hacer frente al repunte de la inflacion.

A pesar de la complejidad del entorno macroeco-
némico en el que se ha desenvuelto el ejercicio,
el sector asegurador espanol ha conseguido ce-
rrar 2022 con un crecimiento sélido por encima
de los niveles prepandemia demostrando asi su

Principales magnitudes
Resultado técnico

Resultado antes de impuestos
Resultado del ejercicio
Primas imputadas*
Siniestralidad*

Gastos técnicos*

solvencia ante los nuevos riesgos e incertidum-
bres que han marcado estos dos Ultimos anos.

Santalucia cierra el ejercicio 2022 con un entor-
no favorable, obteniendo un beneficio después de
impuestos de 177.713 miles de euros, lo que su-
pone un incremento del resultado de un 39,70 %
en relacion con el ejercicio 2021, donde el benefi-
cio después de impuestos alcanzaba los 127.215
miles de euros. Esta mejora viene explicada en
gran medida por la reduccion de la siniestralidad
junto a una evolucion positiva de la curva libre de
riesgo a lo largo del ejercicio del 2022.

A continuacidn, se muestra un resumen de las
principales magnitudes de Santalucia al cierre
de los ejercicios 2022 y 2021:

2022 2021 Var 22/21 (%)
198.601 129.332 53,56 %
217.689 157.314 38,38 %
177.713 127.215 39,70 %

1.607.260 1.622.228 -0,92%
945.479 984.999 -4,01%
534.791 510.659 4,73 %

* Importe bruto: sequro directo y reaseguro aceptado
Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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Las primas imputadas del seguro directo y del
reaseguro aceptado en el ejercicio 2022 ascien-
den a 1.607.260 miles de euros (1.622.228 miles
de euros en 2021), representando una ligera cai-
da del 0,92 % con respecto al ejercicio 2021.

La siniestralidad del seguro directo y del rease-
guro aceptado en el ejercicio 2022, que incluye
las prestaciones pagadas y la variacion de la
provision prestaciones, se sitla en 945.479 mi-
les de euros (984.999 miles de euros en 2021),
mostrando una caida del 4,01 % con respecto al

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

En cuanto a los gastos técnicos del seguro direc-
to y del reaseguro aceptado en el ejercicio 2022
se sitian en 534.791 miles de euros (510.659 mi-
les de euros en 2021), representando un incre-
mento del 4,73 % con respecto al ejercicio 2021.

A continuacion, se muestra el importe de las
primas, siniestros y gastos para los seguros dis-
tintos del seguro de Vida, seguros de Vida y los
totales al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

ejercicio anterior.

Total No
Viday Vida

Total No
AT ERAYTE!

Primas devengadas

Importe bruto 465.026 1.169.354 1.634.380 446.847 1.174.328 1.621.175
Reaseguro cedido 43.515 15.776 59.291 37.172 14.291 51.463
Importe neto 42151 1.153.578 1.575.089 409.675 1.160.037 1.569.712
Primas imputadas

Importe bruto 454.868 1.152.392 1.607.260 444.353 1.177.875 1.622.228
Reaseguro cedido 39.622 14.880 54.502 36.949 14.320 51.269
Importe neto 415.246 1.137.512 1.552.758 407.404 1.163.555 1.570.959
Siniestralidad incurrida

Importe bruto 214.903 730.576 945.479 227.727 757.272 984.999
Reaseguro cedido 22.624 6.874 29.498 24.105 5.002 29.107
Importe neto 192.279 723.702 915.981 203.622 752.270 955.892
Variacion de otras provisiones técnicas

Importe bruto -410 129.404 128.994 -688 -173.121 -173.809
Reaseguro cedido - - - - - -
Importe neto -410 129.404 128.994 -688 -173.121 -173.809
Gastos técnicos

Importe bruto 178.125 356.666 534.791 163.172 347.487 510.659
Reaseguro cedido 5.522 805 6.327 4.811 1.360 6.171
Importe neto 172.603 355.861 528.464 158.361 346.127 504.488
Otros gastos - - - - - -
Total gastos 172.603 355.861 528.464 158.361 346.127 504.488

* Incluye Decesos
Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

19



SECCION 3 + ACTIVIDAD Y RESULTADOS

3.2.1.

Las primas imputadas del seguro directo y del
reaseguro aceptado del ejercicio 2022 en los se-
guros distintos del seguro de Vida® considerando
todas las lineas de negocio de Solvencia Il (se-
guro de gastos meédicos, seguro de proteccion
de ingresos, seguro de accidentes laborales, se-
guro de incendio y otros danos a los bienes, se-
guro de responsabilidad civil general, seguro de
defensa juridica, seguro de asistencia y pérdidas
pecuniarias) ascienden a 454.868 miles de euros
(444.353 miles de euros en 2021), representando
un incremento del 2,37 % respecto al ejercicio
2021.

Primas imputadas - LoB No Vida

Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccion de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Total

El crecimiento en primas imputadas en los segu-
ros distintos del seguro de Vida durante el 2022
corresponde principalmente a la evolucidn expe-
rimentada por las lineas de negocio del seguro
de proteccion de ingresos, seguro de incendio y
otros danos a los bienes, seguro de defensa ju-
ridica y pérdidas pecuniarias diversas, compen-
sando la caida de primas en el resto de las lineas
de negocio.

A continuacion, se muestra el importe de las pri-
mas imputadas del seguro directo y del rease-
guro aceptado desglosado por lineas de negocio
(LoB) de los seguros distintos del seguro de Vida
al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

2022 2021 Var 22/21 (%)
76.177 76.715 -0,70%
53.226 52.248 1,87 %

107 14 -6,14 %
253.837 245.188 3,53%
28.037 28.674 -2,22%
20.638 19.824 411 %
13.849 14.094 1,74 %

8.997 7.496 20,02 %

454.868 444.353 2,37%

Fuente: QRT S.05.01.01

La siniestralidad del seguro directo y del rease-
guro aceptado registrada en el ejercicio 2022 en
la cartera de los seguros distintos del seguro de
Vida se sitGa en 214.903 miles de euros (227.727
miles de euros en 2021), representando una cai-
da del 5,63 % con respecto al ejercicio 2021.

Cifras en miles de euros

La mejora en la siniestralidad en los seguros
distintos del seguro de Vida corresponde en ma-
yor medida a la linea de negocio del seguro de
incendio y otros danos a los bienes, que cuenta
con un mayor peso en el volumen de siniestros
incurridos.

20 ?Como se ha indicado en el punto 3.1.5, en Solvencia Il se excluye Decesos de la cartera de los seguros distintos del seguro de Vida.
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A continuacién, se muestra el importe de siniestralidad del seguro directo y del reaseguro aceptado
desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejercicios
2022y 2021:

Siniestros incurridos - LoB No Vida Var 22/21 (%)
Seguro de gastos médicos 29.725 31.319 -5,09 %
Seguro de proteccion de ingresos 13.005 14.977 -13,17 %
Seguro de accidentes laborales 69 44 56,82 %
Seguro de incendio y otros daios a los bienes 140171 148.543 -5,64 %
Seguro de responsabilidad civil general 15.425 15.832 -2,57%
Seguro de defensa juridica 9.772 10.620 -7,98 %
Seguro de asistencia 4.083 4.199 -2,76 %
Pérdidas pecuniarias diversas 2.653 2.193 20,98 %
Total 214.903 227.727 -5,63 %

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad del seguro directo y del reaseguro aceptado al cierre del ejercicio 2022 representa un
47,25 % sobre las primas imputadas brutas en los seguros distintos del seguro de Vida, lo que supone
una caida de 4,00 puntos porcentuales con respecto al ejercicio anterior:

Ratio Siniestralidad/Primas (No Vida) Var 22/21 (%)
Primas imputadas brutas (1) 454.868 444,353 2,37%
Siniestralidad bruta (2) 214.903 227.727 -5,63%
Ratio (2)/(1) 47,25 % 51,25 % -4,00

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos del seqguro directo y del rea-
seguro aceptado del ejercicio 2022 de la cartera
de los seguros distintos del seguro de Vida se
sittan en 178.125 miles de euros (163.172 miles
de euros en 2021), representando un incremento
del 9,16 % frente al ejercicio 2021.

Entre los gastos técnicos se incluyen los gastos
de administracién, gastos de adquisicion (inclu-
yendo las comisiones), gastos de gestion de in-
versiones, gastos de gestidon de siniestros y el
resto de los gastos generales. El incremento de
los gastos técnicos en los seguros distintos del
seguro de Vida corresponde en mayor medida a
la linea de negocio del seguro de incendio y otros
danos a los bienes, que cuenta con un mayor
peso en los gastos.
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A continuacidn, se muestra el importe de los gastos técnicos del seguro directo y del reaseguro acep-
tado desglosado por lineas de negocio de los seguros distintos del seguro de Vida al cierre de los ejer-

cicios 2022y 2021:

Gastos técnicos - LoB No Vida

Seguro de gastos médicos

Seguro de proteccion de ingresos

Seguro de accidentes laborales

Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica

Seguro de asistencia

Pérdidas pecuniarias diversas

Total

2022 2021 Var 22/21 (%)
26.137 26.792 -2,44 %
22.428 20.641 8,66 %

369 258 43,02 %
103.108 91.230 13,02 %
11.261 10.540 6,84 %

7.948 6.990 13,71 %
5.184 5.109 1,47 %

1.690 1.612 4,84 %
178.125 163.172 9,16 %

Fuente: QRT S.05.01.01

Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos brutos al cierre del ejercicio 2022 representa un 39,16 % sobre las primas impu-
tadas brutas en los seguros distintos del seguro de Vida, representando un incremento de 2,44 puntos

porcentuales con respecto al ejercicio anterior:

Ratio Gastos técnicos/Primas (No Vida)

Primas imputadas brutas (1)
Gastos técnicos brutos (2)
Ratio (2)/(1)

Var 22/21 (%)

454.868 444,353 2,37 %
178.125 163.172 9,16 %
39,16 % 36,72 % 2,44

Fuente: QRT 5.05.01.01

Las primas imputadas del seguro directo y del
reaseguro aceptado del ejercicio 2022 en los se-
guros de Vida considerando todas las lineas de
negocio de Solvencia Il (seguro con participacion
en beneficios, seguro vinculado a indices y a fon-
dos de inversion, seqguro de Decesos y resto de
seguros de Vida) ascienden a 1.152.392 miles de
euros (1.177.875 miles de euros en 2021), regis-
trandose una caida del 2,16 % frente al ejercicio
anterior.
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Cifras en miles de euros

Dentro de las lineas de negocio de los seguros
de Vida, el negocio de Decesos en Santalucia
continda su evolucidon favorable, manteniendo
un crecimiento sostenido a lo largo de 2022 en
primas. Mientras que, en las lineas de negocio
del seguro con participacion en beneficios y se-
guro vinculado a indices y a fondos de inversion
cierran en 2022 con una reduccion en el ingreso
por primas imputadas, debido a los productos
de Vida Ahorro, que habian estado influenciados
negativamente por un entorno de tipos de inte-
rés bajos. Se espera que la subida de los tipos de
interés que se estan produciendo actualmente
en el mercado, contribuya a la mejora en Vida
Ahorro.
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A continuacion, se muestra el importe de las primas imputadas del seguro directo y del reaseguro acep-
tado, desglosado por lineas de negocio de los seguros de Vida al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Primas imputadas - LoB Vida

Seguro con participacion en beneficios

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Var 22/21 (%)

108.582 127.611 -14,91 %

82.641 104.658 -21,04 %
834.670 824.478 1,24 %

126.499 121.128 4,63 %
1.152.392 1.177.875 -2,16 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros

Santalucia, como entidad aseguradoray reaseguradora lider en el mercado espanol de Decesos, cuen-
ta a cierre de 2022, con un total de primas imputadas en la linea de negocio del seguro de Decesos de
834.670 miles de euros, la cual representa el 51,93 % del total de primas imputadas de la Entidad.

Ratio Primas imputadas Decesos/Primas imputadas Totales

Primas imputadas Decesos (1)
Primas imputadas Total (2)
Ratio (1)/(2)

Var 22/21 (%)

834.670 824.478 1,24 %
1.607.260 1.622.228 -0,92%
51,93 % 50,82 % 1,11

Fuente: QRT 5.05.01.01

La siniestralidad del seguro directo y del rea-
seguro aceptado registrada en el ejercicio 2022
en la cartera de los seguros de Vida, se sitla en
730.576 miles de euros (757.272 miles de euros
en 2021), representando una caida del 3,53 %
con respecto al ejercicio 2021.

La disminucidn de la siniestralidad registrada en
la cartera de los seguros de Vida viene explicada
principalmente por la mejora de la siniestralidad

Siniestros incurridos - LoB Vida

Seguro con participacion en beneficios

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Cifras en miles de euros

incurrida en los seguros con participacion en be-
neficios y seguros vinculado a indices y fondos de
inversion.

A continuacion, se muestra al cierre de los ejer-
cicios 2022 y 2021, el importe de los siniestros
incurridos del seguro directo y del reaseguro
aceptado desglosado por lineas de negocio de
los seguros de Vida:

Var 22/21 (%)

187.713 196.676 -4,56 %
65.311 96.427 -32,27%
378.119 372.725 1,45 %
99.433 9M.444 8,74 %
730.576 757.272 -3,53 %

Fuente: QRT 5.05.01.01

Cifras en miles de euros
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La siniestralidad bruta al cierre del ejercicio 2022 representa un 63,40 % sobre las primas imputadas
brutas en los seguros de Vida, lo que supone una caida de 0,89 puntos porcentuales con respecto al
ejercicio anterior.

Ratio Siniestralidad/Primas (Vida) Var 22/21 (%)
Primas imputadas brutas (1) 1.152.392 1.177.875 -2,16 %
Siniestralidad bruta (2) 730.576 757.272 -3,53%
Ratio (2)/(1) 63,40 % 64,29 % -0,89

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

La siniestralidad registrada en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del ejercicio 2022 se
sitia en 378.119 miles de euros, que representa el 45,30 % de las primas imputadas del mismo ramo.
Este ratio se mantiene en linea con respecto al afio anterior.
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Los gastos técnicos brutos al cierre del ejercicio 2022 representa un 30,95 % sobre las primas impu-
tadas brutas en los seguros de Vida, lo que supone un incremento de 1,45 puntos porcentuales con
respecto al ejercicio anterior:

Ratio Gastos técnicos/Primas (Vida) Var 22/21 (%)
Primas imputadas brutas (1) 1.152.392 1.177.875 -216 %
Gastos técnicos brutos (2) 356.666 347.487 2,64%
Ratio (2)/(1) 30,95 % 29,50 % 1,45

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros

Los gastos técnicos registrados en la linea de negocio del seguro de Decesos al cierre del ejercicio 2022
se sitlan en 312.606 miles de euros, que representan el 37,45 % de las primas imputadas del mismo
ramo. El ratio de gastos técnicos sobre las primas imputadas del seguro de Decesos incrementa en un
1,51 puntos porcentuales respecto al ano anterior.

Ratio Siniestralidad/Primas (Decesos)

Primas imputadas brutas (1)
Siniestralidad bruta (2)
Ratio (2)/(1)

Var 22/21 (%)

834.670 824.478 1,24 %
378.119 372.725 1,45 %
45,30 % 45,21 % 0,09

Fuente: QRT 5.05.01.01

Los gastos técnicos del seguro directo y del rea-
seguro aceptado del ejercicio 2022 en la cartera
de los seguros de Vida se sitia en 356.666 miles
de euros (347.487 miles de euros en 2021), re-
presentando un incremento del 2,64 % con res-
pecto al ejercicio 2021.

Entre los gastos técnicos se incluyen los gastos
de administracion, gastos de adquisicion (inclu-
yendo comisiones), gastos de gestion de inver-
siones, gastos de gestion de siniestros y el resto
de los gastos generales. El incremento de los

Gastos técnicos - LoB Vida

Seguro con participacion en beneficios

Seguro vinculado a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de seguros de vida

Total

Cifras en miles de euros

gastos técnicos en los seguros de Vida se debe
a la linea de negocio del seguro de Decesos, que
representa el 87,65 % del total de estos, si bien,
su efecto se ve contrarrestado por la disminu-
cion del volumen de gastos en el resto de las li-
neas de negocio.

A continuacion, se muestra el importe de los
gastos técnicos del seguro directo y del rease-
guro aceptado desglosado por lineas de negocio
de los seguros de Vida al cierre de los ejercicios
2022y 2021:

Var 22/21 (%)

11.105 16.057 -30,84 %

6.531 7.773 -15,98 %
312.606 296.322 5,50 %

26.424 27.335 -3,33%
356.666 347.487 2,64%

Ratio Gastos técnicos/Primas (Decesos)

Var 22/21 (%)

Primas imputadas brutas (1) 834.670 824.478 1,24 %
Gastos técnicos brutos (2) 312.606 296.322 5,50 %
Ratio (2)/(1) 37,45 % 35,94 % 1,51

Fuente: QRT 5.05.01.01

3.2.2.

Santalucia como uno de los principales operado-
res en el mercado asegurador espanol, apuesta
a nivel estratégico por la internacionalizacion del
negocio cerrando alianzas y acuerdos que posi-
bilitan la exportacion de los modelos de negocio
de la Entidad a otros mercados, como son Co-
lombia, Chile y Portugal, registrando contable-
mente estas alianzas como contratos de rease-
guro.

Cifras en miles de euros

Las primas imputadas de reaseguro aceptado
procedente de estos paises ascienden a 8.847
miles de euros a cierre de 2022 (10.387 miles de
euros en 2021), representando una reduccion del
14,83 % respecto al ejercicio 2021. A su vez, el
importe de estas primas representa el 0,55 %
del total de primas imputadas brutas, mientras
que en 2021 era de 0,64 %.

A continuacion, se desglosa el importe de las
primas imputadas brutas por paises para los
ejercicios 2022y 2021:

Primas imputadas brutas - Pais Var 22/21 (%)
pero reso )

Fuente: QRT S.05.01.01 Cifras en miles de euros
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Seguro directo 1.589.099 98,87 % 1.592.415 98,16 % -0,21%
Espaia 1.589.099 98,87 % 1.592.415 98,16 % -0,21%
Reaseguro aceptado 18.161 1,13% 29.813 1,84 % -39,08 %
Espaiia 9.314 0,58 % 19.426 1,20 % -52,05%
Portugal 7.765 0,48% 8.959 0,55 % -13,33%
Colombia 736 0,05 % 1.303 0,08 % -43,51 %
Chile 346 0,02% 125 0,01 % 176,80 %
Total 1.607.260 100,00 % 1.622.228 100,00 % -0,92 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
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m Rendimiento de las inversiones

3.3.1.

El siguiente cuadro muestra el valor de mercado de Solvencia Il de la cartera de activos con y sin los
“index-linked” y “unit-linked” de Santalucia para los ejercicios 2022 y 2021:

Inversiones

Inversiones [distintas de los activos que se posean

‘ Var 22/21

ValorSll | Peso(%) | ValorSll | Peso (%) (%)

[ 0 o [

para contratos “index-linked" y "unit-linked") 6.542.303 94,65 % 7.256.604 94,71 % 9,84 %
Activos poseidos para contratos "index-linked" y “unit-linked" 369.749 5,35 % 405.210 5,29 % -8,75 %
Total 6.912.052 100,00 % 7.661.814 100,00 % -9,79 %

Fuente: QRT SE.02.01.16

El valor de mercado del total de la cartera de
inversiones distintas de los activos asociados
a contratos “index-linked” y "unit-linked” de
Santalucia se sitla al cierre del ejercicio 2022 en
6.542.303 miles de euros, frente a los 7.256.604
miles de euros del ejercicio anterior, lo que re-
presenta una reduccion en el valor de mercado
del 9,84 %. Esta variacion viene explicada por la
evolucion en los mercados financieros ante el
actual contexto macroecondmico sobre los tipos
deinterésy las consecuencias del conflicto entre
Rusia y Ucrania.

Cifras en miles de euros

Elvalor de mercado de la cartera de activos aso-
ciada a contratos "index-linked” y "unitlinked” de
Santalucia al cierre del ejercicio 2022 se situa en
369.749 miles de euros, frente a los 405.210 mi-
les de euros del ejercicio anterior, registrandose
una reduccion del 8,75 %.

A continuacidn, se muestra el valor de merca-
do de Solvencia Il y la correspondiente varia-
cion de los elementos que componen la cartera
de inversiones distintas de los activos asocia-
dos a contratos “index-linked” y “unit-linked” de

Santalucia para los ejercicios 2022 y 2021:

Inversiones (distintas de los

activos que se posean para contratos L ,,22/21
“index-linked” y “unit-linked”) Valor Sli Peso (%) Valor SlI Peso (%) (%)
(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) 397.862 6,08 % 392.859 5,41% 1,27 %
(B) Participaciones en empresas vinculadas 553.544 8,46 % 484.885 6,68 % 14,16 %
(C) Acciones 138.532 2,12% 160.880 2,22% -13,89 %
(C1) Acciones - cotizadas 138.042 21 % 160.399 2,21% -13,94 %
(C2) Acciones - no cotizadas 490 0,01 % 481 0,01 % 1,87 %
(D) Bonos 4.536.330 69,34 % 5.223.422 71,98 % -13,15 %
(D1) Deuda publica 1.025.777 15,68 % 1.347.096 18,56 % -23,85%
(D2) Deuda privada 3.036.301 46,41 % 3.211.132 44,25 % -5,44 %
(D3) Activos financieros estructurados 186.628 2,85 % 128.183 1,77 % 45,59 %
(D4) Valores con garantia real 287.624 4,40 % 537.011 7,40 % -46,44 %
(E) Fondos de inversion 872.784 13,34 % 973.388 13,41 % -10,34 %
(F) Derivados 10.050 0,15 % 12.120 0,17 % -17,08 %
(G) Depésitos distintos de los activos equivalentes al efectivo 33.201 0,51 % 9.050 0,12 % 266,86 %
(H) Otras inversiones - - - - -
Total 6.542.303 100,00 % 7.256.604 100,00 % -9,84 %
Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros
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La composicion y peso de los elementos de la cartera de activos distintas de los "index-linked" y "unit-
linked" de los ejercicios 2022 y 2021 se detallan en los siguientes graficos:

Inversiones 2022

Derivados @ @ Depésitos no liquidos
0,15 % 0,51 %
Fondos de inversion \—. Inmuebles uso a terceros

13,34 % 6,08 %

Participaciones
8,46 %
Acciones
2,12%

—@ Deuda publica
15,68 %

Fuente: elaboracion propia

Valores con garantia real
4,40 %

Estructurados
2,85%

Deuda privada
46,61 %

Inversiones 2021

Derivados @ @ Depésitos no liquidos
0,17 % 0,12 %
Fondos de inversion @——————— \—. Inmuebles uso a terceros
13,41 % 5,41 %
Valores con garantiareal @—— Participaciones
7,40 % 6,68 %
Estructurados @—— Acciones
1,77 % 2,22 %

Deuda privada @——
44,25 %

—@ Deuda publica
18,56 %

Fuente: elaboracion propia
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(A) Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

En esta categoria de activo se incluyen los in-
muebles destinados a uso de terceros, que
Santalucia tiene clasificado a nivel de gestion in-
terna como inversiones inmobiliarias. El valor de
mercado de los inmuebles destinados a inversio-
nes inmobiliarias representa un 6,08 % del total
de las inversiones distintas de los “index-linked"
y “unit-linked" (5,41 % en 2021). A cierre del ejer-

[B] Participaciones en empresas vinculadas

cicio 2022, el valor de mercado de los inmuebles
destinados a inversiones inmobiliarias se sitGa
en 397.862 miles de euros, frente a los 392.859
miles de euros, registrandose un incremento
del 1,27 %. Esta variacion se debe a la actualiza-
cion de las tasaciones asociadas a los inmuebles
existentes.

Las participaciones en empresas del Grupo representan un 8,46 % del total de las inversiones distintas
de los "index-linked" y "unit-linked" (6,68 % en 2021). A cierre del ejercicio 2022, el valor de mercado
de las participaciones en empresas del Grupo se sitla en 553.544 miles de euros, frente a los 484.885
miles de euros en 2021, registrandose un incremento en su valor de solvencia del 14,16 %.

A continuacion, se muestra las participaciones estratégicas segmentadas segun la actividad que desa-

rrollan:

Participaciones en empresas vinculadas ‘

Empresas de seguros y reaseguros
Empresas distintas de seguros y reaseguros

Total

2022 2021
Var 22/21 (%)

Valor SlI | Valor SiI |

385.631 306.642 25,76 %
167913 178.243 -5,80 %
553.544 484.885 14,16 %

Fuente: elaboracion propia

Las participaciones en empresas de seguros y
reaseguros representan el 69,67 % del total de
las participaciones en empresas del Grupo. A
cierre del ejercicio 2022, el valor de mercado de
las participaciones en empresas del Grupo que
realizan actividades de seguros y reaseguros
se sitla en 385.631 miles de euros, frente a los
306.642 miles de euros de 2021, registrandose
un incremento en su valor del 25,76 %. Esta va-
riacion se debe principalmente a que la Entidad
ha ampliado su alianza de bancaseguros con
Unicaja Banco, adquiriendo el 50 % del capital
social de CCM Vida y Pensiones y el 50 % del ca-
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Cifras en miles de euros

pital social de Liberbank Vida y Pensiones, pa-
sando ambas entidades a formar parte del Grupo
Santalucia.

El 30,33 % de las participaciones en empresas
del Grupo corresponden a las participaciones en
empresas distintas de seguros y reaseguros. A
cierre del ejercicio 2022, el valor de mercado de
las participaciones en empresas del Grupo que
realizan actividades distintas de seguros y rea-
seguros se sitla en 167.913 miles de euros, fren-
te a los 178.243 miles de euros en 2021, regis-
trandose una reduccion en su valor de solvencia
del 5,80 %.
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[C) Acciones

Las acciones representan el 2,12 % del total de inversiones distintas de los “index-linked” y “unit-linked
(2,22 % en 2021). A cierre del ejercicio 2022, el valor de mercado de la cartera de acciones se sitda en
138.532 miles de euros, frente a los 160.880 miles de euros en 2021, registrandose una reduccion del
13,89 %. A continuacion, se detalla la cartera de acciones seguln su clasificacion en el Balance Econé-

mico.
(C1) Acciones cotizadas

Las acciones cotizadas representan el 99,65 %
del total de la cartera de acciones, cifra propor-
cionalmente similar a la del 2021, que registraba
el 99,70 %. A cierre del ejercicio 2022, el valor
de mercado de las acciones cotizadas se sitla
en 138.042 miles de euros, frente a los 160.399
miles de euros en 2021, registrandose una varia-
cion negativa del 13,94 %. Este descenso se debe
principalmente a una menor exposicion a estos
activos.

(C2) Acciones no cotizadas

Las acciones no cotizadas representan el 0,35 %
del total de la cartera de acciones, cifra propor-
cionalmente similar a la del 2021, que registraba
el 0,30 %. A cierre del ejercicio 2022, el valor de
mercado de las acciones no cotizadas se sitla en
490 miles de euros, frente a los 481 miles de eu-
ros en 2021, registrandose una variacion positiva
del 1,87 %.
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(D) Bonos

La carterade bonos representa el 69,34 % del to-
tal de inversiones distintas de los "index-linked”
y “unit-linked (71,98 % en 2021). Esta cartera
estd gestionada bajo un criterio de diversifica-
cién, tanto de emisores como por ambito geo-
grafico. El objetivo de esta estructura de cartera
es minimizar los riesgos derivados de la con-
centracion en emisores y zonas geograficas, y la
obtencion de una mayor rentabilidad en relacion
con el riesgo.

A cierre del ejercicio 2022, el valor de merca-
do de los bonos se sitia en 4.536.330 miles de
euros, frente a los 5.223.422 miles de euros en
2021, registrandose una reduccion del 13,15 %.
A continuacidn, se detalla la cartera de bonos
segun su clasificacion en el Balance Econdémico.

(D1) Deuda publica

Los bonos gubernamentales representan el
22,61 % del total de la cartera de bonos en 2022
(25,79 % en 2021). A cierre del ejercicio 2022,
el valor de mercado de estos bonos se sitla en
1.025.777 miles de euros, frente a los 1.347.096
miles de euros en 2021, registrandose una varia-
cién negativa del 23,85 %. Esta variacion se debe
a una menor exposicion en cartera a bonos de
deuda publica como consecuencia del impacto
negativo en los bonos la subida de tipos de in-
terés.

(D2) Deuda privada

Los activos predominantes de la cartera son los
bonos corporativos, que representan el 66,93 %
del total de la cartera de bonos (61,48 % en 2021)
y el 46,41 % del total de las inversiones distintas
de los “index-linked” y “unit-linked” (44,25 % en
2021). Acierre del ejercicio 2022, el valor de mer-
cado de estos bonos se sitdia en 3.036.301 miles
de euros, frente a los 3.211.132 miles de euros
en 2021, registrandose una variacion negativa
del 5,44 %. Esta reduccion se debe, al igual que
en el caso de los activos de deuda publica, a una
menor exposicion en cartera a bonos de deuda
privada como consecuencia del impacto negativo
en los bonos la subida de tipos de interés.

(D3) Activos financieros estructurados

En esta categoria se reflejan las SPVs* cuyo pago
estd vinculado a las variaciones de valor de los
productos derivados. Los activos estructura-
dos representan el 4,11 % del total de la cartera
de bonos (2,45 % en 2021). A cierre del ejerci-
cio 2022, el valor de mercado de estos activos
se sitla en 186.628 miles de euros, frente a los
128.183 miles de euros en 2021, registrandose
una variacion positiva del 45,59 %. Este incre-
mento se debe a una mayor exposicidn en carte-
ra de este tipo de activos.

(D4) Valores con garantia real

Los activos predominantes en esta categoria son
las SPVs* utilizadas para cubrir las necesidades
de tesoreria inherentes a la actividad asegu-
radora. Estas SPVs*, a diferencia de los que se
encuentran en la categoria de los activos finan-
cieros estructurados, son productos cuyo pago
proviene de un bono ajustado por un IRS?, sin
estar vinculado su pago a ningun otro derivado.

Los valores con garantia real representan a cie-
rre de 2022, un 6,34 % del total de la cartera de
bonos (un 10,28 % en 2021). En 2022, el valor de
mercado de estos activos se sitla en 287.624 mi-
les de euros, frente a los 537.011 miles de euros
en 2021, registrandose una variacion negativa
del 46,44 %. Esta variacion se debe a una menor
exposicion en cartera a los valores con garantia
real por el vencimiento de estos activos.

4 SPV (Special Purpose Vehicle): son entidades con cometido especial distintas de una empresa de seguros o de reaseguros existente,
que asuma riesgos de empresas de seguros o de reaseguros y financie plenamente su exposicién a dichos riesgos a través de una
emision de deuda o de cualquier otro mecanismo de financiacion en que los derechos de reembolso de los proveedores de fondos en
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el marco de dicha deuda o mecanismo de financiacién estén subordinados a las obligaciones de reaseguro de dicha entidad.

°IRS (Interest Rate Swap).

(E) Fondos de inversion

La cartera de fondos de inversion representa el
13,34 % del total de inversiones distintas de los
“index-linked” y "unit-linked muy similar a los
13,41 % que tenia en el afo 2021. A cierre del
ejercicio 2022, el valor de mercado de los fondos
de inversidn se sitla en 872.784 miles de euros,

(F) Derivados
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frente a los 973.388 miles de euros en 2021, re-
gistrandose una variacion negativa del 10,34 %.
Esta reduccion se debe a una menor exposicion a
estos activos ante el actual contexto macroeco-
ndémico en los mercados financieros.

Los derivados representan el 0,15 % del total de inversiones distintas de los "index-linked” y "unit-
linked, cifra similar a la del 2021, que era de 0,17 %. A cierre del ejercicio 2022, el valor de mercado de
los derivados es de 10.050 miles de euros, frente a los 12.120 miles de euros de 2021.

[G] Depdsitos distintos de los activos equivalentes al efectivo

Los depositos distintos de los activos equiva-
lentes al efectivo representan el 0,51 % del total
de inversiones distintas de los “index-linked" y
“unit-linked (0,12 % en 2021). A cierre del ejerci-
cio 2022, el valor de mercado de estos activos se

(H) otrasinversiones

sitia en 33.201 miles de euros, frente a los 9.050
miles de euros en 2021, registrandose una va-
riacion positiva del 266,86 %. Este incremento se
debe a una mayor exposicion en cartera a estos
depdsitos en el 2022.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la Entidad no dispone de otras inversiones distintas a las mencio-

nadas en los epigrafes anteriores.
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3.3.2. Ingresos, pérdidas y ganancias derivadas de las inversiones

En este subapartado se muestran los ingresos financieros (procedentes de dividendos, intereses y al-
quileres), y las pérdidas y ganancias generadas por la cartera de inversiones e inmuebles imputadas a
la cuenta de resultados (pérdidas y ganancias realizadas) y al patrimonio neto (pérdidas y ganancias no

realizadas) de la Entidad.

A continuacion, se muestra el rendimiento total de la cartera de inversiones de Santalucia al cierre de

los ejercicios 2022 y 2021:

Total Cartera 2022

Deuda publica

Deuda privada

Acciones

Fondos de inversion

Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Efectivoy depdsitos

Préstamos cony sin garantia hipotecaria
Inmuebles

Opciones de compra

Permutas financieras

Total

‘ Dividendos

Intereses ‘ Alquileres

30.852
94.753

4.637
8.781
618
3.666

257
143.564

Pérdidas y ganacias
realizadas

-204.126

Pérdidas y ganacias
no realizadas

-208.016
-461.631
-6.246
-75.114
-25.414
-23.437
-1.573
-6

-3.439
-804.876

Fuente: QRT 5.09.01.01

Total Cartera 2021

Deuda publica

Deuda privada

Acciones

Fondos de inversion

Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Efectivoy depdsitos

Préstamos cony sin garantia hipotecaria
Inmuebles

Opciones de compra

Permutas financieras

Total

34.552

32.791
73.317

2.053
5.337
434
3.156

304
117.392

Cifras en miles de euros

Pérdidas y ganacias | Pérdidas y ganacias

realizadas

-1.303
3.567
-4.941
73.983
-1.359
993
437
1"
119
20

71.527

no realizadas

-40.414
-35.676
26.515
89.396
-2.149
-2.299
-629
12

-1.770
32.986

Fuente: QRT 5.09.01.01
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Cifras en miles de euros

En relacidn con el total de los ingresos financie-
ros (obtenida mediante la suma de los dividen-
dos, intereses y alquileres) al cierre del ejercicio
2022 asciende a 202.822 miles de euros (165.684
miles de euros en 2021), lo que supone un incre-
mento del 22,41 % con respecto al afio anterior.

Las pérdidas y ganancias realizadas registran
unas pérdidas de 204.126 miles de euros a cierre
de 2022, en comparacion con las ganancias re-
gistradas en 2021 de 71.527 miles de euros, re-
gistrandose una reduccién de 275.653 miles de
euros. Durante el ejercicio 2022 y aprovechando
el fuerte repunte de los tipos de interés, se pro-
cedi6 a restructurar la cartera de renta fija con
el objetivo de extender los vencimientos, reducir
el riesgo de reinversién y elevar los ingresos fi-
nancieros a largo plazo. Esta decision estraté-
gica ha penalizado puntualmente el resultado
financiero de 2022, si bien la mejora en ingresos
recurrentes afianzara los ingresos de la Compa-
fiia durante los proximos afos.
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Por otro lado, las pérdidas y ganancias no rea-
lizadas registran unas pérdidas de 804.876 mi-
les de euros a cierre de 2022, en comparacién
con las ganancias registradas en 2021 de 32.986
miles de euros, registrandose una reduccién de
837.862 miles de euros. Esta variacion es conse-
cuencia de la evolucion en los mercados finan-
cieros ante el actual contexto macroecondmico
sobre los tipos de interés y las consecuencias
del conflicto entre Rusia y Ucrania. Se espera
que, en 2023, el cambio de tendencia en los tipos
de interés beneficie a la rentabilidad de la carte-
ra de inversiones.

Dado el actual contexto econdmico financiero
internacional, durante el ejercicio 2022 se ha
continuado con la realizacién de un tratamiento
especial en la gestion del riesgo financiero, mi-
tigando la exposicién a estos riesgos mediante
una gestion dindmica de las inversiones.

Las actuaciones se han centrado en la elabora-
cion de analisis de sensibilidad del valor de los
activos ante movimientos en los tipos de interés,
elimpacto de los movimientos de tipos de interés
en la correcta cobertura de los Pasivos (ALM] y
en el seguimiento proactivo de los spreads de
crédito. Ademas, se ha reforzado el marco de ac-
tuacion mediante revisiones de la politica de in-
version y del manual de ALM. Mediante este tipo
de trabajos, la Entidad pretende profundizar adn
mas en una gestion de activos basada en la bus-
queda de rentabilidad ajustada al riesgo, tanto
de mercado como bajo la interpretacion regula-
toria. El objetivo perseguido con estas iniciativas
es la adaptacion progresiva a las practicas mas
avanzadas de gestion de inversiones siguiendo
los criterios recomendados bajo la regulacion de
Solvencia ll.
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Resultado de otras actividades

Santalucia no tiene ingresos o gastos significativos al cierre de los ejercicios 2022 y 2021 distintos de
los ingresos y gastos de suscripcion o de inversion. Si bien, la Entidad tiene autorizacion administrativa
para operar como entidad gestora de los fondos de pensiones.

A continuacion, se resume el resultado (ingresos y gastos) procedente de la actividad de gestion de fon-
dos de pensiones al cierre de los ejercicios 2022y 2021:

Actividad de gestion de fondos de pensiones Var 22/21 (%)
Ingresos por la administracion de fondos de pensiones 5.037 5.871 -14,21%
Gastos por la administracion de fondos de pensiones 4.968 5.142 -3,38%
Resultado de la actividad de gestion de fondos de pensiones 69 729 -90,53 %
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

m Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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SISTEMA DE
GOBERNANZA
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SECCION 4 + SISTEMA DE GOBERNANZA

En esta seccion se recogen los aspectos relativos a la administracion y gestion de la Compania en fun-
cién de los riesgos, detallando para ello su estructura organizativa a nivel de gobierno.

AW Informacion general sobre el Sistema de Gobernanza

La estructura organizativa que utiliza Santalucia
en el desarrollo habitual de su negocio dispone
de un diseno adecuado para soportar una co-
rrecta gestion de riesgos, debido fundamental-
mente a tres caracteristicas de este:

e | a estructura organizativa estd claramente
definida y adecuadamente documentada.

e Existe una adecuada independencia entre las
unidades organizativas que ejecutan la opera-
tivay las funciones de control.

e Existe un efectivo sistema de comunicacion
entre las unidades organizativas de ejecucion
y las de control, de manera que estas Ultimas
tienen acceso directo a cualquier departamen-
to de la Entidad.

La estructura organizativa de Santalucia se
compone de una Estructura de Gestion y de una
Estructura de Soporte:

Estructura Organizativa

Organizacion Estandar

Organigrama

Estructura de Gestion

(]
)
—
o
o
(=]
(%2}
(]
©
©
—
=]
-
%]
3
[
-
(2]
w

Fuente: elaboracion propia

36

A

Organizacion Solvencia Il

Consejo de Administracion

} Comités
Funciones Clave

Aptitud y honorabilidad
Politicas
Sistema de Informacion

Plan de Continuidad

Revision del Modelo de Gobierno

La Estructura de Gestion identifica los compo-
nentes de la organizacion responsables de la
toma de decisiones y de la ejecucion de la opera-
tiva asociada a la gestion del riesgo, a la par que
determina las relaciones jerarquicasy funciona-
les existentes entre los mismos. Para cumplir
los requerimientos respecto a la toma de deci-
siones y a la operativa de la Entidad, se ha es-
tablecido una Estructura de Gestion especifica
(identificada como “Organizacién Solvencia I17),
alineada con la Estructura de Gestion estandar
de Santalucia (identificada como “Organizacion
Estandar”).

4.1.1. Organigrama

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

La Estructura de Soporte es el entorno que ga-
rantiza la correcta aplicacion de la Estructura
de Gestion. Esta estructura abarca una gran di-
versidad de aspectos que impactan en la gestion,
como las capacidades de los Recursos Humanos
(“aptitud y honorabilidad”), la definicion de las
funciones clave del Modelo de Gobierno (“Poli-
ticas”), la informacién que alimenta la toma de
decisiones (“Sistema de Informacion”), el proto-
colo para hacer frente a situaciones que ponen
en riesgo la continuidad del negocio ("Plan de
Continuidad”) y la evaluacién del propio Modelo
de Gobierno que permite identificar recorridos
de mejora (“Revision del Modelo”).

El organigrama establece la forma en la que se organizan los recursos humanos de Santalucia para
el desarrollo de su operativa diaria. Para ello, se agrupan dichos recursos en unidades organizativas,
estableciendo las interrelaciones existentes entre ellas y asignando funciones y responsabilidades.

Consejo de Administracion

Direccion General

Direccion de Auditoria Interna

Direcciones Ejecutivas

Fuente: elaboracion propia

Direccion General de Supervision
y Gestion de Riesgos
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4.1.2.

Los recursos de Santalucia se estructuran de forma especifica, compuesta por tres niveles, mediante
la cual se organiza la toma de decisiones y la ejecucion de las tareas necesarias para cumplir con los
requerimientos de Solvencia Il.

Organizacion de Solvencia ll

Nivel 1 Estrategia de Riesgos

CO“Se (o] de Ad ninistracion

Nivel 2 Politicas corporativas
Comités
Nivel 3 Cumplimiento de

Funciones clave las politicas

Fuente: elaboracion propia

El Consejo de Administracion define la filosofia, los principios y la estrategia a seguir en la gestion de
los riesgos, siendo el responsable ultimo de la misma.

Por otro lado, el Modelo de Gobierno de Santalucia, orientado a la gestion eficaz de los riesgos, incluye
el desarrollo de comités que garanticen una toma de decisiones adecuada, involucrando de forma pe-
riodica y con la suficiente frecuencia a la Direccidon de la Entidad.

CONSEJO DE ADMINISTRACION

COMITE EJECUTIVO

S
(=] © =
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< el < . A Inversiones Sostenibilidad ool Zz=
wl= e Negocio | y Precios | Proyectos | Compras de Datos S P |wE
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= =2 K 22 LINEA: SUPERVISION Y GESTION DE RIESGOS 239>
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Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo =

Funcion Actuarial Funcién de Gestion de Riesgos Funcién de Cumplimiento
@ Organos de decision @ Lineas Funciones Clave

Fuente: elaboracion propia
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A continuacion, se detallan los comités mas re-
levantes respecto a la gestion de los riesgos de
Santalucia:

¢ La Comision de Auditoria, Riesgos y Sosteni-
bilidad: es la comisidn delegada del Consejo de
Administracion, que vela por el cumplimiento
de la estrategia de riesgos de la Entidad y su-
pervisa el adecuado funcionamiento de los sis-
temas de control interno y gestion de riesgos.

e La Comision de Nombramientos y Retribucio-
nes: tiene el objetivo de definir y supervisar la
retribucion y la carrera profesional de los al-
tos directivos, asi como proponer al Consejo
de Administracion su nombramiento y, en su
caso, destitucion.

« EL Comité Etico y de Prevencién de Riesgos
Penales: 6rgano colegiado de caracter multi-
disciplinar que tiene como objetivo la supervi-
sion del funcionamiento del sistema de gestion
de prevencion penal y del cumplimiento de la
politica de prevencion penal.

 EL Comité Ejecutivo: pone en practica las po-
liticas y procedimientos segun las directrices
del Consejo de Administracion. Crea y mantie-
ne la estructura organizativa, las funciones y
los recursos necesarios para integrar la estra-
tegia de riesgos en la gestiony lograr la conse-
cucion de los objetivos de la Entidad.

e El Comité de Riesgos y Cumplimiento Nor-
mativo: engloba las tareas necesarias para el
cumplimento de la estrategia de riesgos de la
Entidad, asi como identificar, evaluar, monito-
rizary reportar la exposicion de la asegurado-
ra al riesgo de cumplimiento y el proceso de
gestidn de dicho riesgo.

» EL Comité de Negocio: tiene el objetivo de eje-
cutar la estrategia de negocio de la Compahia.
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e EL Comité de Productos y Precios: gestiona
la toma de decisiones relativas al proceso de
desarrollo de productos, suscripcidn, provisio-
nes técnicas y reaseguro.

¢ EL Comité de Direccion de Proyectos: realiza
el planteamiento, la evolucidn y el seguimien-
to de la cartera de proyectos, presentando el
grado de avance de los mismos en funcion de
su importancia para la Entidad.

* EL Comité de Compras Corporativas: incluye
las tareas necesarias para el cumplimiento de
la Politica de Compras Corporativas, garanti-
zando el control sobre la misma y la obtencidn
de sinergias.

* EL Comité de Inversiones: incluye las tareas
necesarias para el cumplimiento de la estra-
tegia de inversiones, desde un punto de vista
de distribucion de activos, para la consecucidn
de los objetivos dentro del apetito al riesgo,
politica de inversiones, bandas de actuaciony
limites maximos de exposicion por riesgo para
cada tipologia de activo.

e EL Comité de ALM: ejecuta las tareas necesa-
rias para el cumplimiento de la estrategia de
ALM en la Entidad, desde un punto de vista de
gestion de activos y pasivos para la consecu-
cion de los objetivos dentro del apetito al ries-
goy el manual corporativo de ALM.

¢ El Comité de Sostenibilidad: lidera las tareas
necesarias para integrar los riesgos de soste-
nibilidad en la organizacion.

¢ El Delegado de Proteccion de Datos: drga-
no colegiado que asume la funcién de velar
por el cumplimiento del Reglamento Europeo
de Proteccion de Datos (RGPD). Se encuentra
compuesto por una pluralidad de personas a
las que corresponde el mismo nivel de respon-
sabilidad, asi como la misma capacidad en la
toma de decisiones.
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Por Gltimo, Solvencia Il identifica cuatro funcio-
nes clave como las responsables de la operati-
va a través de la cual implementa la politica de
riesgos definida y controlada por los comités y
cuyas directrices estan marcadas por la estra-
tegia de riesgos, estas son:

e Funcion Actuarial.

e Funcion de Gestion de Riesgos.
e Funcion de Cumplimiento.

e Funcion de Auditoria Interna.

La Funcidn Actuarial es asumida por la Direc-
cion de Revision Actuarial y vela por el cumpli-
miento del principio de suficiencia de primas,
por la razonabilidad del calculo de las provisio-
nes técnicas, la adecuacion de las metodologias
utilizadas, asi como las hipétesis empleadas en
el calculo de estas y asegura la suficiencia y la
calidad de los datos utilizados en dichos cal-
culos. Adicionalmente, analiza la BEL respec-
to a la experiencia anterior. También informa
al Consejo de Administracion, a la Comisién de
Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad y al Comité
Ejecutivo sobre la adecuacion del calculo de las
provisiones técnicas, la Politica de Suscripcion
y la adecuacion de los acuerdos de reaseguro,
y colabora en la aplicacidn efectiva del sistema
de gestion de riesgos y la evaluacion interna de
riesgos y solvencia.

40

La Funcion de Gestion de Riesgos es asumida
por la Direccion de Riesgos y se encarga de de-
sarrollar, implementar y mantener el Modelo de
Gobierno del riesgo, desarrollar la Politica de la
Funcién de Gestion de Riesgos para su aproba-
cion por el Consejo de Administracion, cuantifi-
car, evaluar, monitorizar y reportar la adecua-
cion de los riesgos y el capital de la Compaiiia
desde una perspectiva integrada, realizar una
evaluacion interna de los riesgos y de la solven-
cia e integrar el conocimiento de los riesgos en
la estrategia, la gestion y la operativa de la En-
tidad.

La Funcion de Cumplimiento Normativo es
asumida por la Direccién de Cumplimiento
Normativo. Esta se encarga de identificar los
requerimientos regulatorios, vigentes y de fu-
tura aplicacion, asi como de evaluar sus impli-
caciones e impactos dentro de la organizacion.
También monitoriza la correcta ejecucion de las
tareas de control requeridas para evitar incum-
plimientos regulatorios, asi como de asignar las
mismas al personal de la organizacidn. Adicio-
nalmente, transmite periédicamente al Consejo
de Administracion y a la Comision de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad, las novedades que se
puedan producir en el marco normativo e infor-
ma sobre laidoneidad de la definicidn y ejecucidn
de las tareas de control del riesgo de cumpli-
miento, identificando los potenciales recorridos
de mejora que se pudieran detectar.

La Funcion de Auditoria Interna es asumida por
la Direccidn de Auditoria Interna, se encarga de
comprobar la adecuacion y eficacia del sistema
de control interno y gestién de riesgos, notifica
las conclusiones y recomendaciones derivadas
de la auditoria al Consejo de Administracion, a la
Comision de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad
y a la Direccion General, elabora los planes de
accion que detallan las medidas a adoptar para
subsanar las incidencias y monitoriza el cumpli-
miento de los planes de accidn.

4.1.3.
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La Estructura de Soporte es el marco global de requerimientos y directrices sobre la que se desarrolla
la gestion. Cada uno de sus elementos esta adecuadamente documentado, por lo que a continuacion
Unicamente se realiza una descripcion ejecutiva de los mismos:

Aptitud y honorabilidad

Establece los requerimientos que deben cumplir
las personas que dirijan de manera efectiva la
Entidad (Consejo de Administracion y Direccion)
y las personas que desempenan alguna de las
funciones clave (Actuarial, Gestion de Riesgos,
Cumplimiento y Auditoria Interna), ya sean inter-
nas o externas.

Los requerimientos de aptitud contemplan las
cualificaciones profesionales, la competencia y
la experiencia, mientras que los requerimien-
tos de honorabilidad se circunscriben al ambito
comercial y profesional, haciendo referencia a
la buena reputacion e integridad personal y em-
presarial y al cumplimiento de las leyes que les
sean de aplicacion. En definitiva, se puede decir
que estos requerimientos exigen tener y demos-

trar las cualidades necesarias que permitan de-
sarrollar los deberes y responsabilidades de su
puesto dentro de la Entidad.

La evaluacion del cumplimiento de dichas cua-
lidades no se realiza sé6lo en la contratacion de
nuevos recursos, sino que se realiza de forma
recurrente y, como minimo, cuando el personal
sujeto a dichos requerimientos aumenta el ries-
go de incumplimiento o cuando compromete la
gestion prudente de la Entidad.

Se ha documentado formalmente tanto la eva-
luacion continua de los requisitos como el re-
porte al supervisor de los cargos que deben
cumplirlos y los cambios en la identidad de las
personas que los asumen.
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Politicas

Las siguientes politicas documentan todos los
elementos del Modelo de Gobierno que aplican a
Santalucia como entidad individual:

e Modelo de Gobierno del Riesgo: define el mar-
co organizativo y operativo mediante el cual
se logra realizar una adecuada gestion de los
riesgos en el ambito de Solvencia Il.

e Politicas de las funciones clave (Actuarial,
Gestion de Riesgos, Cumplimiento y Auditoria
Interna): describen las responsabilidades que
recaen en cada una de estas funciones, el flujo
de trabajo mediante el cual se les da cumpli-
miento y el modelo de reporte (interno y exter-
no) mediante el cual se transmite la informa-
ciony el conocimiento generado.

* Politica de Control Interno: establece las nor-
mas y los principios generales de actuacion
que, con las exigencias establecidas por la
legislacion vigente, sirven de base para el co-
rrecto funcionamiento del sistema de control
interno corporativo.

* Politica de Externalizacion: identifica los re-
querimientos a cumplir en las actividades ex-
ternalizadas, tanto por el proveedor externo
como por los servicios prestados por el mis-
mo, define el modelo operativo para su gestion
y disena los planes de contingencia en caso de
interrupcion de la prestacion de servicios ex-
ternalizados.

* Politica de Inversiones: establece los limites
cuantitativos internos para cada tipo de activo,
contraparte, area geografica e industria, defi-
ne la gestion de los riesgos inherentes a cada
uno de los activos [(incluyendo los riesgos de
concentracion, liquidez y ALM) y establece los
procedimientos especiales de gestion, moni-
torizacion y control respecto a los activos no
cotizados.

* Politica de Remuneracion: establece los prin-
cipios a seguir en el calculo y gestion de remu-
neraciones, con especial foco en el criterio de
evaluacion del desempeno asociado a la revi-
sion retributiva.
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e Politica de Aptitud y Honorabilidad: estable-

ce los requerimientos a cumplir en materia de
aptitud y honorabilidad, identifica el personal
al que se le debe aplicar, define el proceso de
evaluacidon de su cumplimiento y el procedi-
miento de reporte al supervisor.

Politica de Suscripcion: establece las carac-
teristicas de los riesgos a suscribir y las de los
riesgos a rechazar, limites de concentracion,
estrategias de mitigacion del riesgo a emplear
e identificacion de los riesgos inherentes a la
suscripcion.

Politica de Provisiones y Reservas: establece
el marco en el que se rige la constitucién de
provisiones técnicas en la Entidad con el fin de
garantizar su correcta dotacién y, por tanto,
suficiencia.

Politica de Reaseguro: define los principios a
seguir en la seleccidn de reaseguradoras (con-
templando diversificacién de exposiciones), el
nivel de transferencia del riesgo (en linea con
los limites de riesgo definidos), los tipos de
contratos de reaseguro mas adecuados, el se-
guimiento de la calidad crediticia de las rease-
guradoras, los procedimientos para valorar la
transferencia efectiva del riesgoy el control de
posibles gaps de liquidez surgidos por diferen-
cias temporales entre el pago de siniestros por
parte de la aseguradora y la participacion en
los mismos de la reaseguradora.

Politica ORSA: establece los componentes del
proceso ORSA, la frecuencia con la que se debe
realizar, el flujo de trabajo mediante el cual se
debe ejecutar, la documentacion a generary el
sistema de reporte al supervisor.

Politica de Reporting Regulatorio: define los
procesos y plazos para el cumplimiento de las
obligaciones de informacion que exige el su-
pervisor aplicable a la actividad de Santalucia,
identificando las unidades organizativas res-
ponsables de la elaboracion y supervision de
la informacion y en la que se senalan los pro-
cesos y controles utilizados para garantizar la
fiabilidad, integridad y coherencia de los datos
proporcionados.

¢ Politica de Gestion del Capital: describe las

directrices para la gestion, el seguimiento y el
control del capital para garantizar unos niveles
adecuados de solvencia, asi como el cumpli-
miento continuo de las exigencias regulatorias
sobre los recursos propios.

Politica de Gestion de Riesgos sobre los Im-
puestos Diferidos: establece el marco de ac-
tuacion sobre el tratamiento de los impuestos
diferidos en el Balance Econdmico, los Fondos
Propios, el SCR y la capacidad de absorcion de
pérdidas de los impuestos diferidos que per-
mitan evaluar la situacion financiera y de sol-
vencia actual y futura.

Politica de Gobierno del Dato: regula las nor-
mas basicas para la gestion de los datos, reco-
giendo el flujo completo de informacion desde
las aplicaciones de origen de los datos hasta
los informes finales para el Consejo de Admi-
nistracion y el Supervisor, con el fin de garan-
tizar que dichos datos cuentan con la calidad,
trazabilidad y consistencia dptima requerida.

Politica de Gestion de Prestaciones: marca
las normasy principios generales de actuacion
en materia de gestidon de prestaciones, cum-
pliendo con las exigencias establecidas por la
legislacion vigente, asi como con los requisitos
determinados por la Compania.

Politica de Control, Seguimiento y Aprobacion
de Gastos: define las directrices necesarias
para controlar la ejecucion del presupuesto y
las desviaciones, mediante mecanismos de se-
guimiento, control y aprobacion de gastos.

Politicade Seguridad de la Informaciony Con-
tinuidad de Negocio: engloba los principios y
define el marco de gobierno de seguridad de la
informacion de referencia, identificando la es-
tructura responsable de gestionarlo e implan-
tarlo en todos los ambitos de la organizacion.
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e Politica de Privacidad: desarrolla los princi-

pios basicos que deberan guiar el comporta-
miento de la Entidad en los tratamientos de da-
tos de caracter personal que se lleven a cabo,
estableciendo un marco general a seguir por
todas las personas que integran la Compania,
con el fin de hacerles participes del compro-
miso con el cumplimiento de la normativa en
materia de proteccion de datos.

Politicas derivadas de la normativa de Distri-
bucion de Seguros (en adelante, IDD):

- Politica de Control y Gobernanza de Produc-
tos: destinada aregular el proceso de diseno,
lanzamiento y monitorizacion de productos.

- Politica de Incentivos: destinada a evitar la
utilizacion de incentivos para fomentar la
venta de productos no adecuados a los clien-
tes.

- Politica de Conflicto de Intereses: destinada
a evitar conflictos de interés que causen per-
juicio a los clientes.

¢ Politicas derivadas de la normativa relativa a

sostenibilidad:

- Politica de Integracion de Riesgos de Soste-
nibilidad: destinada a darrespuestaalas pre-
ocupaciones y compromisos de Santalucia
en lo que a sostenibilidad se refiere y cumplir
con los requerimientos normativos deriva-
dos del Reglamento de Divulgacion.

- Politica de Diligencia en Relacion con las
Principales Incidencias Adversas sobre los
Factores de Sostenibilidad (PIAS): tiene
como objetivo identificar y priorizar las inci-
dencias adversas sobre los factores de sos-
tenibilidad que conllevan las inversiones en
determinados sectores, companias o activos
sobre el medioambiente y la sociedad.

- Politica de Implicacion a Largo Plazo: su ob-
jetivo es establecer la estrategia adecuada y
efectiva de la Compania en relacion con su
implicacion como accionista en las empresas
cotizadas en las que invierte.
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Por otro lado, la Entidad ha promovido la genera-
cion de las siguientes politicas corporativas, que
se aplican a Santalucia como entidad individual:

¢ Politica de Compras Corporativa: establece
los principios y directrices para dar a conocer
el compromiso con la transparencia, legalidad,
excelenciay 6ptima gestion en términos de efi-
ciencia en la relacion con sus proveedores y
contratistas en todo el proceso de la gestion de
compras.

Politica de Gestion del Plan Estratégico: es-
tablece las directrices para monitorizar el se-
guimiento, la coordinacién y la facilitacion del
cumplimiento del plan estratégico con el obje-
tivo de cumplir el valor acordado en la defini-
cion del plan.

Politica de Comunicacion Corporativa: ga-
rantiza una comunicacion veraz y eficaz de la
Compania, a todos los niveles y a todos sus pu-
blicos.

Politica Antifraude Corporativa: recoge la fi-
losofia y los principios generales aplicables a
toda la organizacion en materia de lucha con-
tra el fraude.
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* Politica Fiscal Corporativa: recoge los prin-
cipios y directrices de la estrategia fiscal del
Grupo, redundando en una mejora del controly
gestion de los riesgos fiscales.

* Politica de Innovacion Corporativa: garantiza
la orientacion y enfoque de todas las empresas
de Grupo y el seguimiento y control de todas
las actividades en materia de Innovacion Cor-
porativa.

* Politica de Prevencion Penal Corporativa: es-
tablece las directrices para mitigar o disminuir
la infraccion de las normas de caracter penal
por parte de la propia empresa, sus emplea-
dos y administradores, y por tanto evitar, en
la medida de lo posible, eventuales sanciones
que puedan generar la responsabilidad penal
de las companias del Grupo.

* Politica Corporativa de Regalos y Hospitali-
dad: desarrolla lo establecido en el Codigo Eti-
co y de Conducta y tiene como objetivo evitar
el riesgo y los perjuicios que podrian causar al
Grupo Santalucia actuaciones inadecuadas.

* Politica Medioambiental: incluye los princi-
pios y compromisos vinculados con la protec-
cion del medioambiente.

Las politicas estan alineadas con la estrategia
general de la Entidad, por lo cual, esta ultima se
tiene en cuenta tanto en la definicion inicial como
en las revisiones sucesivas de las politicas.

Con el fin de que dichas politicas cumplan los re-
querimientos regulatorios y tengan un correcto
nivel de completitud y homogeneidad, se ha es-
tablecido el contenido minimo que estas deben
tener:

¢ Objetivos perseguidos.

e Tareas por acometer y responsables de las
mismas.

e Reporting a seguir, con especial detalle en las
obligaciones de informacion a transmitir a las
Funciones de Actuarial, Gestion de Riesgos,
Cumplimiento y Auditoria Interna.

Por supuesto, cada politica incluye el contenido

adicional al minimo que la naturaleza de esta re-
quiera.

Sistema de Informacion
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Con el objetivo de garantizar el constante alinea-
miento de las politicas, con la realidad cambian-
te del negocio, se establece una revision periodi-
ca anual del contenido de estas. Adicionalmente,
se realizan revisiones aperiddicas cada vez que
se produzcan cambios relevantes en el mercado,
en la regulacién y/o en la propia Entidad.

La Entidad no solo debe definir y documentar
estas politicas, sino que las debe aplicar. Por
ello, parte de la revision del Modelo de Gobierno
consiste en verificar la aplicacién de las politicas
definidas.

Tanto la definicion inicial, como las revisiones
posteriores, son aprobadas por el Consejo de
Administracion, con el visto bueno de la Comi-
sion de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad.

La eficacia y la eficiencia de la estructura organizativa del Modelo de Gobierno, asi como la 4ptima
puesta en valor de toda la informacién y conocimiento que el mismo genera, solo es posible si se logra
un sistema eficaz de transmisidn de informacion que permita un alto grado de cooperacion, reporting
interno y comunicacion de informacion entre los diferentes niveles de la organizacion.

Por ello, se ha disefado un Sistema de Informacion a diferentes niveles que tiene como ambito de apli-
cacion a toda la Estructura de Gestion del Modelo de Gobierno del riesgo.

Revision del Modelo de Gobierno

El Modelo de Gobierno esta sujeto a una revision interna periddica, que comprende la actualizacion y
auditoria de este, con la frecuencia definida por el Consejo de Administracion.

Esta revision comprende el total de elementos que forman parte del Modelo de Gobierno y en ellas, se
evalla tanto su definicion como su aplicacién.
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4.1.4. Remuneracion

El objetivo de Santalucia es que la retribucion
siga siendo una palanca eficaz que ayude a
atraer y fidelizar talento y a mejorar la orienta-
cion a resultados. Por ese motivo, en 2022 se han
actualizado las referencias retributivas de cada
mercado salarial y para cada nivel de responsa-
bilidad y contribucidn a los resultados.

La reduccidn del gap de género, asi como el foco
en el talento joven, siguen siendo fundamentales
en la politica de remuneracion.

Ademas, Santalucia apuesta por la mejora de la
experiencia del empleado y la digitalizacion de
los procesos clave de compensacion y benefi-
cios, para aumentar su eficacia, como son la re-
vision retributiva y la retribucion variable.

En 2022 también se ha potenciado el Plan de
Retribucion Flexible y el catalogo de beneficios,
ampliando el colectivo que los disfruta y me-
jorando los productos ofertados. Se ha pues-
to en marcha “Contigo Empleados”, un club de
compras que permite a los empleados acceder
a multiples productos y servicios con precios y
condiciones muy ventajosas.

La Politica de Remuneracion de Santalucia apli-
ca a todos sus integrantes y se rige por los si-
guientes principios fundamentales:

e Oferta integral e integrada.

e Simple, claray transparente.

e Dindmica, adaptable y especifica.

e Inversion rentable y autofinanciable.

e Por contribucién individual y de equipo.
e Creadora de valor diferencial.

e Justa y competitiva.

e Gestionada, eficaz y eficiente.

Por otra parte, este afno se ha renovado el Mode-
lo de Evaluacién del Desempenio, poniendo foco
en cuatro dimensiones:

e Lograr (Desafios, Objetivos individuales)
* Poder (Comportamientos)

e Saber (Conocimientos Técnicos)

e y Querer (Actitud).

4.1.5. Informacion sobre operaciones significativas con accionistas
y personas que ejerzan una influencia significativa sobre la Entidad

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, no se observan operaciones significativas con accionistas, con
personas que poseen una influencia significativa sobre la Entidad y con miembros del Organo de Admi-

nistracion, Direccién o Supervision de la Entidad.
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Exigencias de aptitud y honorabilidad

Las politicas y los procesos que la Empresa ha
establecido para garantizar la aptitud y honora-
bilidad de las personas que dirigen de manera
efectiva o desempenan funciones fundamenta-
les en la Empresa se han materializado en la Po-
litica de Aptitud y Honorabilidad.

En base a dicha politica y de conformidad con lo
establecido en el articulo 38 de la LOSSEAR, se
exigiran los requisitos de aptitud y honorabilidad
a:

e Todas aquellas personas que dirijan de mane-
ra efectiva la Entidad, es decir, quienes osten-
ten cargos de administracion o direccién. Es-
tas son:

- Administradores o miembros de los 6rganos
colegiados de administracion.

- Los cargos de direccion, sus directores ge-
nerales y asimilados, entendiendo por tales
todas aquellas personas que ejerzan en la
Entidad la alta direccion bajo la dependencia
directa de su Organo de Administracidon, de
comisiones ejecutivas o consejeros delega-
dos de aquel.

¢ Quienes desempenen las funciones clave que
integran el Sistema de Gobierno de la Entidad,
entendiendo por tales a los responsables de la
Funcion Actuarial, Funcion de Gestidn de Ries-
gos, Funciéon de Cumplimiento y Funcién de
Auditoria Interna.

* Personas empleadas por el proveedor de ser-
vicios para realizar una funcién clave exter-
nalizada, asi como la persona asignada por la
organizacion para evaluar el rendimiento y los
resultados del proveedor de servicios.

i
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Los requisitos de aptitud y honorabilidad se exigen a las siguientes personas:

e Miembros del Consejo de Administracion:

Nombre Cargo

D. Carlos Javier Alvarez Navarro
D. José Luis Diaz Lopez

D3. Natalia Alvarez Calvo

D. Andrés Romero Pefa

D. Jesus Priego Garcia

D. Luis Rivera Novo

D. Luis Alberto Mahas Anton

D. Alejandro Pérez-Lafuente Suarez

Presidente
Consejero Delegado
Consejera Secretaria

Consejero Director General
Consejero Vocal
Consejero Vocal
Consejero Vocal

Letrado Asesor

e Miembros del Comité Ejecutivo:

Nombre Cargo

.Andrés Romero Peha
.Carlos Fernandez Ibanez
. José Manuel Jiménez Mena

. Fernando Pablo Moreno Gamazo

. Rodrigo Fernandez-Avello Garcia-Tufdn

. Juan Manuel Rueda Martin

D
D
D
D
D. Dominique Jean Marie Uzel
D
D
D

.Rubén Munoz Fernandez

Consejero Director General
Subdirector General Adjunto
Director General Financiero
Director General de Supervision y Gestion de Riesgos
Director General de Negocio
Director General del Negocio de Vida y Pensiones

Director General de Personas, Organizacion y Comunicacion

Director General de Operaciones y Tecnologia

* Responsables de las funciones clave:

Nombre

Da. Carolina Rubio Rodriguez
D. David Blazquez Garcia
D. Diego Rodriguez Sanchez

Da3. Almudena Gonzalez Rubio

Funcién Actuarial
Funcion de Gestion de Riesgos
Funcién de Cumplimiento

Funcion de Auditoria Interna

La Politica de Aptitud y Honorabilidad de Santalucia determina que la evaluacion no se limita a la selec-
cién de los candidatos a ser empleados, sino que también sera de aplicacion su aptitud y honorabilidad,

una vez ya contratados con el fin de garantizar el buen desempeno.
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Con tal finalidad, se requieren los siguientes re-
quisitos de aptitud:

e Cualificacion profesional: conocimientos ade-
cuados referidos a ciencias juridicas, econémi-
cas, actuariales, financieras, administracion y
direccion de empresas o en materia especifica
de seguros privados.

e Experiencia profesional: desempeno durante
un plazo no inferior a cinco anos de:

- Funciones de alta administracién, direccion,
control o asesoramiento de entidades finan-
cieras sometidas a la regulacion y supervi-
sion por la Administracion Publica.

- Funciones de similar responsabilidad, natu-
raleza, complejidad y competencias, poderes
de toma de decisiones, unidades organiza-
tivas bajo su control, niumero de personas
a cargo, en los puestos desempenados en
otras entidades publicas o privadas de di-
mensiones y exigencias analogas a las de la
entidad en cuya direccion efectiva pretenda
participar o participe.
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Asimismo, los miembros del Organo de Adminis-
tracion, Direccion o Supervision deben tener, de
forma colectiva, cualificacion, experiencia y co-
nocimientos apropiados al menos sobre:

e Seguros y mercados financieros.
e Estrategias y modelos de negocio.
e Sistema de Gobierno.

e Anadlisis financiero y actuarial.

e Marco regulatorio.

Respecto a los requisitos de honorabilidad, se
exigen los siguientes:

e Certificado de antecedentes penales expedido
por el Ministerio de Justicia.

e Certificado de Capacidad y Honorabilidad Mer-
cantil emitido por la Camara Oficial de Comer-
cio e Industria de Madrid.

e Estar habilitado para ejercer el cargo median-
te revision de inhabilitaciones de la DGSFP y
del Registro Publico de Resoluciones Concur-
sales del Colegio de Registradores de Espana.

e Cumplimentacion del cuestionario de honora-
bilidad y buen gobierno definido por la Entidad.

Se realiza una revaluacion completa del cumpli-
miento de los requisitos de honorabilidad esta-
blecidos cada cinco anos.
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4.3 Sistema de gestion de riesgos incluida

La Funcion de Gestion de Riesgos definida en
Santalucia pretende lograr cinco objetivos me-
diante los cuales adaptarse a las disposiciones
marcadas por la normativa y desarrollar un sis-
tema de gestion de riesgos eficaz que garantice
una gestion sana y prudente de la actividad. A
continuacion, se indican estos objetivos:

Proteger la fortaleza financiera de la Compania

El riesgo es un factor intrinseco al negocio de
seguros, por tanto, se considera que el estable-
cimiento de un Marco de Gobierno de gestion de
riesgos es de vital importancia para proteger la
fortaleza financiera de Santalucia. La inclusion
en dicho marco de todos los riesgos relevantes,
procesos y estructuras organizativas, permite
alcanzar un consumo de capital eficiente, en re-
lacion con el binomio riesgo-rentabilidad.

Apoyar el proceso de toma de decisiones a nivel
estratégico

Esfundamentalintegrarenelprocesode tomade
decisiones todo el conocimiento y la informacion
generada por el sistema de gestidn de riesgos,
permitiendo asi realizar una toma de decisiones
estratégicas en términos de riesgo-rentabilidad.
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la autoevaluacion de riesgos y de solvencia

Contribuir eficazmente al proceso de
generacion de valor

Eladecuado desarrollo de las actividades se rige
por la busqueda, seleccidn, gestion y monitoriza-
cion de oportunidades atractivas de aceptacion
de riesgos, que impliquen generacién de valor
para la Entidad, lo cual sélo es posible mediante
el conocimiento preciso de los riesgos a los que
estd expuesta la Entidad.

Gestion del riesgo eficaz

Para cumplir este objetivo, se identifican, miden,
vigilan y gestionan continuamente los riesgos a
los que esta expuesta la Entidad, cumpliendo en
todo momento los requerimientos regulatorios
establecidos en estos &mbitos.

Proteger la reputacion y la marca

Resulta fundamental para operar en el sector
asegurador disponer de la plena confianza de los
clientes, empleados y del supervisor. En este as-
pecto, el Marco de Gobierno de riesgo fortalece
el compromiso de proteger la reputacion de la
Entidad, asegurando que las practicas de nego-
cio cumplen con los estandares mas exigentes.

El logro de estos objetivos depende de la correc-
ta ejecucion de los principales procesos median-
te los cuales se desarrolla la Funcién de Gestion
de Riesgos.
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En el siguiente diagrama se conceptualiza el marco de gestion de riesgos, identificando sus componen-
tes y describiendo el orden en el cual se desarrolla la cadena de valor iterativa de la gestidn de riesgos:

v

Riesgo! Inicial

Riesgo!" Objetivo
Riesgo! Objetivo
Riesgo Ajustado
Riesgo Ajustado

4. 5.
Ajuste del Monitorizacion
Perfil de Riesgo del
al Apetito Riesgo

1. 2. 3.
Identificacion Apetito Stress Test
y medicion de y Tolerancia y Reverse

Riesgos al Riesgo Test

Determinar cuanto riesgo
desea tener Santalucia

Ajustar el riesgo existente,
alriesgo deseado

Valorar el riesgo
de Santalucia

(1) Riesgo valorado mediante formula estandar y metodologia interna (ORSA)
Fuente: elaboracidn propia

Gestion
Riesgos

;)

Gestion de
Santalucia

< (1)

Direccion
Santalucia

6. 7.
Reporting Integracion
enla
Gestion

Puesta en valor de
la Gestion de Riesgos
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El proceso se inicia con la evaluacion de riesgos,
la cual es tomada como referencia para definir el
apetito al riesgo de la Entidad.

Una vez definido dicho apetito, se evalua si el
mismo es suficientemente prudente mediante
el desarrollo de stress test y reverse test. Con
el apetito al riesgo validado, se ajusta el perfil
de riesgo de la Entidad, si procede, al apetito
al riesgo establecido, mediante la reduccién de
riesgo y/o el incremento de Fondos Propios.

Con frecuencia al menos trimestral, se moni-
toriza el nivel de riesgo para evaluar su alinea-
miento respecto al apetito al riesgo establecido.

Todos estos analisis son reportados al Consejo
de Administracion, a la Comisidn de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad, al Comité Ejecutivo y al
Comité de Riesgos y Cumplimiento Normativo,
para que los tengan en cuenta en su toma de de-
cisiones. Adicionalmente, se realizan los repor-
tes exigidos regulatoriamente.
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Esta cadena de valor concluye con la integracion
de todos estos andlisis en la gestidn de la Enti-
dad, en concreto, en la valoracién de operacio-
nes corporativas, en la gestion del capitaly en el
diseno de productos.

El sistema de gestidn de riesgos se integra en la
estructura organizativa y los procesos de toma
de decisiones de la Empresa mediante dos vias:

* Elreporte del Director General de Supervision
y Gestion de Riesgos al Consejo de Adminis-
tracion y a la Comision de Auditoria, Riesgos y
Sostenibilidad, con frecuencia minima trimes-
tral, y al Comité Ejecutivo con frecuencia mini-
ma mensual.

e La participacidon en comités a través de los
cuales se contempla la informacion y el cri-
terio del sistema de gestidon de riesgos en la
toma de decisiones de la Entidad.

Las funciones clave ejecutan la estrategia de
riesgos definida y controlada por los comités y
cuyas directrices estan marcadas por la estra-
tegia de riesgos.

En concreto, la Funcién de Gestion de Riesgos
identifica, evalGa, monitoriza y reporta los ries-
gos de la Entidad, tanto desde la perspectiva de
la Férmula Estandar, como del ORSA. Esta fun-
cion clave es responsabilidad de la Direccion de
Riesgos, dependiente de la Direccion General
de Supervision y Gestion de Riesgos y para el
adecuado desempeno de sus responsabilida-
des se apoya en otras unidades organizativas de
Santalucia y se integra en la gestion y toma de
decisiones de la Entidad.

Sistema de control interno
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4.L.1. Descripcion del sistema de control interno

El sistema de control interno se define como el
proceso efectuado por el Consejo de Administra-
cion, la Direccion y el resto del personal de la
Entidad, con el objeto de proporcionar un grado
de seguridad razonable en la consecucion de ob-
jetivos sobre la eficacia y eficiencia de las ope-
raciones, fiabilidad de la informacion financiera
y cumplimiento de las leyes y normas que sean
aplicables.

La coordinacion y supervision de las operacio-
nes del sistema de control interno estan basadas
en un sistema de delegacion de funciones que
asegura que el proceso de toma de decisiones
cumple con los principios de la Sociedad y cuya
estructura se fundamenta en el modelo de tres
lineas, el cual supone una referencia para definir
los distintos roles que, dentro del Gobierno Cor-
porativo, realizan las funciones clave de control
asi como la interaccion entre ellas, para garanti-
zar que los riesgos se gestionan y se supervisan
de forma eficiente y eficaz.

El Modelo de Gobierno se configura en tres li-
neas, contribuyendo a la gestion integral de los
riesgos:

e Primera linea: estd compuesta por las fun-
ciones operacionales (unidades organizativas
de gestion de la Entidad), entre ellas se en-
cuentran: Negocio, ITé, Financiero, Comercial,
Inversiones, entre otras. Cada unidad orga-
nizativa es responsable de instrumentalizar
y poner en practica la gestion de sus riesgos
y controles internos, identificando y autoeva-

éIT lInformation and Technology).

luando los riesgos a los que estan expuestos
y realizando las actividades de control necesa-
rias para mitigarlos. De cara a reforzar el en-
torno de control, se ha designado uno o varios
responsables del ambito de control por unidad
organizativa, cuya funcion principal es apoyar
en la ejecucion de las tareas de control reali-
zadas por cada unidad organizativa.

Segunda linea: estd formada por tres de las
cuatro funciones claves y estan coordinadas
por una Direcciéon Unica denominada, Direc-
cion General de Supervision y Gestion de Ries-
gos (Funcion Actuarial, Funcion de Gestion de
Riesgos y Funcion de Cumplimiento). Coordi-
na el modelo de gestidn de riesgos y asegura el
cumplimiento de las politicas y estandares de
control definidos.

e Tercera linea: constituida por la Funcion de
Auditoria Interna. Bajo un marco de indepen-
dencia y objetividad tiene la responsabilidad
de aportar un nivel de supervision y asegura-
miento y asesorar en temas de buen gobierno
y procesos de la organizacion.

El sistema de control interno implantado en
Santalucia se fundamenta en los aspectos gene-
rales de control interno en una entidad asegura-
dora que persiguen la consecucién de una serie
de objetivos que permiten cumplir la normativa
vigente, asi como ser una herramienta Util en la
identificacion, evaluacidon y supervision de los
riesgos a los que esté expuesta la Entidad.
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Para conseguir estos objetivos la implementacion del sistema de control interno sigue una metodologia

basica que incluye las siguientes fases:

Levantamiento

de procesos

Identificacion
de riesgos

Incidencias SISTEMA

y planes

de accion DE CONTROL Asignacion
INTERNO de controles

Testeo de
controles

e Levantamiento de procesos: analisis y docu-
mentacion de los procesos operativos con la fi-
nalidad de que los responsables de los riesgos
entiendan no sélo las actividades en las que in-
tervienen, sino las otras actividades que pue-
den repercutir negativamente en los objetivos
a corto plazo.

Identificacion de riesgos: identificacion vy
clasificacion de los riesgos asociados a cada
proceso o actividad realizada por la Entidad.
Esta funcion es llevada a cabo bajo la direc-
cion del Departamento de Control Interno de
Santalucia.

e Asignacion de controles: los controles son las

acciones que mitigan el riesgo, reduciendo su
probabilidad de ocurrencia o su impacto.
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Valoracion
de riesgos

Fuente: elaboracion propia

 Valoracion de riesgos: se establecen criterios
de calificacion y evaluacion de los riesgos, en
términos de probabilidad de ocurrenciay mag-
nitud del impacto, que permiten tomar decisio-
nes pertinentes sobre su tratamiento.

* Ejecucion de tests: para cada uno de los con-
troles existentes, se ejecutaran pruebas perio-
dicas, denominadas tests o pruebas, que per-
mitiran evaluar su eficacia sobre los riesgos
que tratan de mitigar.

» Generacion de planes de accion: los planes de
accion son el conjunto de medidas encamina-
das a solucionar las deficiencias detectadas en
el sistema de control interno.

Para garantizar la eficacia y efectividad del sis-
tema de control interno, su supervision se lleva
a cabo mediante:

e Actividades permanentes en las propias uni-
dades organizativas (12 linea) que se derivan
de sus propias actividades de gestion. Tanto los
responsables de ejecutar los controles como
los encargados de su supervision pueden de-
tectar desviaciones en los resultados espera-
dos que requieran una accion correctiva.

¢ Evaluaciones independientes realizadas por
la Funcion de Auditoria Interna (32 linea), me-
diante revisiones periddicas de los procedi-
mientos y sistemas relativos al control interno
y al seguimiento y gestion de riesgos, con el
fin de evaluar, al menos, el cumplimiento de la
normativa vigente.

¢ Una combinacion de ambas, llevada a cabo por
la Funcién de Control Interno como parte de
sus tareas de seguimiento continuo y apoyo a
las unidades organizativas, dentro del sistema
de control interno (22 linea).

4.4.2.

El aumento de la complejidad de las organiza-
ciones y el numeroso entorno regulatorio hacen
especialmente importante que las companias
gestionen y controlen el cumplimiento de nor-
mas externas (legislacion general y regulacion
sectorial] e internas (politicas corporativas, re-
glamentaciones relacionadas con la ética y la
conducta) para evitar la imposicién de sanciones
econdmicas y, lo que es mas relevante, preser-
var la reputacion de las companias por malas
conductas empresariales o por los propios in-
cumplimientos de la normativa.

Con esa finalidad, se justifica la implantacion de
una Funcién de Cumplimiento que identifique los
riesgos de incumplimientos normativos, asesore
como resultado de la evaluacién del riesgo, aler-
te sobre posibles incumplimientos, realice el se-
guimiento de su correccién e informe al Consejo
de Administracion sobre sus comprobaciones y
conclusiones.
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En cualquier caso, las tareas de evaluacidn y su-
pervision del sistema contemplan los siguientes
puntos:

¢ Revision del impacto y la probabilidad asigna-
dos a los riesgos identificados.

¢ Revision continua del diseno y del grado de
cumplimiento de los controles asociados a
cada riesgo.

¢ Analisis de la calidad de las evidencias, pro-
curando, en la medida de lo posible, que éstas
sean lo suficientemente completas como para
garantizar la trazabilidad del sistema y sirvan
como herramienta de analisis del control, no
s6lo como prueba documental de su ejecucion.

e Seguimiento, en su caso, de la eficacia de los
planes de accion llevados a cabo.

e Comprobacion del cumplimiento de la norma-
tiva vigente relativa a control interno.

e Cuestionarios bianuales sobre el grado de ade-
cuacion de Santalucia respecto a las mejores
practicas relativas al control interno.

Teniendo en cuenta lo anterior, cabe decir que
la Funcion de Cumplimiento en Santalucia com-
prende el asesoramiento a través del Director
General de Supervision y Gestion de Riesgos al
Organo de Administracion, Direccidn y Supervi-
sion acerca del cumplimiento de las disposicio-
nes legales, reglamentarias y administrativas
adoptadas de conformidad con la normativa vi-
gente. Comporta, asimismo, la evaluacion de
las posibles repercusiones de cualquier modifi-
cacion del entorno legal en las operaciones de
la Empresa y la determinacién y evaluacion del
riesgo de cumplimiento.
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La Funcién de Cumplimiento en Santalucia comprendera los siguientes ambitos de actuacion:

Agentes

e Reguladores y otras administraciones.
e Mediadores.

e Personal.

e Clientes.

Riesgos derivados

e Conducta de Mercado.

e Supervision Prudencial.

* Mediacion Aseguradora/IDD (Directiva de Distribucion de Seguros).

e Prevencion de Blanqueo de Capitales.

* Contabilidady Reporting (incluyendo Reporting Regulatorioy valoracion patrimonial).

e Competencia y Abuso de Mercado.

* Gobierno Corporativo General.

e Orden de Mercado y Autorizacion de Ramos.

* Marcas y Propiedad Industrial.

e Cadigo Etico y de Conducta.

* Gestion de Datos/RGPD (Reglamento General de Proteccion de Datos) y LOPDGDD
(Ley Organica de Proteccion de Datos Personalesy garantia de los derechos digitales).

e Normativa Laboral.

* Prevencidon y RSC (Responsabilidad Social Corporativa).

e Normativa Fiscal.

e Responsabilidad de Riesgos Penales.

e PRIIPS (productos de inversion minorista empaquetado o producto de inversidn
basado en seguros), OM (Orden Ministerial] de Productos Financieros, OM (Orden
Ministerial] de Rentabilidad esperada.

e Normativa Inmobiliaria.

e Normativa sobre Sostenibilidad.

Fuente: elaboracion propia
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La siguiente Estructura Operativa describe el flujo de trabajo necesario para converger con los reque-
rimientos de Solvencia Il respecto a la Funcién de Cumplimiento:

COMUNICACION ASESORAMIENTO,

Y SUPERVISION REPORTING Y GESTION

Comité de Riesgos Consejo
y Cumplimiento

Normativo

D. General
Supervisiony

Otros Gestion
Comités de Riesgos

. Direccion de
Grupo de trabajo Cumplimiento
de cumplimiento Normativo

Fuente: elaboracion propia

e Asesoramiento: asesorar al Consejo de Ad-
ministracion e informar al Comité de Riesgos
y Cumplimiento Normativo acerca del cum-
plimiento de las disposiciones legales, regla-
mentarias y administrativas que afecten a la
Entidad.

e Evaluacion: analizar las posibles repercusio-
nes de cualquier modificacion del marco legal
en las operaciones de la Entidad.

¢ Plan de Cumplimiento: establecer las activi-
dades programadas de la Funcidn de Cumpli-
miento teniendo en cuenta todos los aspectos
relevantes de las actividades de seguros y de
reaseguros y su exposicion al riesgo de cum-
plimiento.

GESTION
(R. AMBITOS)

Ase§qua 1° Linea
Juridica

Direccion
de RRHH

INFORMACION

Direccion
Financiera

Resto

e Coordinacion de las tareas de gestion de

riesgos normativos llevadas a cabo por los
responsables del ambito: identificacion de
riesgos, asignacion de controles, valoracion
de riesgos, ejecucion de test y lanzamiento
de planes de accion. Son tareas relativas a la
gestion del riesgo de cumplimiento (o riesgo
legal), comunes para todas las tipologias de
riesgo que afectan a Santalucia y cuya ope-
rativa se desarrolla en la Politica de Control
Interno.
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Funcion de Auditoria Interna

4.5.1.

La Auditoria Interna es una actividad indepen-
diente y objetiva de aseguramiento y consul-
ta, concebida para agregar valor y mejorar las
operaciones de Santalucia. La Auditoria Interna
ayuda al cumplimiento de los objetivos de la Or-
ganizacion aportando un enfoque sistematico y
disciplinado para evaluar y mejorar la eficacia
de los sistemas de control interno y gestion de
riesgos y otros elementos del sistema de gober-
nanza, asi como la adecuacion de las actividades
a las estrategias y politicas, otorgando una se-
guridad razonable al Consejo de Administracion.

El ejercicio de la Funcién de Auditoria Interna
en Santalucia se realiza a través de la Direccion
de Auditoria Interna, independiente del resto de
unidades organizativas de negocio y soporte de
la Entidad.

La Funcion de Auditoria Interna, para el ejerci-
cio eficaz de sus funciones, tiene atribuciones
y competencias suficientes, sin mas limitacio-
nes que las que establezca el propio Consejo
de Administracion, a través de su Comision de
Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad, en materia
de recursos, acceso a la documentacion y a los
sistemas de informacion en general, y en parti-
cular, a los sistemas de control interno, gestion
de riesgos y cumplimiento normativo, sistemas
operacionales, de gestion y seguimiento del ne-
gocio, sistemas de informacién financiera, ac-
tuarial, contable, presupuestaria y de reporting,
asi como a los sistemas de valoracion y cuantifi-
cacion del capital regulatorio y econémico.
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La Funcion de Auditoria Interna se rige por nor-
mativa interna a través de su Politica de la Fun-
cion de Auditoria Interna aprobada por el Con-
sejo de Administracion, ademas de las normas
legales vigentes que le resultan aplicables como
funcion clave establecida por la normativa de
Solvencia ll.

Las principales funciones que desarrolla la Fun-
cion de Auditoria Interna son: analizar y evaluar
los procesos, procedimientos y actividades que
constituyen el sistema de control interno, la ges-
tion de riesgos y el Gobierno Corporativo, asegu-
rando de un modo razonable la consecucién de
los objetivos, politicas y estrategias, asi como la
eficiencia y eficacia en el uso de los recursos, la
fiabilidad y coherencia de la informacion finan-
cieray de gestion, y el cumplimiento de la lega-
lidad con el objetivo de desarrollar una gestion
sanay prudente.

La Funcién de Auditoria Interna puede recabar la
colaboracion de cualquier directivo, responsable
o cualquier otro empleado de Santalucia dentro
del alcance que se define en su Politica.

Asimismo, puede utilizar servicios de externali-
zacion, como apoyo, para realizar aquellos tra-
bajos relacionados con su funciéon y cometidos
que consideren oportunos con aprobacion de la
Comisidon de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad.

La Funcién de Auditoria Interna tiene la obliga-
cioén de salvaguardar y proteger los intereses y
objetivos de Santalucia para lo cual actia con
independencia y objetividad en sus evaluaciones
evitando acciones o situaciones que menoscaben
su integridad profesional, ejecutando su trabajo
con la debida diligencia y competencia profesio-
naly de respeto hacia las leyes y normas vigen-
tes, y Cddigos Eticos de la Organizacion y de la
profesidn.

Los objetivos, trabajos y encargos de supervi-
sidn para la Funcidn de Auditoria se establecen
a través de un Plan Anual de Auditoria Interna
que, previo analisis de la Comision de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad aprueba el Consejo de
Administracion.

El Plan Anual de Auditoria es resultado de una
reflexiva planificacion tras la consideracion de
los siguientes aspectos:

e Analisis y evaluacion de los distintos riesgos
que afectan a Santalucia, considerando la
gestion y el control realizado conforme a los
objetivos, normas y politicas establecidas, con
especial atencidn a los objetivos estratégicos,
teniendo en cuenta el mapa de riesgos y las
mitigaciones existentes, asi como el grado de
efectividad alcanzado y/o las debilidades iden-
tificadas o comunicadas.

Resultado de los analisis y evaluaciones ante-
riores realizadas, asi como el seguimiento de
los planes de accidn y recomendaciones efec-
tuadas.

Informes de auditorias externas, asi como in-
formes de otros departamentos o equipos de
control y aseguramiento dentro de Santalucia.

Requerimientos del Consejo de Administra-
cion, de la Direccion General y/o Comités Eje-
cutivos aprobados por el Consejo de Adminis-
tracion a instancia de la Comision de Auditoria,
Riesgos y Sostenibilidad.

e Requerimientos regulatorios.
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La Auditoria Interna emite sus informes de eva-
luacion con objetividad y honestidad, dentro del
alcance y funciones atribuidas, aportando opi-
niones y recomendaciones que aporten valor a
Santalucia.

Los miembros de la Direccion de Auditoria In-
terna guardan la mas estricta confidencialidad
con respecto a la informacion manejada y a las
conclusiones de sus trabajos, y comunican cual-
quier conflicto de interés que pudiera afectar a
su objetividad.

El proceso de ejecucion de los trabajos de audi-
toria se realiza conforme a las siguientes fases:

1. Planificacidn del trabajo de auditoria.

2. Comunicacion de la auditoria.

3. Ejecucion del trabajo de auditoria.

4, Emision del borrador de informe de auditoriay
discusion de éste con el responsable del pro-
ceso auditado.

5. Emision de informe definitivo de auditoria diri-
gido a la Comision de Auditoria, Riesgos y Sos-
tenibilidad con las conclusiones y recomenda-
ciones derivadas de su trabajo de supervision.

6. Seguimiento de las recomendaciones deriva-

das de los trabajos de auditoria y de sus co-
rrespondientes planes de accién.
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4.5.2. Independencia y objetividad de la Funcion de Auditoria Interna

La Funciéon de Auditoria Interna como actividad
independiente y objetiva de aseguramiento y
consulta se sitda al mas alto nivel de dependen-
cia de Santalucia para cumplir adecuadamente
con sus funciones y objetivos.

La Auditoria Interna mantiene total independen-
cia de las unidades organizativas de negocio,
gestion y soporte y no asume, o ha asumido en
un periodo prudencial, responsabilidades sobre
ninguna de ellas ni sobre cualquier otra sobre
la que se solicite una opinidn independiente que
pudiese alterar su juicio y objetividad.

Anualmente, la Funcion de Auditoria Interna
informa a la Comision de Auditoria, Riesgos y
Sostenibilidad de la independencia de su activad
conforme al protocolo establecido en el Manual
de Procedimientos de la Funcidn de Auditoria In-
terna. Por ende, toda circunstancia que pudiera
comprometer la independencia y/o la objetividad
de la Funcion de Auditoria Interna, o de cualquie-
ra de los auditores internos que desarrollan la
funcion, debera comunicarse al Consejo de Ad-
ministracion.

| e ARRY
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La Funcion de Auditoria Interna se ubica dentro
de la estructura de gobierno de Santalucia de-
pendiendo del Consejo de Administracion a tra-
vés de su Comision de Auditoria, Riesgos y Sos-
tenibilidad.

El Consejo de Administracion, a través de su Co-
mision de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad,
fija, supervisa y evalla los objetivos, presupues-
tos y desempefios de la Funcién de Auditoria In-
terna.

La Funcion de Auditoria Interna ejecuta y desa-
rrolla sus trabajos observando el Cddigo Eticoy
de Conducta, politicas y normativas aplicables.
Adicionalmente, la Funciéon de Auditoria Interna
cumple con las Normas Internacionales para el
ejercicio profesional de la Auditoria Interna, asi
como con los principios y el Cddigo de Etica del
lIA (The Institute of Internal Auditors): integridad,
objetividad, confidencialidad y competencia.

Funcion Actuarial

En Santalucia, la Direccion de Revisién Actua-
rial, bajo la Direccion General de Supervision y
Gestion de Riesgos, asume las tareas de la Fun-
cion Actuarial, velando por el cumplimiento de
los principios y directrices generales de actua-
cion en valoraciones actuariales dentro de cada
ramo. Asi, podra promover actuaciones correc-
toras en aquellos casos en los que, o bien se de-
tectenirregularidades en determinadas cuantifi-
caciones, o no se sigan las directrices generales
marcadas.

Asimismo, fijard los principios y directrices de
las mejores practicas en valoraciones actuaria-
les para el calculo de las primas y provisiones
técnicas.

Tarificacion
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La Direccion de Revision Actuarial posee la su-
ficiente independencia y libertad para acceder
a la informacidn necesaria de la Compaiia en
la realizacion de sus trabajos y para la emision
de opiniones o recomendaciones. Asimismo, la
Funcion Actuarial estara siempre informada so-
bre cualquier hecho relevante que afecte al cum-
plimiento de sus obligaciones.

Las responsabilidades generales de la Direc-
cion de Revision Actuarial, por &mbito de actua-
cion, son las siguientes:

e Velar por el cumplimiento del principio de suficiencia de las primas para cubrir los siniestros y gastos
futuros., asi como la revision en el cumplimiento de los criterios de rentabilidad y riesgo fijados por la

Entidad.

e Fomentar la aplicacion de la prueba de beneficios (profit testing) de seguros antes del lanzamiento
de un nuevo producto. Se controlara a posteriori que los parametros actuariales de los productos se

adecuan a la experiencia real.

e Revisar la documentacion técnica asociada, principalmente, bases técnicas.

Provisiones Técnicas

e Coordinar el calculo de las provisiones técnicas.

e Cerciorarse de la adecuacidn de las metodologias y los modelos de base utilizados, asi como de las
hipdtesis empleadas en el calculo de las provisiones técnicas.

e Evaluar la suficiencia y la calidad de los datos utilizados en el calculo de las provisiones técnicas.

e Cotejar las mejores estimaciones con la experiencia anterior.

e Informar al Consejo de Administracion, a la Comisidn de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad sobre la
fiabilidad y la adecuacion del calculo de provisiones técnicas.

e Supervisar el calculo de las provisiones técnicas en los casos contemplados en el articulo 53 del

RDOSSEAR.
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Politica de Suscripcidon

Respecto a la Politica de Suscripcion, la Funcidn Actuarial debe expresar, al menos, las conclusiones

con respecto a las siguientes consideraciones:

e | a suficiencia de las primas a cobrar para cubrir los siniestros y gastos futuros.

e El efecto de la inflacion, el riesgo legal, la modificacion de la composicion de la cartera de la Empresa
y los sistemas que ajustan al alza o a la baja las primas que pagan los tomadores dependiendo de su

historial de siniestros.

 Tendencia progresiva de atraer o retener a los asegurados con un perfil de riesgo mas elevado (an-

ti-seleccidn).

Acuerdos de reaseguro

Respecto a los acuerdos de reaseguro, la Fun-
cion Actuarial debe expresar su opinion sobre la
adecuacion:

e Del perfil de riesgo y la politica de suscripcion.

* De los proveedores de reaseguro, teniendo en
cuenta la situacion crediticia de estos.

* De la cobertura que se espera tener bajo esce-
narios de estrés en relacidn con la politica de
suscripcion.

e De los calculos de los importes recuperables
procedentes de los contratos de reaseguro.

Colaboracion con el sistema de gestion de riesgos

La Funcion Actuarial contribuira a la aplicacion efectiva del sistema de gestion de riesgos y la evalua-
cién interna de riesgos y solvencia, y en especial dara soporte en:

e | a modelizacion y los calculos de capital teniendo en cuenta el perfil de riesgo de la Entidad.

e Velar por el cumplimiento continuo de los requisitos en materia de provisiones técnicas.

Informe de Revision Actuarial

Anualmente, el responsable de la Direccion de
Revision Actuarial emitird un informe ratificado
por el Director General de Supervision y Gestion
de Riesgos, que sometera a la revision del Comi-
té de Riesgos y Cumplimiento Normativo y a la
Comisién de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad,
y elevara al Consejo de Administracion para su
aprobacion.
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En el informe se delimitaran claramente aque-
llas deficiencias identificadas y se aportaran re-
comendaciones sobre cémo se deben remediar
tales deficiencias.

De forma periddica se informara al Comité de
Riesgos y Cumplimiento Normativo, a la Comi-
sion de Auditoria, Riesgos y Sostenibilidad y al
Consejo del grado de avance de las recomenda-
ciones de la Funcion Actuarial.

Externalizacion

Se define la externalizacién como cualquier tipo
de acuerdo celebrado entre Santaluciay un pro-
veedor de servicios o tercero, ya sea o0 no una
entidad sujeta a supervision, en virtud del cual
este proveedor de servicios, directamente o por
sub-externalizacion, realice un proceso, una
prestacion de servicios o una actividad que, en
otras circunstancias, hubiese realizado la propia
entidad aseguradora o reaseguradora.

Con la finalidad de asegurar que los contratos
de servicios poseen un marco de actuacion res-
pecto a la gestion de las actividades realizadas
por terceros, Santalucia cuenta con una Politica
de Externalizacion aprobada por el Consejo de
Administracion, la cual, establece los contenidos
minimos que deben llevar los contratos, la des-
cripcion del proceso de contratacion y las res-
ponsabilidades a cumplir por parte de los pro-
veedores de servicios que realicen actividades
criticas.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Se consideran actividades criticas para Santalucia:

¢ | as actividades relacionadas con las cuatro
funciones clave del Sistema de Gobierno es-
tablecidas en la normativa aplicable al sector
asegurador: Funciéon Actuarial, Funcion de
Gestion de Riesgos, Funcion de Cumplimiento
y Funcidon de Auditoria Interna.

Las actividades para el desarrollo de la acti-
vidad aseguradora, considerando el impacto
que suponen para la Entidad si estas no son
realizadas adecuadamente: inversiones y ges-
tion financiera, gestion de siniestros, suscrip-
ciéon y emision de pdlizas, gestion de cartera
de seguros, gestion de sistemas informaticos,
atencion al cliente y comunicacion.

Todos los proveedores de servicios con los que
cuenta Santalucia se encuentran ubicados en
Espana.

Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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Conforme a lo establecido por el articulo 45 del
RDOSSEAR, el sistema de gestion de riesgos
abarca todos los riesgos a los que se expone
la Entidad, es decir, tanto los que se tienen en
cuenta en el calculo de requerimientos de SCR,
como los que no se tienen en cuenta o se tienen
en cuenta parcialmente en dicho calculo.

Para la cuantificacion de los riesgos, Santalucia
utiliza la Féormula Estandar regulatoria.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Adicionalmente, con el objetivo de realizar una
valoracion mas precisa del perfil de riesgo de la
Entidad, se complementa con un estudio del per-
filinterno de la Compania en determinados ries-
gos mediante un modelo de capital econémico.
Los resultados de este modelo son considerados
a efectos de gestion de la Compania.

Para otros riesgos de dificil cuantificacion se ha
optado por utilizar un analisis cualitativo.

LosriesgosmonitorizadosenSantaluciaconsiderando
su respectiva metodologia de valoracion son:

santalucia

" H N WSEGUROSH B 1 =

Medidos y cubiertos
con FFPP

Identificados
y gestionados

CUANTITATIVOS
PILAR |

CUALITATIVOS

PILAR II

N T

@ SCR - Férmula Estandar @ CE - Metodologia interna

Fuente: elaboracion propia

=

Sostenibilidad

Analisis cualitativo

65




SECCIONS5 + PERFIL DE RIESGO

m Riesgo de suscripcion

ELSCR de los riesgos de suscripcion a cierre de
2022 tienen una magnitud significativa, originada
principalmente por los negocios de Vida y Dece-
sos (290.679 miles de euros, considerando los
beneficios de diversificacidn), No Vida (136.748
miles de euros), y en menor medida por salud’
(31.536 miles de euros). A cierre de 2021, el SCR
de los riesgos de suscripcion de los negocios de
Vida y Decesos se situaba en 253.582 miles de
euros, de No Vida 129.565 miles de euros, y de
Salud 32.681 miles de euros.

Dada la materialidad de estos modulos de ries-
go, sus principales submddulos son valorados
mediante dos metodologias: la Formula Estan-
dar y las metodologias internas que permiten
una cuantificacion mas precisa de los mismos.

De entre todos los submaédulos de riesgo, caben
destacar por su elevada materialidad los sub-
madulos de riesgo caidas (168.124 miles de eu-
ros), gastos (113.181 miles de euros) y mortalidad
(112.189 miles de euros) del médulo de riesgo de
Vida y Decesos, asi como el SCR catastrofico del
madulo de riesgo de No Vida (104.264 miles de
euros).

Por otra parte, es importante tener en cuenta
que, para controlar esta exposicidn al riesgo y
evitar que se desvie del prudente apetito al ries-
go establecido, se aplican diversas técnicas de
mitigacion:

e Reaseguro proporcional.

Vida 67.497
No Vida 123.504
Decesos 201.120

e Reaseguro no proporcional, tanto XL® Riesgo,
como XL® Evento.

e Acciones de gestion futura: la elevada dura-
cion de los pasivos de Decesos y la capacidad
de modificacién de las primas futuras respecto
a dicho negocio permite a la Compaiia lanzar
acciones de gestion futuras para absorber en
buena medida posibles pérdidas inesperadas,
lo que otorga una capacidad de control muy
eficaz del riesgo.

Respecto a la concentracion de los riesgos de
suscripcion, caben destacar dos analisis distin-
tos:

e Concentracion en el escenario de incendio: la
mayor concentracion detectada respecto al
escenario de incendio estd compuesta por 557
polizas, que acumulan una suma asegurada de
118.735 miles de euros.

e Concentracion de salud: la mayor concentra-
cion identificada en la valoracion del escenario
catastrofico de concentracion de salud alcanza
los 337 asegurados.

El cambio mas relevante que se ha producido
durante el ejercicio 2022 ha sido el incremento
del SCR de suscripcion de vida, por el aumento
del submaddulo de riesgo de caidas debido al in-
cremento de la curva libre de riesgo.

A continuacidn, se muestra la sensibilidad’ de
este riesgo valorada en distintos percentiles al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Nivel de confianza

Ano 2022

74.735 89.660
136.748 164.058
222.688 267.160

Fuente: elaboracion propia

Ano 2021

Vida 51.215
No Vida 117.016
Decesos 182.624

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza

99,50 %

56.708 68.033
129.565 155.440
202.209 242.591

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

7 Riesgo de suscripcién de enfermedad.
¢ XL (Excess Loss).

66 ? Estas valoraciones de Vida y Decesos no contemplan el beneficio de diversificacién entre ambos negocios.

m Riesgo de mercado

El riesgo de mercado es el que tiene mayor
magnitud de todos los médulos de riesgos de la
Compania, alcanzando los 973.171 miles de eu-
ros de SCR al cierre del ejercicio 2022. A cierre
de 2021, este riesgo se situaba en 993.426 miles
de euros.

Dada la materialidad de este mddulo de riesgo,
sus principales submodulos son valorados me-
diante dos metodologias: la Férmula Estandar
y las metodologias internas que permiten una
cuantificacion mas precisa de los mismos.

De entre todos los submoédulos de riesgo de
mercado, cabe destacar tres por su elevada ma-
terialidad:

* Riesgo de renta variable: es el submaddulo de
riesgo mas relevante de Santalucia, consu-
miendo 453.742 miles de euros, debido a la
elevada exposicion en participaciones. A cierre
de 2021, este riesgo se situaba en 537.922 mi-
les de euros.

* Riesgo de spread: es el segundo riesgo de
mercado mas importante de Santalucia, con-
sumiendo 421.297 miles de euros, originados
por la necesidad de mantener activos a largo
plazo que soporten la gran duracion de las
obligaciones de la Entidad. A cierre de 2021,
este riesgo se situaba en 354.096 miles de eu-
ros.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

* Riesgo de concentracion: es el tercer riesgo
de mercado mas importante de Santalucia,
ascendiendo hasta los 319.551 miles de euros.
Este valor es tan elevado debido a la impor-
tante exposicion en participaciones. A cierre de
2021, este riesgo se situaba en 246.004 miles
de euros.

Como se puede observar, la mayoria de es-
tos riesgos esta vinculado estrechamente con
la estrategia de inversion de Santalucia, por lo
que cabe destacar que la Compania, en base al
principio de prudencia que rige la gestion de las
inversiones, invierte exclusivamente en activos
cuyos riesgos puede medir, vigilar, gestionar y
controlar, quedando garantizada la seguridad,
liquidez y rentabilidad del conjunto de la cartera,
alineando las inversiones con los pasivos. Todo
ello se realiza mediante rigurosos estudios de
ALMy estableciendo limites por tipologia de ac-
tivos, por rating, por diversidad geografica y por
concentracidén en emisiones y emisores.

Por otra parte, es importante tener en cuenta
que para controlar esta exposicidon al riesgo y
evitar que se desvie del prudente apetito al ries-
go establecido, se aplican técnicas de mitigacion
de riesgos, entre las que destacan las SPVs*,
que permiten optimizar el casamiento de flujos
de activos y pasivos.

Respecto a la concentracion de la exposicion de
mercado durante el ejercicio 2022, como se ha
mencionado anteriormente, en linea con el prin-
cipio de prudencia que rige las inversiones de
Santalucia, la mayor concentracién de los acti-
vos se mantiene dentro del Reino de Espana.
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A continuacion, se muestra la concentracion de la exposicion al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Contraparte Ano 2022

Reino de Espana

Unicorp Vida, Compania de seguros y reaseguros, S.A.
Republica de ltalia

Unicaja Banco, S.A.

Intercentros Ballesol, S.A.

Banco Santander, S.A.

Caixabank, S.A.

BNP Paribas, S.A.

Merlin Propertis Socimi, S.A.

Worldline, S.A./France

Exposicion % s/activos
433.859 6,18%
229.783 3,27 %
170.551 2,43 %
141.666 2,02 %
89.784 1,28 %
84.458 1,20 %
84.437 1,20 %
75.324 1,07 %
74.469 1,06 %
65.885 0,94 %

Fuente: elaboracion propia

Contraparte Ano 2021

Reino de Espana

Republica de ltalia

Unicorp Vida, Compania de seguros y reaseguros, S.A.
Caixabank, S.A.

Unicaja Banco, S.A.

Banco Santander, S.A.

Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A.

Intercentros Ballesol, S.A.

Merlin Propertis Socimi, S.A.

Cellnex Telecom, S.A.

Cifras en miles de euros

Exposicion % s/activos
718.365 9,10 %
372.877 4,72 %
240.459 3,05%
178.217 2,26 %
154.330 1,96 %
134.964 1,71 %
92.083 1,17 %
86.349 1,09 %
74.654 0,95 %
72.636 0,92 %

Fuente: elaboracion propia

El cambio mas relevante que se ha producido
durante el 2022 ha sido la disminucién del SCR
de Renta Variable, debido a la reduccidon en la ex-
posicion en renta variable y al comportamiento
favorable del ajuste simétrico. En este modulo
de riesgo también se debe tener en cuenta la in-
version sobre Liberbank Vida y Pensionesy CCM
Vida y Pensiones, que eleva de forma significati-

99 %

Cifras en miles de euros

va el SCR de Concentracidn. Por ultimo, se pue-
de destacar elincremento del SCR de spread por
el aumento de la exposicion a renta fija.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de
este riesgo valorada en distintos percentiles al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Nivel de confianza
Ao 2022 ‘

Mercado 878.915

\ 99,50 % \ 99,90 %
973171 1.167.517

Fuente: elaboracion propia

Nivel de confianza
Ano 2021 ‘

99 %
Mercado 897.208

Cifras en miles de euros

\ 99,50 % \ 99,90 %
993.426 1.191.817

Fuente: elaboracion propia
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m Riesgo crediticio

Elriesgo de impago de la contraparte tiene una
baja materialidad respecto al volumen total de
los riesgos de la Compaiiia, generandose 38.270
miles de euros de SCR a cierre de 2022. A cierre
de 2021, este riesgo se situaba en 44.596 miles
de euros.

Dada la baja materialidad de este modulo de
riesgo, su valoracion se lleva a cabo Unicamente
mediante la aplicacion de la metodologia de For-
mula Estandar.

Los riesgos mas significativos son generados
por las exposiciones en tesoreria, dado el eleva-
do volumen de estas.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Dada la baja materialidad de este riesgo, no se
aplican técnicas de mitigacion.

Respecto a la concentracion del riesgo crediti-
cio, cabe destacar que el 76,00 % de la LGD" se
reparte entre cinco contrapartes de elevada ca-
lidad crediticia, con el objetivo de evitar una ex-
cesiva concentracion en una Unica contraparte.

Durante el 2022 se puede destacar la significati-
va reduccion de la exposicion en tesoreria, debi-
do a la compra de Liberbank Vida y Pensiones y
en CCM Vida y Pensiones.

A continuacion, se muestra la sensibilidad de
este riesgo valorada en distintos percentiles al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Nivel de confianza
AnRo 2022 ‘

99 %
Crédito 34.564

\ 99,50 % \ 99,90 %
38.270 45913

Fuente: elaboracion propia

Nivel de confianza
Aho 2021

Cifras en miles de euros

| 99 %
Crédito 40.276

\ 99,50 % \ 99,90 %
44.596 53.501

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

9L GD [Loss Given Default).
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Riesgo de liquidez

Al no existir una metodologia de valoracion cuantitativa en la Formula Estandar respecto al riesgo de
liquidez, no se dispone de un SCR respecto al mismo.

Para valorar este riesgo, se tiene que recurrir a metodologias cualitativas. Por ello, desde la Direc-
cién de Inversiones se evallan varios ratios de liquidez, que son analizados en los Comités de ALM. Se
elabora un estudio a corto, medio y largo plazo con el objetivo de examinar las necesidades de liquidez
operativas de Santalucia y llevar un seguimiento continuado de las mismas.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, Santalucia presenta los siguientes datos:

LIQUIDEZ 2022 LIQUIDEZ 2021

%Liquidos 3M %Liquidos 3M Actual

Total Activos liquidos 3 meses 385.340 Total Activos liquidos 3 meses 573.364

Cuenta Corriente 27 % 157.581 Cuenta Corriente 36% 208.742

Renta fija vecimiento 1 mes 6% 32.600 Renta fija vecimiento 1 mes 19 % 109.980

Renta fija vecimiento 3 meses 26 % 150.423 Renta fija vecimiento 3 meses 35% 200.487

Cupones recibir 1 mes (aprox) 2% 9.323 Cupones recibir 1 mes (aprox) 3% 16.802

Cupones recibir 3 mes (aprox) 6% 35.414 Cupones recibir 3 mes (aprox) 7% 37.352
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

m Riesgo operacional

El riesgo operacional es poco significativo res-
pecto al volumen total de los riesgos de la Com-
pania, cuantificandose en 57.117 miles de euros
de SCR al cierre del ejercicio 2022. A cierre de
2021, este riesgo se situaba en 57.312 miles de
euros.

Dada la baja materialidad de este modulo de
riesgo, su valoracion se lleva a cabo Unicamente
mediante la aplicacion de la metodologia de For-
mula Estandar.

Este riesgo se encuentra monitorizado y mi-
tigado principalmente por el robusto sistema

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

de control interno desarrollado en Santalucia,
mediante el cual se han identificado los riesgos
operacionales de la Entidad, y se han asociado
controles apropiados para su adecuada mitiga-
cion.

Los riesgos operacionales mas significativos son
los relacionados con el cumplimiento de la nor-
mativa. Por otra parte, los riesgos operacionales
se concentran en los procesos técnico-actuaria-
lesy de gestion de inversiones.

A continuaciéon, se muestra la sensibilidad de
este riesgo valorada en distintos percentiles al
cierre de los ejercicios 2022y 2021:

Nivel de confianza
AnRo 2022

Operacional 51.585

99,50 %

99,90 %
57.117 68.524

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Nivel de confianza
Aho 2021 ‘

\ 99,50 % \ 99,90 %
57.312 68.758

Al cierre de 2022, se dispone de una buena posi-
cion de liquidez, al contar con activos liquidos a
tres meses que ascienden a un total de 385.340
miles de euros.

Dada la naturaleza a largo plazo de las obliga-
ciones que posee Santalucia con sus asegura-
dos, y la elevada posicion de liquidez descrita en
el parrafo previo, la Compania no se ve obligada
a utilizar ningun tipo de técnica de mitigacion
del riesgo, ni se detecta ningln riesgo significa-
tivo, o concentracidn de riesgo.

Al hablar del riesgo de liquidez, se debe tener
en cuenta el Beneficio Esperado de las Primas
Futuras, que se calcula como la diferencia entre
la BEL sin tener en cuenta los flujos de primas
futuras y la BEL de base.

En la siguiente tabla se muestra el Beneficio
Esperado de las Primas Futuras al cierre de los
ejercicios 2022y 2021:

Beneficios Esperados de las Primas Futuras

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de Vida

79.983 34.228

Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras - Actividad de No Vida - -

Total Beneficios Esperados incluidos en Primas Futuras

79.983 34.228

Fuente: QRT 23.01.01
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Operacional 51.761

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
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m Otros riesgos significativos

5.6.1.

El riesgo reputacional es tomado en considera-
cién en la valoracion de eventos operacionales,
permitiendo acotar el perimetro de eventos o
fuentes de riesgo reputacional y mantener una
vigilancia activa de estos.

Se trata de un riesgo relevante, ya que para el
ejercicio 2022 mas de la mitad de los riesgos
operacionales identificados en Santalucia tienen
un impacto reputacional.

Desde el Departamento de Control Interno, se
lleva a cabo el seguimiento continuo de este tipo
de riesgos, valorandolos en cinco categorias se-
gun el impacto que tienen en la Entidad. En la
siguiente tabla se aprecia cdmo se distribuye la
materialidad de los riesgos reputacionales al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Riesgo Impacto Reputacional

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Desde el Departamento de Control Interno, se lleva a cabo el seguimiento continuo de este tipo de
riesgos, valorandolos en cinco categorias segun el impacto que repercute en la Entidad. En la siguiente
tabla se aprecia como se distribuye la materialidad de los riesgos estratégico al cierre de los ejercicios
2022y 2021:

Riesgo Impacto Estratégico

1

K]

5

Muy bajo o nulo Bajo Medio Alto Muy Alto
2022 34% 13% 16 % 26 % M1 %
2021 34% 14 % 13 % 29 % 1%

Muy bajo o nulo Bajo Medio Alto Muy Alto
2022 37% 16 % 18 % 17 % 13%
2021 36 % 14 % 20 % 17 % 13 %

Fuente: elaboracion propia

Los riesgos con impacto “Muy alto” se mitigan mediante el establecimiento de un exigente entorno de
control sobre el proceso de la toma de decisiones relevantes, en el que se pueden destacar los analisis
previos y el constante seguimiento de las mismas.

Cualquier otra informacion

Fuente: elaboracion propia

La mitigacion de los riesgos con impacto “Muy alto” se centra en la atencion a las opiniones y valora-
ciones de sus clientes, y al gran esfuerzo realizado en la medicion, control y monitorizacion de eventos
con impacto reputacional.

5.6.2.

En la monitorizacidn del riesgo operacional también se analizan los eventos considerados de tipo estra-
tégico, realizando un seguimiento activo de estos.

Se trata de otro riesgo relevante, ya que para el ejercicio 2022, mas de la mitad de los riesgos operacio-
nales identificados en Santalucia tienen impacto estratégico.
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Durante las primeras semanas del mes de mar-
zo de 2023 se ha producido un episodio de es-
trés en los mercados financieros centrado en el
ambito de las entidades financieras en EEUU y
Europa que ha generado una fuerte caida de sus
valoraciones, un incremento en los diferenciales
de crédito de sus emisiones y, en algunos casos
concretos (bancos regionales estadounidenses y
Credit Suisse (CS) en Europal, una crisis de liqui-
dez por la salida de depositantes. Este episodio
de volatilidad fue provocado por la quiebra de Si-
licon Valley Bank (SVB] que acentud los proble-
mas de solvencia del banco suizo llevando a la
compra por parte de UBS de Credit Suisse.

Al31dediciembre de 2022y a la fecha de aproba-
cion del presente informe, la Entidad no presen-
ta exposiciones ni realiza transacciones signifi-
cativas con Silicon Valley Bank y Credit Suisse.

No obstante y, si bien la situacidon se ha estabi-
lizado tras la resolucion de SVB y la compra de
CS por parte de UBS, dada la complejidad de la
situacion y la incertidumbre actual de los mer-
cados financieros, a la fecha de aprobacion del
presente informe, no es posible estimar de for-
ma fiable el potencial impacto de la situacion en
la econdmica global y, por tanto, en la actividad
y operaciones de la Entidad que, en todo caso,
seria registrado prospectivamente durante el
ejercicio 2023, si bien de los analisis realizados
no seria esperable efectos significativos sobre la
situacion financiera y de solvencia del ejercicio.
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VALORACION A
EFECTOS DE SOLVENCIA
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m Valoracion de activos

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

De conformidad con el articulo 68 de la LOSSEAR, los activos en Solvencia Il se valoran a valor de mer-
cado, siendo éste, el importe por el cual podrian intercambiarse entre partes interesadas y debidamen-

te informadas que realicen una transaccion en condiciones de independencia mutua.

En este apartado se identifica la metodologia de valoracién utilizada para cada tipologia de activo y se

explica las diferencias entre la valoracion contable y la de Solvencia Il.

En las siguientes tablas, se muestran agrupadas las principales partidas que componen el activo del
Balance Econdmico al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, su valor contable y su valor bajo Solvencia Il:

Activos Ano 2022

(A) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion
(B) Inmovilizado intangible

(C) Activos por impuestos diferidos

(D) Inmovilizado material para uso propio

(E) Inversiones (distintas de los activos que se
posean para contratos “index-linked" y "unit-linked")

(G) Préstamos con y sin garantia hipotecaria

(H) Importes recuperables del reaseguro

(1) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado

(J) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro
(K) Créditos por operaciones de reaseguro

(L) Otros créditos

(M) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(N) Otros activos, no consignados en otras partidas

Total Activo

(F) Activos poseidos para contratos “index-linked" y "unit-linked"

Valor Solvencia ll

377.583
77.577

6.542.303

369.749
164.695
9.743
360
138.166
5.261
12.176
165.215
776
7.863.604

Valor Contable

46.424
28.569
158.110
62.102

6.742.308

369.749
166.909
40.676
360
602.673
5.261
12.176
165.215
776
8.401.308

Diferencia

-46.424

-28.569

219.473
15.475

-200.005

-2.214
-30.933
-464.507

-537.704

Fuente: QRT SE.02.01.16

Activos Ano 2021

(A) Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion
(B) Inmovilizado intangible

(C) Activos por impuestos diferidos

(D) Inmovilizado material para uso propio

(E) Inversiones (distintas de los activos que se
posean para contratos “index-linked" y “unit-linked")

(G) Préstamos con y sin garantia hipotecaria

(H) Importes recuperables del reaseguro

(1) Depésitos constituidos por reaseguro aceptado

(J) Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro
(K) Créditos por operaciones de reaseguro

(L) Otros créditos

(M) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

(N) Otros activos, no consignados en otras partidas

Total Activo

(F) Activos poseidos para contratos “index-linked" y "unit-linked"

Valor Solvencia ll

289.242
73174

7.256.604

405.210
119.541
6.813
296
134.363
7.327
19.167
267.774
200
8.579.71

Valor Contable
44.597
19.810
79.580
58.942

7.219.647

405.210
118.809
33.407
296
580.059
7.327
19.167
267.774
200
8.854.825

Cifras en miles de euros

Diferencia

-44.597
-19.810
209.662
14.232

36.957

732
-26.594
-445.696

-275.114

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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(A)

Las comisiones anticipadas y otros costes de
adquisicion, en Santalucia, incluyen principal-
mente las comisiones registradas de los recibos
pendientes de emitir. Bajo un criterio contable
estas comisiones se imputan al ejercicio que co-
rresponden en funcion del periodo de cobertura
de la pdliza, activandose lo correspondiente a
ejercicios futuros.

Cabe destacar que el valor contable de las comi-
siones anticipadas y otros costes de adquisicion
pasan de 44.597 miles de euros a cierre de 2021
a 46.424 miles de euros a cierre de 2022, lo que
supone un incremento de 1.827 miles de euros.

(B)

A efectos contables, el inmovilizado intangible
se valora a precio de adquisicion minorado por
la correspondiente amortizacion acumulada vy,
en su caso, por las pérdidas por deterioro que
hayan experimentado dichos activos conforme a
lo establecido en las Normas de Registro y Va-
loracion 42 y 52 del plan contable de entidades
aseguradoras.

A cierre del ejercicio 2022, el valor contable del
inmovilizado intangible asciende a 28.569 miles
de euros, lo que supone un incremento de 8.759
miles de euros respecto al 2021, que registraba
un valor contable de 19.810 miles de euros. Este
incremento viene explicado por el incremento de
valor de las aplicaciones informaticas en pro-
piedad o cuyo desarrollo se encuentra en curso,
asociados a los proyectos del Plan Director de
Transformacién Digital.
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En el Balance Econdmico de Solvencia Il, el epi-
grafe de comisiones anticipadasy otros costes de
adquisicion se valora a cero dado que los flujos
considerados en la valoracidn de las provisiones
técnicas incluyen la totalidad de costes asocia-
dos a los contratos de seguro evaluados, inclu-
yendo los costes de adquisicidon y las comisiones
de recibos de primas pendientes de emitir.

En Solvencia Il, de acuerdo con el articulo 12 del
Reglamento Delegado, los activos intangibles,
distintos del fondo de comercio, salvo que el ac-
tivo intangible pueda venderse por separado y
la empresa de seguros o reaseguros pueda de-
mostrar que activos idénticos o similares tienen
un valor obtenido mediante un precio de cotiza-
cién, tienen en el balance econdmico un valor
igual a cero.
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(C)

Los impuestos diferidos se registran para incluir
en los estados financieros las diferencias tempo-
rarias existentes entre la base fiscal de activos
y pasivos y sus respectivos valores contables.
Para que Santalucia pueda activar dichas dife-
rencias entre su valor contable y su valor fiscal,
ésta tendra que disponer de beneficios fiscales
futuros. Los ajustes de los valores de los activos
por impuestos diferidos se imputan a la cuenta
de pérdidas y ganancias, excepto en el caso que
hubiesen sido cargados o abonados directamen-
te al patrimonio neto.

(D)

En Santalucia, el inmovilizado material para uso
propio agrupa tanto inmuebles como otros ele-
mentos del inmovilizado material, tales como:
instalaciones técnicas, mobiliario, equipos de
informacidn, etc. A efectos contables, el inmovi-
lizado material para uso propio se valora por el

T
T
UL
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En Solvencia Il, los activos diferidos se originan
por la diferencia negativa o positiva que se origi-
na en el proceso de confeccion del Balance Eco-
ndmico y se deriva de la diferente valoracion de
los activos. La valoracion de los impuestos di-
feridos bajo Solvencia I, al igual que a efectos
contables, se ha realizado aplicando el tipo de
gravamen esperado del 25 % en el momento de
su reversion.

Conforme a la modificacion del Reglamento De-
legado, el detalle de la conciliacion del activo por
impuesto diferido que se ha registrado en las
cuentas anuales y a efectos de Solvencia I, al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021, se muestra
en el apartado 7.1.4 de informacion relativa a los
impuestos diferidos.

precio de adquisiciéon, minorado por su corres-
pondiente amortizacion acumulada y por las po-
sibles pérdidas por deterioro de valor.

A efectos de Solvencia Il, los inmuebles de uso
propio se valoran a precio de mercado basando-
se principalmente en las tasaciones de entida-
des tasadoras independientes. Para el resto de
los elementos del inmovilizado material, estos
se hanincluido al valor de adquisicion, minorado
por la amortizacion acumulada y su correspon-
diente deterioro de valor.

A 31 de diciembre de 2022, se observa una dife-
rencia de 15.475 miles de euros (14.232 miles de
euros en 2021) entre la valoracién a efectos con-
tables y de solvencia principalmente derivada de
las plusvalias de los inmuebles de uso propio.
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(E)

Esta partida incluye los inmuebles ajenos a los destinados al uso propio, participaciones en empresas
vinculadas, acciones, bonos, fondos de inversion, derivados, depdsitos distintos de los activos equiva-

lentes al efectivo y otras inversiones.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las dife-
rentes partidas que componen las inversiones (distintas de los activos asociados a contratos “index-
linked” y “unit-linked”) al cierre de los ejercicios 2022y 2021:

Inversiones (distintas de los activos que se posean

para contratos "“index-linked" y “unit-linked")
Ano 2022

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

Participaciones en empresas vinculadas
Acciones
Acciones - cotizadas
Acciones - no cotizadas
Bonos
Deuda publica
Deuda privada
Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Fondos de inversion
Derivados
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo
Otras inversiones
Total

Valor
Solvencia ll

397.862
553.544
138.532
138.042
490
4.536.330
1.025.777
3.036.301
186.628
287.624
872.784
10.050
33.201

6.542.303

Valor
Contable

266.306
890.399
138.532
138.042
490
4.531.036
1.025.777
3.036.151
186.628
282.480
872.784
10.050
33.201

6.742.308

Diferencia

131.556
-336.855

5.294

150

5.144

-200.005

Fuente: QRT SE.02.01.16

Inversiones [distintas de los activos que se posean

para contratos "index-linked" y "unit-linked")
Ano 2021

Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio)

Participaciones en empresas vinculadas
Acciones
Acciones - cotizadas
Acciones - no cotizadas
Bonos
Deuda publica
Deuda privada
Activos financieros estructurados
Valores con garantia real
Fondos de inversion
Derivados
Depositos distintos de los activos equivalentes al efectivo
Otras inversiones

Total

Valor
Solvencia ll

392.859
484.885
160.880
160.399
481
5.223.422
1.347.096
3.211.132
128.183
537.011
973.388
12.120
9.050

7.256.604

Valor
Contable

270.983
580.740
160.880
160.399
481
5.212.486
1.347.096
3.201.989
128.183
535.218
973.388
12.120
9.050

7.219.647

Cifras en miles de euros

Diferencia

121.876
-95.855

10.936

9.143

1.793

36.957

Fuente: QRT SE.02.01.16
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Cifras en miles de euros

A continuacion, se detalla la valoracion de las di-
ferentes inversiones:

e Inmuebles (ajenos a los destinados al uso pro-
pio): a efectos de Solvencia ll, los inmuebles de
uso a terceros, al igual que los de uso propio,
se valoran a precio de mercado basandose
principalmente en las tasaciones de entidades
tasadoras independientes. El valor contable de
estos inmuebles se corresponde con su precio
de adquisicion, minorado por la amortizacién
acumulada y su correspondiente deterioro de
valor. A 31 de diciembre de 2022, se obser-
va una diferencia de 131.556 miles de euros
(121.876 miles de euros en 2021) entre la va-
loracion a efectos contables y de solvencia por
las plusvalias asociadas a los inmuebles de
uso a terceros.

Participaciones en empresas vinculadas: se-
gun lo establecido en el plan contable de en-
tidades aseguradoras, las inversiones en el
patrimonio de entidades vinculadas se valoran
por su coste, el cual equivale inicialmente al
valor razonable de la contraprestacion entre-
gada mas los costes de transaccion directa-
mente atribuibles. Después del reconocimien-
to inicial se valoraran por su coste, menos el
importe acumulado de las correcciones valo-
rativas por deterioro.

A efectos de solvencia, y de acuerdo con lo es-
tablecido en el articulo 212 de la Directiva, se
han considerado como participaciones en em-
presas vinculadas todas aquellas sociedades

Participaciones en empresas vinculadas

Ano 2022
Empresas de seguros y reaseguros
Empresas distintas de seguros y reaseguros

Total
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que sean, o bien filiales, o de las que disponga
de una participacion o una relacién que pueda
ser considerada como influencia dominante o
significativa.

La Sociedad, valora las participaciones de
acuerdo con lo establecido en el articulo 13
del Reglamento Delegado, y considerando si
las filiales son empresas que realizan activi-
dades de seguros y reaseguros, u otro tipo de
actividades. Las participaciones en empresas
del Grupo que realizan actividades de seguros
y reaseguros se valoran considerando el exce-
dente de los activos con respecto a los pasivos
de sus respectivos Balances Econdmicos, una
vez deducidos sus activos intangibles. Cuando
las empresas del Grupo sean distintas de las
entidades de seguros y reaseguros, se valora-
ran utilizando el método de participacion ajus-
tado, de conformidad con el articulo 13, apar-
tado 1(b) del Reglamento Delegado.

Taly como se ha explicado en el apartado 3.3.1
sobre la composicidn de la cartera de inversio-
nes del presente informe, la variacion contable
en las Empresas de Seguros y Reaseguros en-
tre 2021y 2022, obedece a la adquisicion de la
participacion en las entidades CCM Vida y Pen-
sionesy Liberbank Vida y Pensiones durante el
ejercicio 2022.

A continuacion, se muestra el resumen de los
valores contables y de solvencia Il de las par-
ticipaciones al cierre de los ejercicios 2022 y
2021:

Valor Solvenciall Valor Contable Diferencia
385.631 603.387 -217.756
167.913 287.012 -119.099
553.544 890.399 -336.855

Fuente: elaboracion propia

Participaciones en empresas vinculadas

Ano 2021
Empresas de seguros y reaseguros
Empresas distintas de seguros y reaseguros

Total

Cifras en miles de euros

Valor Solvenciall Valor Contable Diferencia
306.642 309.030 -2.388
178.243 271.710 -93.467
484.885 580.740 -95.855

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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e Acciones: en su reconocimiento inicial en ba-
lance contable, las acciones se valoraran por
su valor razonable que, salvo evidencia en
contrario, serd el precio de la transaccion,
que equivaldra al valor razonable de la contra-
prestacion entregada, mas los costes de tran-
saccion que les sean directamente atribuibles.
Después del reconocimiento inicial, estos se
valoraran por su valor razonable, sin deducir
los costes de transaccidon en que se pudiera
incurrir en su enajenacion. Las inversiones en
instrumentos de patrimonio cuyo valor razo-
nable no se pueda determinar con fiabilidad se
valoraran por su coste, menos, en su caso, el
importe acumulado de las correcciones valo-
rativas por deterioro del valor.

En Solvencia ll, las acciones se clasifican entre
cotizadas y no cotizadas. Las cotizadas, se va-
loraran por su valor razonable, igual que en el
balance contable, tomando como referencia la
cotizacion media y en caso de que estén deno-
minados en moneda extranjera, se aplicara el
tipo de cambio publicado por el Banco Central
Europeo. Las acciones no cotizadas se valo-
ran en Solvencia Il, al igual que en el balance
contable, por su valor razonable. Del total de
acciones que tiene Santalucia en cartera con-
sideradas bajo Solvencia Il (138.532 miles de
euros), solo un 0,35 % pertenece a acciones no
cotizadas, registrandose un valor de 490 miles
de euros a 31 de diciembre de 2022.
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e Bonos: en el balance contable los bonos se cla-
sifican en activos financieros disponibles para
la venta, activos mantenidos para negociar,
cartera de préstamos y partidas a cobrar y
otros activos financieros a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias.

Para los bonos que se encuentran clasifica-
dos como activos financieros disponibles para
la venta, activos mantenidos para negociar y
otros activos financieros a valor razonable con
cambios en pérdidas y ganancias, se reconocen
inicialmente por el valor razonable de la con-
traprestacion entregada, incluyendo los costes
de la transaccion que sean directamente atri-
buibles en el momento de su adquisicion. Pos-
teriormente, se valoran por su valor razonable,
sin deducir costes de transaccion en los que se
pudiese incurrir por su venta o cualquier forma
de disposicidn, corregida por su deterioro, en
el caso de que se evidenciara que el coste de
la inversion del bono no es recuperable. En el
caso de los bonos que se encuentran clasifica-
dos como préstamos y partidas a cobrar en el
balance contable, estos se valoran por su coste
amortizado.

En el Balance Econdmico de Solvencia Il, los
bonos se desglosan en cuatro tipologias: deu-
da publica, deuda privada, activos financieros
estructurados y valores con garantia real.

Bajo Solvencia Il, los bonos con cotizacién de
mercado se valoran a valor de mercado, me-
diante el modelo “mark-to-market”, el cual
toma como referencia el precio “bid”, conocido
como el precio maximo de venta. En su defecto,
se utiliza el precio de cierre del mercado, apli-
cando si procede el tipo de cambio publicado
por el Banco Central Europeo.

En cuanto a los bonos u otros productos de
renta fija sin cotizacién de mercado, a efectos
de Solvencia Il, se valoran mediante el mode-
lo “mark-to-model” o a través de la valoracion
facilitada por la contraparte, para recoger su
valor razonable.

Los bonos en Solvencia Il recogen, a diferencia
del valor contable, los intereses a cobrar no
vencidos como mayor valor del activo, presen-
tado en un Unico epigrafe del Balance Econo-
mico. En el balance contable el valor del activo
y los intereses estan separados en epigrafes
diferentes.

Cuando se valora mediante el modelo mark-
to-model se utiliza por defecto la curva libre
de riesgo de la zona euro. Para incluir el ries-
go de crédito, sobre el mismo emisor o emi-
sores similares, se toma el margen (spread)
de la permuta de incumplimiento crediticio
(CDS") del emisor (o de un emisor similar], o,
se toma el margen implicito de algdn bono con
un vencimiento parecido y un volumen de emi-
sion cercano al del bono. En el caso de que el
bono lo subyazcan activos de renta variable se
asumira el modelo de “Black Scholes” con di-
videndos.

Los datos de entrada del modelo tomaran el
precio de mercado, la curva cupon cero, y, en
caso de que existan, futuros sobre los dividen-
dos de sus subyacentes. Asi, se tomara el dato
del cobro futuro de dividendos, y si no existiera
se tomara el dividendo del Gltimo afio pagado.
Para la volatilidad, se tomara el valor histdrico
de los rendimientos diarios del Ultimo afo. En
caso de necesitar datos de correlacion se to-
mara la correlacion entre los rendimientos del
ultimo ano.

'1CDS (Credit Default Swaps).
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Para la renta fija se asumira un descuento de
flujos previstos. Para los casos de opcionalidad
en renta fija en un principio se determinara la
ejecucion o no basandose en el tipo “forward”,
o, alternativamente se valoraran bajo el mode-
lo de Bachelier para los productos que no ten-
gan valoracion de mercado.

Con el fin de reducir la incertidumbre, no solo
se cubren las obligaciones pasivas, aseguran-
do que el valor presente de las mismas sea
siempre inferior al valor presente de nuestras
inversiones. Ademas, se lleva a cabo una ges-
tion de activos y pasivos, mediante la cual pe-
riddicamente se adecuan las inversiones a la
estructura temporal de los flujos pasivos, para
lo cual se utilizan variables como la duracién,
escenarios de estrés y pérdida maxima esti-
mada bajo un nivel determinado de confianza
(VaR], entre otras.

Fondos de inversion: a efectos contables y de
solvencia, los fondos de inversion han sido va-
lorados mediante su valor razonable, no exis-
tiendo diferencias entre ambos criterios de va-
loracion.

Derivados: se encuentran en este epigrafe los
derivados que constituyan elementos del acti-
vo, es decir, aquellos derivados con valor po-
sitivo al cierre de los ejercicios 2022 y 2021. A
efectos contables y de solvencia, los derivados
han sido valorados mediante su valor razona-
ble, no existiendo diferencias entre ambos cri-
terios de valoracion.

Depdsitos distintos de los activos equivalentes
al efectivo: corresponden a aquellos depdsitos
que no pueden utilizarse para realizar pagos
hasta una fecha de vencimiento especifica, y
que no son intercambiables por efectivo o de-
positos transferibles sin ningun tipo de penali-
zacion. A efectos contables y de solvencia, han
sido valorados mediante su valor razonable,
por lo que no existen diferencias de valoracion
entre ambos criterios.
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(F)

Se encuentran clasificados en este epigrafe
aquellos activos financieros que utiliza la Enti-
dad como cobertura de contratos de seguro vin-
culados a tales caracteristicas. A efectos con-
tables y de solvencia, los activos vinculados a
contratos en los que el tomador asume el riesgo
de la inversidon han sido valorados mediante su
valor razonable, no existiendo diferencias entre
ambos criterios de valoracion.

(G)

Esta partida agrupa los anticipos sobre pélizas,
los préstamos a personas fisicas y otros présta-
mos con y sin garantia hipotecaria.

Bajo la normativa establecida en el plan contable
de entidades aseguradoras, a efectos contables,
los préstamos se valoran a coste amortizado,
considerando el importe al que inicialmente fue
registrado, menos los reembolsos de principal
que se hubieran producido, mas o menos los in-
tereses a cobrar no vencidos, menos cualquier
reduccion de valor por deterioro.
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A 31 de diciembre de 2022, el valor contable y de
Solvencia Il de los activos vinculados a contratos
"index-linked" y "unit-linked" se sitla en 369.749
miles de euros, lo que representa una disminu-
cion de 35.461 miles de euros respecto al afo
2021, que registraba 405.210 miles de euros.

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia
Il, en la determinacidn del valor de los impor-
tes a recuperar de los préstamos se ha tenido
en cuenta el valor esperado de los potenciales
impagos, y en su caso, el valor recuperable de la
garantia obtenida, asi como el flujo esperado de
cobros de dichos préstamos. A 31 de diciembre
de 2022, se observa una diferencia de 2.214 mi-
les de euros entre la valoracion a efectos conta-
bles y de solvencia por las plusvalias generadas
en los préstamos al pasar a registrarse a valor
de mercado.
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En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las diferen-
tes partidas que integran los préstamos con y sin garantia hipotecaria al cierre de los ejercicios 2022y

2021:

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Ano 2022

Anticipos sobre pdlizas
A personas fisicas
Otros

Total

Valor Solvenciall Valor Contable Diferencia
21.353 21.353 -
303 303 -
143.039 145.253 -2.214
164.695 166.909 -2.214

Fuente: QRT SE.02.01.16

Préstamos con y sin garantia hipotecaria

Ano 2021

Anticipos sobre pdlizas
A personas fisicas
Otros

Total

Valor Solvenciall Valor Contable
23.141 23.141 -
351 351 -
96.049 95.317 732
119.541 118.809 732

Fuente: QRT SE.02.01.16

(H)

A efectos contables, las provisiones técnicas de
reaseguro cedido se presentan en el activo del
balance, y se calculan en funciéon de los contra-
tos de reaseguro suscritos y bajo los mismos
criterios que se utilizan para el seguro direc-
to. En el activo de los estados financieros de
Santalucia se incluye la participacion del rease-
guro en las provisiones técnicas para la provision
para primas no consumidas, para la provision
del seguro de Vida, y para la provisidon presta-
ciones. La valoracion de dichas provisiones se
realiza de acuerdo con los criterios establecidos
en la Disposicién adicional decimoctava sobre el
régimen de calculo de las provisiones técnicas a
efectos contables, recogida en la LOSSEAR.

Cifras en miles de euros

En el Balance Econémico bajo Solvencia ll, se in-
cluyen los importes recuperables de reaseguro,
procedentes de seguros distintos del seguro de
Vida y seguros de Vida, ajustandose a lo dispues-
to para el calculo de las provisiones técnicas del
seguro directo, lo que significa que dichos im-
portes seran registrados por su BEL, teniendo
en cuenta adicionalmente la diferencia temporal
entre los recobros y los pagos directos, asi como
las pérdidas esperadas por incumplimiento de la
contraparte considerando su calidad crediticia.
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En las siguientes tablas, se muestran el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de los recupe-
rables de reaseguro al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

(n

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia ll, el valor de los depésitos a cedentes esta relacionado
con las estimaciones y proyecciones sobre flujos futuros cuantificables para hacer frente a los pagos
futuros que tenga la cedente. En el balance contable, los depdsitos constituidos por reaseguro aceptado
se valoran por el principal del depésito constituido.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, no se presentan diferencias entre la valoracion contable y la de Sol-

Importes recuperables del reaseguro Valor Valor Diferencia
Ano 2022 Solvenciall Contable
Seguros distint_os'delseguro de vida.yﬁe salud similares 9.496 31172 -21.676
alos seguros distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 8.453 27.743 -19.290
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 1.043 3.429 -2.386
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, _
excluidos los de salud y los "index-Llinked" y “unit-linked" 247 9.504 9.257
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked" 247 9.504 -9.257
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" - - -
Total 9.743 40.676 -30.933
Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros
Importes recuperables del reaseguro Valor Valor Diferencia
Ano 2021 Solvenciall Contable
Seguros distint_os'delseguro de vida.xde salud similares 7.673 25.733 -18.060
alos seguros distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 5.604 23.315 -17.711
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida 2.069 2.418 -349
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, B B
excluidos los de salud y los “index-linked" y "unit-linked" 860 L 8,534
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked" -860 7.674 -8.534
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" - - -
Total 6.813 33.407 -26.594

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros

vencia ll.

(J)

La Entidad reconoce en esta partida del balance
contable los importes a cobrar de mediadores y
asegurados en relacion con el negocio asegura-
dor, excluyendo aquellos flujos de caja recono-
cidos en las provisiones técnicas. Los créditos
por operaciones de seguro directo y coaseguro
se reconocen, tanto a efectos contables como a
efectos de solvencia, por su valor nominal corre-
gido por el importe de los ajustes por deterioro.
También se incluyen las tasas e impuestos que
estan pendientes de liquidacion con las adminis-
traciones publicas.

(K)

Esta partida incluye los importes de las cuen-
tas pendientes de cobro que se mantienen con
los reaseguradores. Los intereses devengados
de los depdsitos a cedentes se incluiran en esta
cuenta.

Los créditos por operaciones de seguro directo
y coaseguro se valoraran por el importe total de
la cuenta de efectivo en el momento de la valo-
racion. La diferencia entre el balance a efectos
contables y de solvencia viene motivada por el
diferente reconocimiento de las primas fraccio-
nadas pendientes de emitir (464.507 miles de
euros al cierre del ejercicio 2022 y 445.696 miles
de euros al cierre del ejercicio 2021), las cuales
se han recogido como créditos por operaciones
de seguro directo en los estados financieros
contables, aunque corregidas en el activo a efec-
tos de Solvencia Il, por estar incorporadas estas
primas fraccionadas en los flujos considerados
en la valoracion de las provisiones técnicas.

Los créditos por operaciones de reaseguro se
valoraran por el importe total de la cuenta de
efectivo en el momento de la valoracion, tanto a
efectos de solvencia como a nivel contable.
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(L) Otros créditos

Esta partida incluye aquellos créditos comerciales no relacionadas con las operaciones de seguro y
reaseguro. No existen diferencias de valoracion establecida por el plan contable frente a los criterios
bajo Solvencia Il por lo que no se registran diferencias de valoracion.

(M) Efectivoy otros activos liquidos equivalentes

En este epigrafe se incluyen, por un lado, el efec-
tivo, integrado por la caja y los depdsitos ban-
carios a la vista, y por otro, los activos liquidos
equivalentes facilmente convertibles en efectivo.

Los activos liquidos, tanto a efectos contables
como de solvencia, tendran la misma valoracion.
En el caso de la caja sera el valor nominal y en
los equivalentes de efectivo, se valoraran por su
valor razonable.

(N) Otros activos, no consignados en otras partidas

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia ll,
este epigrafe recoge todos aquellos activos no
recogidos en otros apartados anteriores. En el
balance contable, se registran como resto de ac-
tivos, en el epigrafe de otros activos. En Solven-
cia ll, los valores de las partidas que se reflejan

en el balance contable en dicho epigrafe se rea-
signan de acuerdo con las clasificaciones del ba-
lance econémico de Solvencia Il. A 31 de diciem-
bre de 2022 y 2021, no se presentan diferencias
entre la valoracion contable y la de Solvencia Il.
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m Valoracion de las provisiones técnicas

De conformidad con el articulo 69 de la LOSSEAR
y 48 del RDOSSEAR, las provisiones técnicas en
Solvencia Il se obtienen mediante la suma de la
BELy el RM.

La BEL se define como el valor actual esperado
de los flujos de caja futuros aplicando la estruc-
tura temporal de tipos de interés sin riesgo y el
RM garantizara que el importe de las provisiones

Lineas de Negocio
Ano 2022

Seguros distintos del seguro de vida
Seguro de gastos médicos
Seguro de proteccion de ingresos
Seguro de accidentes laborales
Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia
Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida
Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos

Resto de sequros de vida

técnicas cumpla con las obligaciones de seguro
y reaseguro de la Entidad.

A continuacidn, se presentan la BEL y el RM co-
rrespondientes al cierre de los ejercicios 2022
y 2021, desglosado por lineas de negocio, tanto
para los seguros de Vida como seguros distintos
del seguro de Vida:

Total

Mejor Estimacion

Margen de Riesgo

Provisiones Técnicas

30.860 14.680 45.540
-22.566 1.044 -21.522
-10.632 1.796 -8.836
475 3 478
55.765 8.109 63.874
16.493 2991 19.484
-3.435 299 -3.136
-5.052 168 -4.884
-188 270 82
3.522.061 339.572 3.861.633
1.719.456 21.221 1.740.677
364.111 2.768 366.879
1.007.872 295.442 1.303.314
430.622 20.141 450.763
3.552.921 354.252 3.907.173

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Lineas de Negocio
Ano 2021

Seguros distintos del seguro de vida
Seguro de gastos médicos
Seguro de proteccion de ingresos
Seguro de accidentes laborales
Seguro de incendio y otros danos a los bienes
Seguro de responsabilidad civil general
Seguro de defensa juridica
Seguro de asistencia
Pérdidas pecuniarias diversas

Seguros de vida
Seguro con participacion en beneficios
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion
Seguro de Decesos
Resto de seguros de vida

Total

Mejor Estimacion

Margen de Riesgo

Cifras en miles de euros

Provisiones Técnicas

73.676 14.333 88.009
-10.660 1.175 -9.485
-267 2.395 2.128
471 3 474
69.882 7.491 77.373
21.494 2.564 24.058
-3.907 292 -3.615
-3.101 174 -2.927

-236 239 3
4.920.175 322.245 5.242.420
2.070.962 10.520 2.081.482
388.828 5.035 393.863
1.968.568 282.107 2.250.675

491.817 24.583 516.400
4.993.851 336.578 5.330.429

Fuente: QRTs 5.12.01.01 y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros
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A cierre del ejercicio 2022 el total de las provisiones técnicas bajo Solvencia Il asciende a los 3.907.173
miles de euros, frente a los 5.330.429 miles de euros en 2021, lo que representa una disminucidn del
26,70 %. Esta variacion se explica principalmente por la disminucion generalizada en las provisiones
técnicas ante la subida de la curva libre de riesgo (como se puede apreciar en el grafico del apartado
6.2.4 sobre Ajuste por Volatilidad) durante el 2022, que tiene su mayor impacto en los productos de Vida

ahorroy Decesos.

6.2.1.

A efectos de Solvencia Il, para el calculo de la
BEL se emplea la curva libre de riesgo con vo-
latilidad con una metodologia aplicada de des-
cuento de flujos de caja. Las hipdtesis emplea-
das bajo Solvencia Il, son hipotesis realistas.

Para el calculo de la BEL de pasivos de No Vida
se realizan dos calculos distintos: BEL de Sinies-
tros y BEL de Primas.

e Para la BEL de Siniestros se emplea informa-
cion pasada de pagos de siniestros para esti-

Parametro de Siniestralidad

mar la siniestralidad pendiente, usando meto-
dologia Chain Ladder para los calculos.

e Para la BEL de Primas se estiman los flujos de
entrada y flujos de salida futuros (primas para
los flujos de entrada y siniestralidad y gastos
para los flujos de salida).

En el documento Marco de Derivacién de Hipote-
sis se establecen los estandares para el calculo
de los parametros necesarios para el calculo de
la BEL, destacando los siguientes:

Los pasos para el procedimiento de estimacidn del parametro de siniestralidad son los siguientes:

1. Construccidn de la tabla de datos.

2. Andlisis descriptivos estadisticos: de cada una de las variables que contiene la tabla de datos se
evalla la calidad de la muestra y se realizan analisis descriptivos con el objetivo de tratar los valores
missing y atipicos, asi como aceptar o rechazar la inclusion de variables en el modelo en base a la

muestra disponible.

3. Segmentacidn de los datos en funcién de las necesidades.

Parametro de Caidas

Para poder derivar el oportuno parametro de
anulaciones se analizan las cancelaciones de
polizas, derivadas de la no renovacion de estas,
asi como la caida anticipada antes de la renova-
cion. Por tanto, existiran distintas metodologias
para cada uno de estos parametros, segin se
trate de cancelacion en la renovacion o de anu-
laciones anticipadas.

Parametro de Gastos

La derivacion de hipdtesis es la relacion que sir-
ve de base para la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir Santalucia para
cumplir con sus obligaciones. Esta derivacion se
calcula en funcidn de la reclasificacion de gastos
por destino y se segmenta entre No Vida, Vida y
Decesos.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Para llevar a cabo el calculo oportuno se rea-
lizan regresiones no lineales, por presentar un
ajuste mas cercano o proximo a la realidad. Don-
de no existe muestra suficientemente represen-
tativa se utilizaran tasas medias de anulaciones
por antigliedad.

Los gastos utilizados se analizan al maximo nivel
de detalle y se dividen sus resultados entre gas-
tos de tramitacion de siniestros (distintos a los
considerados en otras partes de la proyeccion),
gastos de administracion, gastos de gestion de
inversiones y gastos de adquisicidn.

Para el calculo de la BEL de pasivos de Vida se han identificado los siguientes parametros que son ne-

cesarios estimar:

Tablas de Mortalidad

¢ Segmentacion

Para el analisis de la mortalidad se tiene en cuenta las diferentes tipologias de productos:

- Vida Riesgo.
- Vida Ahorro.
- Vida Rentas.

4. Estimacion del parametro: se estima cada uno de los parametros mediante un modelo de regresion
lineal generalizado o, en su caso, una distribucion teérica.
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Las tablas biométricas de primer orden utilizadas para el calculo de las provisiones, y de segundo orden
utilizadas para los calculos de solvencia, son tablas publicadas en el mercado, habiéndose adaptado el
calculo de provisiones a la Resolucién del 17 de diciembre de 2020 por la que se aprueba la guia técnica
relativa a los criterios de supervision en relacion con las tablas biométricas.
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Tasas de Invalidez

Para invalidez, se utilizan las tablas sectoriales PEAIM/F-2007 Individuales, realizando ajustes sobre

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Para el calculo de la BEL de pasivos en los seguros de Decesos, considerado como una linea de negocio
de Vida en Solvencia ll, se han identificado los siguientes parametros que son necesarios estimar:

las mismas cuando resulta adecuado.

Curva de Caidas

e Segmentacion

Los criterios aplicados en la segmentacion se
han basado por una parte en el andlisis del com-
portamiento de la caida en cada una de las uni-
dades agrupables (ramomodalidad], y, por otro
lado, en criterios objetivos de negocio.

Ademas, es necesario considerar la naturaleza
de cada producto, y el volumen de datos de cada
grupo homogéneo de riesgo o segmento, por lo
que se realiza una agrupacion a posteriori, basa-
da en la naturaleza del producto.

¢ Metodologia de estimacion

En resumen, los pasos para segmentar la carte-
ra han sido:

1. Andlisis de la caida en cada modalidad.

2. Agrupacion de modalidades con comporta-
miento semejante.

3. Agrupacién de dichos conjuntos de modalida-
des, con criterios de negocio, en funcion de su
naturaleza.

La muestra existente permite la aplicacion de hipdtesis en funcion de la antigliedad de las pdlizas.

Rescate total y parcial (Valores Garantizados)

Con objeto de evaluar la probabilidad de que el
tomador pueda ejercer el derecho de rescate to-
tal se aplica la regresion no lineal o la tasa me-
dia anual de rescate en funcion del tamano de
la muestra, la calidad de los datos y la signifi-

Parametro de Gastos

La derivacion de hipétesis es la relacion que sir-
ve de base para la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir Santalucia para
cumplir con sus obligaciones. Esta derivacion se
calcula en funcién de la reclasificacion de gastos
por destino y se segmenta entre No Vida, Vida y
Decesos.
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cacion de las variables a utilizar. En el caso de
los rescates parciales, se estima el porcentaje
medio anual sobre la provision en funciéon de la
antigliedad de las pélizas.

Los gastos utilizados se analizan al maximo nivel
de detalle y se dividen sus resultados entre gas-
tos de tramitacion de siniestros (distintos a los
considerados en otras partes de la proyeccion),
gastos de administracion, gastos de gestion de
inversiones y gastos de adquisicion.

Parametro de mortalidad

La volumetria de datos que se dispone en
Santalucia, asi como su registro histérico per-
mite la construccion de una tabla de mortalidad
de experiencia propia.

El alcance de los calculos tratados se ha reali-
zado atendiendo a dos aspectos fundamentales
de tipica aplicacion en las metodologias actua-
riales:

e | a suavizacion de los datos observados de
mortalidad. La suavizacidon se realiza para
cada uno de los anos para los que se dispone
de informacion utilizando la conocida metodo-
logia de Makeham.

e Ajuste por tramos de edad y extrapolacion. Se
divide la muestra en tres tramos de edad. Para
realizar los tramos de edad se tiene en cuenta
lo siguiente:

Parametro de Caidas

- Cambio en la tendencia de la curva.

- Existencia de suficiente muestra en todas las
edades del tramo.

- Calidad del ajuste de la curva suavizada a la
muestra del tramo.

El proceso de construccién de esta tabla recoge
las exigencias normativas aparecidas en la Re-
solucion de 17 de diciembre de 2020 de la Direc-
cion General de Seguros y Fondos de Pensiones,
relativa a tablas de mortalidad y supervivencia
a utilizar por las entidades aseguradoras, y por
la que se aprueba la guia técnica 1/2020 que es-
tablece los criterios de supervision con relacion
a estas tablas. Ademas, establece determinadas
recomendaciones para fomentar la elaboracion
de estadisticas biométricas sectoriales, la cual
hace hincapié en el control de la calidad del dato
en los procesos de derivacidn de tablas de mor-
talidad de experiencia propia.

Tras realizar distintos analisis, se ha procedido a calcular los modelos de hipétesis de anulaciones o cai-
das con regresiones no lineales, tomando como variable explicativa la antigliedad del asegurado en el
ramo. Donde no es posible inferir estadisticamente comportamientos, debido al tamafno de la muestra

u otras razones, se aplica tasas medias de caida o anulacion.

Parametro de Gastos

La derivacion de hipétesis es la relacién que sir-
ve de base para la proyeccion de los gastos futu-
ros en los que necesita incurrir Santalucia para
cumplir con sus obligaciones. Esta derivacidn se
calcula en funcion de la reclasificacidn de gastos
por destino y se segmenta entre No Vida, Vida y
Decesos.

Los gastos utilizados se analizan al maximo nivel
de detalle y se dividen sus resultados entre gas-
tos de tramitacion de siniestros (distintos a los
considerados en otras partes de la proyeccion),
gastos de administracién, gastos de gestion de
inversiones y gastos de adquisicidn.
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La valoracion del RM de Santalucia se realiza
conforme al método 1 establecido en la directriz
62 ("Jerarquia de los métodos para el calculo del
RM”), de las Directrices de EIOPA' sobre la valo-
racion de las provisiones técnicas:

“Método 1: para calcular por aproximacion los ries-
gos y subriesgos individuales dentro de algunos o
todos los mddulos y submddulos que se utilizaran
para el calculo de los capitales de solvencia obliga-
torios a que se refiere el articulo 58, letra aj, de las
Medidas de ejecucién.”

Se ha seleccionado este método de calculo para
reflejar la naturaleza, el volumen y la compleji-
dad de los riesgos subyacentes a las obligacio-
nes de seguro y de reaseguro de la empresa de
referencia, ante la imposibilidad de garantizar
que las hipdtesis con respecto al perfil de riesgo
de la Empresa se pueden considerar sin cambios
a lo largo del tiempo, requerimiento para aplicar
el método 2 o el método 3, tal y como se estable-
ce en el apartado 1.113, de la directriz 62 ("Jerar-
quia de los métodos para el calculo del RM”), de
las Directrices sobre la valoracion de las provi-
siones técnicas.
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6.2.2.

A continuacidn, se muestra el valor a efectos de Solvencia Il y el valor contable de las provisiones téc-
nicas al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, tanto para los seguros de Vida como seguros distintos del

seguro de Vida:

Provisiones Técnicas

Valor

Valor

Ao 2022 Solvencia Il Contable LG
Seguros distint.os_delseguro de vida.y.de salud similares 45.540 300.507 254,967
a los seguros distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 75.420 217.295 -141.875
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -29.880 83.212 -113.092
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, _
excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked" 3.494.754 5.305.824 1.811.070
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked" 3.494.754 5.305.824 -1.811.070
Seguros de vida “index-linked" y "unit-linked" 366.879 376.845 -9.966
Total Provisiones Técnicas 3.907.173 5.983.176 -2.076.003
Fuente: QRT SE.02.01.16 Cifras en miles de euros
Provisiones Técnicas Valor Valor Diferencia
Ano 2021 Solvencia ll Contable
Seguros distint.os_delseguro de vida.y.de salud similares 88.009 288156 200147
a los seguros distintos del seguro de vida
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud 94.892 205.672 -110.780
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida -6.883 82.484 -89.367
Seguros de vida, y de salud similares a los de vida, _
excluidos los de salud y los “index-linked" y "unit-linked" 4,848,557 3.367.439 518.882
Seguros de salud similares a los seguros de vida - - -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y “unit-linked" 4.848.557 5.367.439 -518.882
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" 393.863 408.838 -14.975
Total Provisiones Técnicas 5.330.429 6.064.433 -734.004

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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Las principales diferencias entre la valoracidn a efectos de Solvencia Il y los utilizados en los estados
financieros provienen de la metodologia empleada en la realizacion de los calculos, que se detalla mas
adelante. A continuacion, se explica estas metodologias tanto para los seguros de Vida como seguros

distintos del seguro de Vida:

En los seguros de No Vida

Las provisiones contables de primas y sinies-
tros se rigen por los criterios establecidos en el
ROSSP, articulos 30, 31, 39, 40 y 41 respectiva-
mente.

En cuanto a Solvencia I, las provisiones se va-
loran de acuerdo con el apartado 2 del articulo
48 del RDOSSEAR, que es la media ponderada
por la probabilidad de los flujos de caja futuros
teniendo en cuenta el valor temporal del dinero.
Con respecto a la BEL de las provisiones para
primas, las proyecciones del flujo de caja estan
asociadas a los siniestros sucedidos después de
la fecha de valoracion y durante el resto del pe-
riodo de vigencia (periodo de cobertura) de las
pélizas de la Entidad (pdlizas existentes). Las

En los seguros de Vida

Las provisiones contables se rigen por los cri-
terios establecidos en el ROSSP, articulo 32. En
cuanto a Solvencia ll, se valora de acuerdo con el
apartado 2 del articulo 48 del RDOSSEAR, que
es la media ponderada por la probabilidad de los
flujos de caja futuros teniendo en cuenta el valor
temporal del dinero. Las proyecciones de flujos
utilizadas en el calculo de la BEL para los com-
promisos de seguros de Vida deberan realizarse
de manera separada por cada péliza.

En cuanto a Decesos, las provisiones contables
de carteras posteriores a la publicacion del
ROSSP, se rigen por los criterios establecidos
en dicho Reglamento articulo 46 y 79, y para las
carteras anteriores a su publicacién se siguen
criterios establecidos en el dictamen sobre la
derogacion de la Disposicion Transitoria Tercera
del ROSSP presentado ante la DGSFP. En cuanto
a Solvencia ll, el seguro de Decesos es un ramo
no armonizado a nivel europeo en donde, la pro-
vision sera la BEL de los compromisos netos de
contratos de seguro.
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proyecciones del flujo de caja deben compren-
der todos los futuros pagos de siniestros mas
gastos asociados, los flujos de caja resultantes
de la gestion corriente de las pélizas vigentes y
las primas futuras esperadas por pélizas exis-
tentes.

Con respecto a la BEL de las provisiones para
siniestros pendientes, las proyecciones de los
flujos de caja integran los siniestros ocurridos
antes o en la fecha de valoracion, independiente-
mente de que se hayan declarado o no (es decir,
la totalidad de los siniestros incurridos pendien-
tes de liquidacion). Las proyecciones de los flu-
jos de caja integran todos los pagos futuros de
siniestros, mas los gastos asociados.

Taly como se indica en el articulo 58 del RDOS-
SEAR, en el calculo de la provision del seguro de
Decesos de Solvencia Il, Santalucia puede tener
en cuenta las futuras decisiones de gestion para
la fijacion de las hipdtesis empleadas.

Las hipotesis sobre futuras decisiones de ges-
tion, que se consideran en el calculo, se estable-
cen segun la evolucidn del resto de hipotesis, de
manera que se consiga un calculo de la provision
estable, prudente, objetiva y fiable.

Santalucia cuenta con una serie de posibles ca-
pacidades de gestion que afectan al ramo de De-
cesos, las cuales tendrian relacion con: la apli-
cacidon de unas primas consideradas limitadas
o moderadas, los seguros complementarios, el
coste de los servicios y los gastos.

En este sentido, Santalucia ha calculado los flu-
jos de obligaciones o salidas y de derechos o en-
tradas de contratos de seguro, y ha obtenido la
diferencia, en valor actual, el importe de la pro-
vision.
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Las principales causas de estas diferencias con la provision contable de Decesos son la curva de tipos
de interés, la inclusion de caidas en la BEL ademas de las transitorias en vigor aplicables a las pdlizas
de Decesos en el calculo contable:

* Disposicion Transitoria Undécima (ROSSP).

6.2.3.

En la valoracion de las provisiones técnicas de Solvencia I, Santalucia no aplica el Ajuste por Casa-
miento de la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo contemplado en el articulo 77 ter de la
Directiva.

6.2.4.

En la valoracion de las provisiones técnicas de Solvencia Il, Santalucia aplica el Ajuste por Volatilidad
de la estructura temporal de tipos de interés sin riesgo contemplado en el articulo 77 quinquies de la
Directiva. En el siguiente grafico se muestra la curva de los tipos de interés sin riesgo, con y sin Ajuste
por Volatilidad, a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

4,00 %
350% W
3,00 %
o« 250%
& 2,00% @ Con Ajuste por Volatilidad 2022
2 150% Sin Ajuste por Volatilidad 2022
3 1.00% @ Con Ajuste por Volatilidad 2021
0,50 % Sin Ajuste por Volatilidad 2021
0,00 % 7 T T 1 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
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A continuacion, se cuantifica el impacto de la aplicacion del Ajuste por Volatilidad sobre la situacion fi-
nancieray de solvencia de la Empresa al cierre del ejercicio 2022 y su comparacion con el ejercicio 2021:

Ano 2022

Provisiones Técnicas

Fondos Propios basicos

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR
Capital Minimo Obligatorio (MCR)

Con Ajuste Sin Ajuste Impacto del Ajuste
por Volatilidad por Volatilidad por Volatilidad a cero

3.907.173 3.975.044 67.871

2.591.844 2.540.116 -51.728

2.591.844 2.540.116 -51.728
877.807 880.273 2.466

2.591.844 2.540.116 -51.728
219.452 220.068 616

Fuente: QRT 5.22.01.01

Ano 2021

Provisiones Técnicas

Fondos Propios basicos

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR)

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR

Capital Minimo Obligatorio (MCR)

Cifras en miles de euros

Con Ajuste Sin Ajuste Impacto del Ajuste
por Volatilidad por Volatilidad por Volatilidad a cero

5.462.755 5.481.866 19111
2.178.569 2.163.788 -14.781
2.178.569 2.163.788 -14.781
904.526 904.456 -70
2.178.569 2.163.788 -14.781
226.132 226114 -18

Fuente: QRT 5.22.01.01

Cifras en miles de euros

6.2.5. Informacion sobre las medidas transitorias

Con efecto 1 de enero de 2016, la entidad Santa
Lucia Vida y Pensiones, S.A. Compaiiia de Segu-
ros y Reaseguros, Sociedad Unipersonal fue au-
torizada para el uso de la medida transitoria de
provisiones técnicas para los siguientes grupos
de riesgo homogéneos:

* Rentas inmediatas.

e Exteriorizacion.

e Ahorro con participacion en beneficios.
e Ahorro sin participacion en beneficios.

A finales de 2021 se aprueba la operacion socie-
taria de fusion de Santa Lucia Vida y Pensiones,
S.A Compania de Seguros y Reaseguros, Socie-
dad Unipersonal y de Santa Lucia. S.A., Compa-
fia de Seguros y Reaseguros.

Tras la autorizacion de la fusion de ambas enti-
dades y previa solicitud de la entidad Santa Lu-
cia, S.A., Compania de Seguros y Reaseguros,
la DGSFP, en su resolucion de 16 de marzo de
2022, ha autorizado el uso de la medida tran-
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sitoria sobre provisiones técnicas, con efecto 1
de enero de 2021, Unicamente para los grupos
homogéneos de riesgo previamente autorizados
y correspondientes a la cartera de Santa Lucia
Vida y Pensiones, S.A. Compafhia de Seguros y
Reaseguros, limitandose el importe de la medi-
da transitoria a 145.558 miles de euros con fecha
31 de diciembre de 2020.

Durante el ano 2022, debido a los movimientos
bruscos de la estructura temporal de tipos de
interés, se ha procedido a una reevaluacion del
importe de la medida transitoria. Esta estima-
cion, debido a la actual situacién coyuntural de
los tipos de interés, hace que al cierre de 2022 no
sea necesaria aplicar medida transitoria. Debido
a esto, la Compania ha procedido a incorporar
esta situacion en sus balances, sin perjuicio de
que, en un nuevo cambio en el perfil de riesgo,
pueda dar lugar a que se solicite de nuevo a la
Direccion General de Seguros y Fondos de Pen-
siones de acuerdo a derecho.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

6.2.6. Provisiones técnicas de los contratos de reaseguro
y entidades con cometido especial

Santalucia tiene los siguientes tipos de reaseguro:

Reaseguro Proporcional

¢ Incendios, hogar, comercios, talleres, pymes, empresas y comunidades.
* Responsabilidad Civil.

Reaseguro No proporcional

e XL Comunidades.
e XL Cdmulos.

Reaseguro Prestacion Servicios

Fuente: elaboracion propia

Santalucia no tiene contratos procedentes de las entidades con cometido especial (SPVs*) asociados a
contratos de reaseguro.
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A continuacion, se muestra el importe de las provisiones técnicas con y sin reaseguro al cierre de los
ejercicios 2022 y 2021, desglosado por lineas de negocio, tanto para los seguros de Vida como seguros
distintos del seguro de Vida:

Lineas de Negocio Provisiones Provisiones Importes Recuperables
Ano 2022 Técnicas Brutas Técnicas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 45.540 36.044 9.496
Seguro de gastos médicos -21.522 -21.589 67
Seguro de proteccion de ingresos -8.836 -9.812 976
Seguro de accidentes laborales 478 478 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 63.874 57.891 5.983
Seguro de responsabilidad civil general 19.484 17.120 2.364
Seguro de defensa juridica -3.136 -3.226 90
Seguro de asistencia -4.884 -4.897 13
Pérdidas pecuniarias diversas 82 79 3)
Seguros de vida 3.861.633 3.861.386 247
Seguro con participacion en beneficios 1.740.677 1.740.676 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 366.879 366.879 -
Seguro de Decesos 1.303.314 1.303.314 -
Resto de seguros de vida 450.763 450.517 246
Total 3.907.173 3.897.430 9.743

Fuente: QRTs 5.12.01.01y 5.17.01.01

Cifras en miles de euros

Lineas de Negocio Provisiones Provisiones Importes Recuperables
Ano 2021 Técnicas Brutas Técnicas Netas de Reaseguro
Seguros distintos del seguro de vida 88.009 80.336 7.673
Seguro de gastos médicos -9.485 -10.579 1.094
Seguro de proteccion de ingresos 2.128 1.153 975
Seguro de accidentes laborales 474 474 -
Seguro de incendio y otros danos a los bienes 77.373 72.613 4.760
Seguro de responsabilidad civil general 24.058 23.393 665
Seguro de defensa juridica -3.615 -3.684 69
Seguro de asistencia -2.927 -3.034 107
Pérdidas pecuniarias diversas 3 - 3
Seguros de vida 5.242.420 5.243.280 -860
Seguro con participacion en beneficios 2.081.482 2.081.481 1
Seguro vinculados a indices y a fondos de inversion 393.863 393.863 -
Seguro de Decesos 2.250.675 2.250.675 -
Resto de seguros de vida 516.400 517.261 -861
Total 5.330.429 5.323.616 6.813

Fuente: QRTs S.12.01.01 y S.17.01.01 Cifras en miles de euros
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m Valoracion de otros pasivos

De conformidad con el articulo 68 de la LOS-
SEAR, y con caracter general, los pasivos distin-
tos de las provisiones técnicas se valoran por el
importe por el cual podrian transferirse, o liqui-
darse, entre partes interesadas y debidamente
informadas que realicen unatransaccion en con-
diciones de independencia mutua.

Otros pasivos
Ano 2022

(A) Otras provisiones no técnicas

(B) Provisién para pensiones y obligaciones similares
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

(D) Pasivos por impuesto diferidos

(E) Derivados

(F) Deudas con entidades de crédito

(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro
(H) Deudas por operaciones de reaseguro

(1) Otras deudas y partidas a pagar

(J) Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Total de otros pasivos

En este apartado se identifican y explican las
principales diferencias significativas entre la
valoracion a efectos de Solvencia Il y a efectos
contables.

En las siguientes tablas, se muestran el valor a
efectos de Solvencia Il y el valor contable de las
diferentes partidas de otros pasivos del Balance
Econdmico al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
47.661 47.661 -
6.130 6.130 -
3.101 3.101 -

732.933 86.593 646.340
10.883 10.883 -
186.059 186.059 -
289.285 289.285 -
5.055 5.055 -
75.277 75.277 -
2.473 54.260 -51.787

1.358.857 764.304 594.553

Fuente: QRT SE.02.01.16

Otros pasivos
Ano 2021

(A) Otras provisiones no técnicas

(B) Provisién para pensiones y obligaciones similares
(C) Depdsitos recibidos por reaseguro cedido

(D) Pasivos por impuesto diferidos

(E) Derivados

(F) Deudas con entidades de crédito

(G) Deudas por operaciones de seguro y coaseguro
(H) Deudas por operaciones de reaseguro

(1) Otras deudas y partidas a pagar

(J) Otros pasivos, no consignados en otras partidas

Total de otros pasivos

Cifras en miles de euros

Valor Solvencia ll Valor Contable Diferencia
72.293 72.293 -
6.468 6.468 -
2.297 2.297 -
516.188 169.782 346.406
11.705 11.705 -
10.859 10.859 -
273.190 273.190 -
4.229 4.229 -
67.741 67.741 -
1.705 203.600 -201.895
966.675 822.164 144.511

Fuente: QRT SE.02.01.16

Cifras en miles de euros
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(A)

En el balance contable, el epigrafe de otras pro-
visiones no técnicas recoge principalmente la
provision para impuestos y otras contingencias
legales.

Santalucia ha dotado provisiones que cubren las
obligaciones, surgidas como consecuencia de
sucesos pasados de los que pueden derivarse
perjuicios patrimoniales para la Entidad, que se

(B)

consideran probables en cuanto a su ocurrencia
y concretos en cuanto a su naturaleza, pero inde-
terminados en cuanto a su importe y/o momento
de cancelacion. Dichos saldos se registran por
el valor actual del importe que la Entidad tendria
que desembolsar si finalmente debiera hacer
frente a la obligacidn, no existiendo diferencias
entre la valoracion contable y de Solvencia Il.

En el balance contable, el epigrafe de la provision para pensiones y obligaciones similares recoge las
obligaciones que tiene la Entidad con su personal, incluyendo todas aquellas obligaciones que supongan
una compensacion econoémica a satisfacer con caracter diferido.

No existen diferencias en los criterios de valoracion entre el Balance Econdmico bajo Solvencia Il y el

valor contable.

(C)

Este epigrafe incluye el valor de los depdsitos en poder de la Entidad, para la cobertura de las provisio-

nes técnicas a cargo del reaseguro cedido.

A los efectos del balance contable, se considera que la valoracion de los depdsitos recibidos por opera-
ciones de reaseguro se corresponde con la realizada en el Balance Econdmico bajo Solvencia Il.

(D)

Los pasivos por impuestos diferidos son obliga-
ciones fiscales que tiene la Entidad que, si bien
no deben ser pagadas en el momento de valora-
cién, se pagara en un momento posterior.

La valoracion a efectos contables se realiza por
la diferencia en la base de liquidacion del im-
puesto y los importes contables, entre los que
existen diferencias en los criterios de valoracion.
A efectos de Solvencia Il, ademas de los concep-
tos incluidos en la valoracion contable, se anali-
za como afecta a la valoracion de los impuestos
diferidos el valor de mercado de los activos de
inversion y el resto de los ajustes a los importes

del Balance Econdmico. Aligual que bajo efectos
contables, la valoracion de los impuestos diferi-
dos bajo Solvencia Il, se ha realizado aplicando
el tipo de gravamen esperado del 25 % en el mo-
mento de su reversion.

Conforme a la modificacidon del Reglamento De-
legado, el detalle de la conciliacion del pasivo
por impuesto diferido que se ha registrado en
las cuentas anuales y a efectos de Solvencia Il al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021, se muestra
en el apartado 7.1.4 de informacion relativa a los
impuestos diferidos.
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(E)

Se encuentran en este epigrafe los derivados que constituyan elementos del pasivo, es decir, aquellos
derivados con valor negativo al cierre de los ejercicios 2022 y 2021. A efectos contables y de solvencia,
los derivados han sido valorados mediante su valor razonable, no existiendo diferencias entre ambos

criterios de valoracion.

(F)

En el balance contable, las deudas con entida-
des de crédito recogen pasivos financieros con
vencimiento superior a un ano. Estos se han va-
lorado inicialmente por su valor razonable. Pos-
teriormente, se valoraran a coste amortizado.

(G)

Las deudas por operaciones de seguro y coase-
guro se incluyen las cuentas a pagar, ya sean de
recibos de primas, mediadores u otros relacio-
nados con las actividades aseguradoras, que se
valoran por el importe total de la cuenta en el
momento de la valoracidn.

(H)

Las deudas por operaciones de reaseguro inclu-
yen los importes de las cuentas pendientes de
pago que se mantienen con los reaseguradores
por los acuerdos o contratos.

(n

El epigrafe de otras deudasy partidas a pagar en
el balance contable incluye las deudas con las
administraciones publicas, otras deudas con en-
tidades del Grupo y asociadas, y las deudas con
acreedores por prestacion de servicios.

(J)

Puesto que el valor razonable de estos pasivos
no difiere de forma significativa de la valoracion
contable, a efectos de Solvencia Il se ha mante-
nido la valoracidn a coste amortizado.

La valoracion a efectos contables no difiere para
las deudas por operaciones de seguro y coase-
guro, a su valoracion frente a Solvencia Il.

La valoracion utilizada bajo Solvencia Il, no pre-
senta diferencias que incluir frente a la valora-
cidn realizada a efectos contables.

A los efectos del Balance Econdmico bajo Sol-
vencia ll, se considera que la valoracion de otras
deudas y partidas a pagar se corresponde con la
realizada en el balance contable.

100

A efectos del Balance Econdmico de Solvencia ll, este epigrafe recoge todos aquellos pasivos no reco-
gidos en otros apartados anteriores. A 31 de diciembre de 2022, se observa una diferencia de valor de
51.787 miles de euros (201.895 miles de euros en 2021) entre la valoracion a efectos contables y la de
Solvencia Il procedente de los pasivos por asimetrias contables que se originan en el balance contable,
las cuales se eliminan del Balance Econdmico, por considerar que tanto los activos como los pasivos se
encuentran actualizados a valor de mercado.
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Métodos de valoracion alternativos

La Entidad utiliza métodos de valoracién alter-
nativos [(articulo 263 del Reglamento Delega-
do), principalmente para valorar determinados
activos financieros no liquidos. El uso de estas
técnicas es limitado en términos generales y no
tiene un impacto relevante en los valores del
activo tomados en su conjunto. Las técnicas de
valoracion alternativa o “mark-to-model” son
desarrolladas por la Direccidn de Inversiones y
revisadas y validadas por la Direccidn de Ries-
gos, existiendo independencia funcional entre el
departamento que desarrolla el modelo y el que
lo valida. Estas valoraciones son contrastadas
de forma periddica con los valores de mercado
facilitados por contrapartidas.

m Cualquier otra informacion

Estas estimaciones se basan en datos observa-
blesy se sigue de forma general la guia metodo-
logicay marco conceptual detallado en la Norma
Internacional de Informacién Financiera 13 (NIIF
13). La metodologia empleada se corresponde
con el descuento de flujos futuros a la tasa libre
de riesgo incrementada en un diferencial esta-
blecido en base al riesgo derivado de las pro-
babilidades de impago del emisor y en su caso,
falta de liquidez del instrumento. Estos diferen-
ciales se fijan por comparacion con la cotizacion
de derivados de crédito o emisiones liquidas si-
milares.

En este sentido, Santalucia considera que esta
metodologia, de general aceptacion y empleo en
el mercado, recoge adecuadamente los riesgos
inherentes a este tipo de instrumentos financie-
ros en la medida que los mismos no poseen de-
rivados implicitos.

Toda informacidn relevante se encuentra incluida en los puntos anteriores.
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GESTION DEL CAPITAL

103



SECCION 7 + GESTION DEL CAPITAL

Fondos Propios

71A1.

El objetivo de Santalucia es el de asegurar un
nivel adecuado de Fondos Propios para cubrir el
SCR, asi como los demas requerimientos esta-
blecidos por la legislacion vigente.

Los principios generales de la gestion del capital
se recogen en la Politica de Gestion del Capital
de Santalucia, la cual tiene como objetivo prin-
cipal establecer las directrices para la gestion,
el seguimiento y el control del capital, con la fi-
nalidad de garantizar unos niveles adecuados de
rentabilidad y solvencia y del cumplimiento con-
tinuo de las exigencias regulatorias sobre los re-
cursos propios.

La politica establece los siguientes principios
basicos:

e Mantener la autonomia del capital, en conso-
nancia con la localizacion efectiva de los ries-
gos asumidos, optimizando la relacién entre
solvencia y rentabilidad.

e Fortaleza y disciplina del capital, para operar
con un nivel adecuado de recursos propiosy a
suvez, cumplir con los requerimientos legales,
promoviendo la eleccidon de elementos com-
putables de la maxima calidad posible con la
finalidad de garantizar la estabilidad y apoyar
una estrategia de crecimiento sostenible.
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e Maximizacion de la creacion de valor sobre
el capital invertido, alineando la gestidn del
negocio con la gestion del capital a partir del
analisis y seguimiento de un conjunto de indi-
cadores que relacionan el coste de capital de
los recursos propios, el apalancamiento, los
riesgos asumidos y el beneficio obtenido me-
diante la inversion de estos.

e Presupuesto y planificacion del capital, que
permite asegurar que los niveles de capital y
apalancamiento son adecuados, en cada mo-
mento, de acuerdo con el perfil de riesgo de la
Compania y los requerimientos regulatorios.

e Seguimiento y control del capital, mediante la
asignacidn de responsabilidades entre las dis-
tintas funciones y partes involucradas, con la
finalidad de garantizar una adecuada gober-
nanza de las decisiones sobre el capital, asi
como el correcto cumplimiento de los requeri-
mientos financieros, regulatorios y del apetito
al riesgo.

Dentro de la Politica de Gestidn del Capital, se
establece anualmente la preparacion de un Plan
de Gestion del Capital a Medio Plazo con el fin
de garantizar el cumplimiento de los requeri-
mientos estratégicos, financieros, regulatorios y
del apetito al riesgo, supervisado por el Consejo
de Administracién. Este plan recoge los indica-
dores clave en la gestidn del capital, una proyec-
cion de los Fondos Propios Admisibles y de las
necesidades globales de solvencia.

71.2.
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En cuanto a la composicion de los Fondos Propios al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, mostramos los

mismos a continuacion:

Fondos Propios 2022 2021 Var 22/21 (%)
(A) Capital social ordinario 390.780 390.780 -

(B) Reserva de conciliacion 2.202.886 1.889.092 16,61 %
(C) Activos por impuestos diferidos netos - - -

(D) Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 1.822 2.059 -11,51 %
Total Fondos Propios Basicos (1)=(A)+(B)+(C)-(D) 2.591.844 2.277.813 13,79 %
(E) Fondos complementarios - - -

Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles (1)+(E) 2.591.844 2.277.813 13,79 %

Fuente: QRT 23.01.01

(A)

Cifras en miles de euros

El capital social estd compuesto por 39.078.000 acciones de 10 euros de valor nominal cada una, alcan-
zando los 390.780 miles de euros. Todas ellas tienen los mismos derechos otorgados y ninguna de ellas
tiene restricciones y estan integramente desembolsadas tanto a 31 de diciembre de 2022 como a 31 de

diciembre de 2021.

(B)

De acuerdo con el Reglamento Delegado, la re-
serva de conciliacion se calcula como el resul-
tado del (i) exceso de activos sobre pasivos del
Balance Econémico deduciendo [ii) las acciones
propias, (i) los dividendos previsibles, [(iv] los
otros elementos de los Fondos Propios basicos
(capital social] y (v) el ajuste de elementos de

Reserva de conciliacion

Exceso de los activos respecto a los pasivos (i)
Acciones propias (ii)

Dividendos, distribucionesy costes previsibles (iii)

Otros elementos de los Fondos Propios basicos (iv)

Total reserva de conciliacion (i)-(ii)-(iii)-(iv)-(v)

Fondos Propios restringidos respecto a fondo de
disponibilidad limitada y cartera sujeta a Ajuste
por Casamiento.

El siguiente cuadro, muestra los elementos que
componen la reserva de conciliacion a 31 de di-
ciembre de 2022 y su variacion frente al ejercicio

2021:

Ajuste de elementos de Fondos Propios restringidos respecto a FDL* y CSAC** (v)

2022 2021 Var 22/21 (%)
2.597.574 2.282.607 13,80 %
3.908 2.735 42,89 %
390.780 390.780 =
2.202.886 1.889.092 16,61 %

*FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros
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A cierre del ejercicio 2022, la reserva de conciliacion de Santalucia asciende a los 2.202.886 miles de
euros, frente a los 1.889.092 miles de euros en 2021.

* (i) Exceso de los activos respecto a los pasivos

El exceso de los activos respecto a los pasivos se calcula como la diferencia entre el patrimonio neto del
balance contable y los ajustes de valoracion procedentes de Solvencia Il.

A continuacion, se muestra la conciliacion del exceso de los activos respecto a los pasivos estimados a
partir del patrimonio neto contable correspondiente al cierre de los ejercicios 2022 y 2021. Los ajustes
de Solvencia Il incluidos se muestran netos de impuesto.

Exceso de los activos respecto a los pasivos 2022 2021 Var 22/21 (%)
Total Patrimonio Neto (1) 1.653.828 1.968.228 -15,97 %
Capital social 390.780 390.780 -
Reservas - Dividendo a cuenta 1.278.805 1.153.817 10,83 %
Resultado ejercicio 177.713 127.215 39,70 %
Ajustes por cambios de valor - Asimetrias -38.841 -151.422 -74,35 %
Ajustes por cambios de valor - Inversiones -154.629 447.838 -134,53 %
Total Ajustes Solvencia ll (2) 943.746 314.379 200,19 %
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion -34.817 -33.448 4,09 %
Inmovilizado e Inmuebles 88.846 87.224 1,86 %
Participaciones -336.855 -95.856 251,42 %
Provisiones técnicas 1.224.262 347.707 252,10 %
Inversiones financieras 2.310 8.752 -73,61 %
Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)+(2) 2.597.574 2.282.607 13,80 %

Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros

El total de ajustes de solvencia sobre el patrimo- e El ajuste del inmovilizado e inmuebles, asi
nio contable al cierre del ejercicio 2022 alcanzan como el de las inversiones financieras, reflejan
los 943.746 miles de euros (314.379 miles de eu- su variacion para actualizar su valor contable
ros en el ejercicio 2021), divididos en los siguien- a su correspondiente valor de mercado, gene-
tes conceptos principales: rando unas plusvalias agregadas por 91.156

miles de euros, de las cuales, 88.846 miles de
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Por otra parte, cabe destacar que al cierre del ejercicio 2022, el importe total de los Fondos Propios
Admisibles es de 2.591.844 miles de euros (2.277.813 miles de euros en el ejercicio 2021), que se obtiene
restando del exceso de los activos respecto a los pasivos, los dividendos previsibles y el capital afecto a

la actividad de gestion de fondos de pensiones'.

Fondos Propios Admisibles

Exceso de los activos respecto a los pasivos (1)
Dividendos, distribuciones y costes previsibles (2)
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones (3)

Total Fondos Propios Admisibles (1)-(2)-(3)

Var 22/21 (%)

2.597.574 2.282.607 13,80 %
3.908 2.735 42,89 %
1.822 2.059 -11,51 %

2.591.844 2.277.813 13,79 %

Fuente: elaboracion propia

¢ [ii) Acciones propias

Santalucia no dispone de acciones propias al
cierre de los ejercicios 2022 y 2021.

« (iii) Dividendos, distribuciones y costes previ-
sibles

Los dividendos previsibles a 31 de diciembre de
2022 ascienden a los 3.908 miles de euros, en
comparacién con los 2.735 miles de euros del
ano anterior.

La distribucion de dividendos prevista en el re-
parto de los resultados del ejercicio cumple con
los requisitos y limitaciones establecidos en la

Otros elementos de los Fondos Propios basicos

Capital social ordinario

Total

Cifras en miles de euros

normativa legal y en los estatutos sociales, y se
fundamenta en un analisis exhaustivo y reflexivo
de la situacion de la Entidad, no compromete ni
la solvencia futura de la Entidad ni la proteccion
de los intereses de los tomadores de seguros y
asegurados.

« (iv) Otros elementos de los Fondos Propios
basicos

A cierre de los ejercicios 2022 y 2021, se incluye
Unicamente el capital social ordinario (subapar-
tado (A) del apartado 7.1.2 de Estructura de los
Fondos Propios) como otros elementos de los
Fondos Propios basicos, que reducen el exceso
de los activos respecto a los pasivos dentro de la
reserva de conciliacion:

Var 22/21 (%)

390.780 390.780 -
390.780 390.780 -

Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros

* El ajuste de las comisiones anticipadas y otros
costes de adquisicion se eliminan del Balance
Econdémico de acuerdo con lo reflejado en el
apartado 6.1 de valoracion de activos, princi-
palmente por computar su efecto dentro de los
flujos proyectados en el calculo de las provi-
siones técnicas.
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euros proceden del inmovilizado e inmueblesy
los restantes 2.310 miles de euros de las inver-
siones financieras.

El ajuste relativo a las participaciones se deter-
mina por el método de valoracion de empresas
vinculadas, para actualizar su valor de mercado
de acuerdo con lo establecido en el articulo 13
del Reglamento Delegado, distinguiendo su valo-
racion entre si son o no empresas de seguros y
reaseguros.

El ajuste de las provisiones técnicas se valo-
ra segun la BEL y su correspondiente RM, taly
como se explica en el apartado 6.2 de valoracion
de las provisiones técnicas.

¢ (v) Ajuste de elementos de Fondos Propios restringidos respecto a fondo de disponibilidad limitada
y cartera sujeta a Ajuste por Casamiento

La Entidad no aplica este ajuste al cierre de los ejercicios 2022 y 2021.

'3 Ver apartado 7.1.2., epigrafe (D] Capital afecto a la gestién de fondos de pensiones. 107
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(C) Activos por impuestos diferidos netos

Santalucia no ha registrado activos por impuestos diferidos netos al cierre de los ejercicios 2022y 2021,
ya que el importe de los activos por impuestos diferidos es inferior a los pasivos por impuestos diferi-
dos. En el apartado 7.1.4 de informacion relativa a los impuestos diferidos se muestra en detalle esta

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

7.1.2.1. Calidad de los Fondos Propios. Clasificacion por niveles

De acuerdo con lo previsto en la LOSSEAR, los elementos que componen los Fondos Propios se clasifi-
can en niveles [nivel 1, nivel 2 y nivel 3], en la medida que posean ciertas caracteristicas que determinen
su capacidad para la absorcion de pérdidas. Mostramos a continuacidn la clasificacion de los Fondos
Propios de Santalucia al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:de Vida en Solvencia Il, se han identificado

informacion.

(D) Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones

En Santalucia, se realiza una deduccién de aque-
llos Fondos Propios que no deban representarse
mediante la reserva de conciliacion y que no sa-
tisfacen los criterios para ser clasificados como
Fondos Propios de Solvencia Il. Esta deduccidon
se realiza en base a los recursos propios mi-
nimos exigidos por la normativa reguladora de
planesyfondos de pensiones y resulta de aplica-
cion en el caso de aquellas entidades asegura-
doras con negocio de Vida autorizadas también
para realizar la actividad de gestion de fondos de
pensiones.

(E) Fondos Propios complementarios

El capital afecto a la gestion de fondos de pensio-
nes es de 1.822 miles de euros a cierre de 2022
(2.059 miles de euros en 2021), y se ha calculado
de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 20 del
Real Decreto Legislativo 1/2002. Como se ha in-
dicado en el apartado 3.4 de resultado de otras
actividades, Santalucia ha sido autorizada para
efectuar esta actividad en 2021.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, Santalucia no tiene Fondos Propios complementarios.

los siguientes parametros que son necesarios estimar:

Fondos Propios Total 2022 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 2.202.886 2.202.886 - -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 1.822 1.822 - -
Total Fondos Propios Basicos 2.591.844 2.591.844 - -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 2.591.844 2.591.844 - -
*no restringido Cifras en miles de euros
Fuente: QRT 23.01.01

Fondos Propios Total 2021 Nivel 1* Nivel 2 Nivel 3
Capital social ordinario 390.780 390.780 - -
Reserva de conciliacion 1.889.092 1.889.092 - -
Activos por impuestos diferidos netos - - - -
Capital afecto a la gestion de fondos de pensiones 2.059 2.059 - -
Total Fondos Propios Basicos 2.277.813 2.277.813 - -
Fondos complementarios - - - -
Total Fondos Propios Disponibles y Admisibles 2.277.813 2.277.813 - -

*no restringido
Fuente: QRT 23.01.01

Cifras en miles de euros
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A 31 de diciembre de 2022 y 2021, el 100,00 % del total de los Fondos Propios Disponibles y Admisibles
de la Entidad son Fondos Propios basicos de nivel 1, no restringidos. Los Fondos Propios clasificados
como nivel 1, tienen la maxima disponibilidad o pueden ser exigidos para absorber pérdidas.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la Entidad no posee Fondos Propios basicos clasificados como
nivel 2y 3.
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7.1.3.

La totalidad de los Fondos Propios disponibles
de Santalucia son también admisibles a efec-
tos de la cobertura del SCR y cumplen a 31 de
diciembre de 2022 y 2021, los limites aplicables
incluidos en el articulo 82 del Reglamento Dele-

2.591.844 miles de euros, frente a los 2.277.813
miles de euros en 2021, lo que representa un
13,79 % mas que el ejercicio anterior.

A continuaciéon, se muestran los Fondos Propios

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

7.1.4.

Al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, la Entidad no ha registrado activos por impuestos diferidos netos
que se reconozcan como elementos de los Fondos Propios basicos del Nivel 3, ya que el valor de Sol-
vencia Il del activo por impuesto diferido es inferior al pasivo por impuesto diferido. A continuacién, se
muestra el detalle:

Impuestos diferidos - Valor de Solvencia Il

gado. Admisibles para cubrir el SCR y su correspon-
diente ratio, al cierre de los ejercicios 2022 y

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir 2021:

el SCR al cierre del ejercicio 2022 ascienden a

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 2.591.844 2.591.844 - -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 877.807 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 2,95 - - -
*no restringido Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 23.01.01

Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR (1) 2.277.813 2.277.813 - -
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) (2) 904.526 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre SCR (1)/(2) 2,52 - - -
*no restringido Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 23.01.01

Los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR al cierre del ejercicio 2022 ascienden a 2.591.844
miles de euros, frente a los 2.277.813 miles de euros en 2021, lo que representa un 13,79 % mas que el
ejercicio anterior. Como se observa, al cierre de los ejercicios 2022y 2021, elimporte de los Fondos Pro-
pios Admisibles para cubrir el MCR es igual a los Fondos Propios Admisibles para cubrir el SCR, esto es
debido a que no ha sido necesario computar Fondos Propios clasificados como nivel 3.

A continuacion, se muestran los Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR y su correspondiente
ratio, al cierre de los ejercicios 2022y 2021:

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 2.591.844 2.591.844 - -
Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 219.452 - - -
Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 11,81 - - -
*no restringido Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 23.01.01

Fondos Propios Admisibles para cubrir el MCR (1) 2.277.813 2.277.813 - -

Capital Minimo Obligatorio (MCR) (2) 226.132 - - -

Ratio Fondos Propios Admisibles sobre MCR (1)/(2) 10,07 - - -
*no restringido Cifras en miles de euros

Fuente: QRT 23.01.01
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Activos por impuestos diferidos

Pasivos por impuestos diferidos

377.583
732.933

289.242
516.188

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

A continuacion, se detallan la conciliacion de los elementos de los activos y pasivos por impuestos dife-
ridos que se han registrado a efectos de Solvencia Il al cierre de los ejercicios 2022 y 2021:

Activos por impuestos diferidos 2022 2021
Valor contable (1) 158.110 79.580
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion (2) 11.606 11.149
Inmovilizado e Inmuebles (3) 7142 4.953
Participaciones (4) - -
Provisiones técnicas (5) 199.846 192.077
Inversiones financieras (6) 879 1.483
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 377.583 289.242
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
Pasivos por impuestos diferidos 2022 2021
Valor contable (1) 86.593 169.782
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicién (2) - -
Inmovilizado e Inmuebles (3) 36.758 34.027
Participaciones (4) - -
Provisiones técnicas (5) 607.933 307.978
Inversiones Financieras (6) 1.649 4.401
Valor Solvencia Il (1)+(2)+(3)+(4)+(5)+(6) 732.933 516.188

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Se puede utilizar en la estimacidén de los beneficios imponibles probables futuros los activos y pasivos
por impuestos diferidos reconocidos en el Balance Econémico.
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR por Férmula Estan-

Capital de Solvencia Obligatorio
y Capital Minimo Obligatorio

7.2.

A continuacién, se indica el importe del SCR y MCR al cierre de los ejercicios 2022 y 2021, junto con su

dar al cierre del ejercicio 2022:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia Obligatorio
Neto (incluida la CAP*)

Capital de Solvencia Obligatorio
Bruto (excluida la CAP*)

correspondiente variacién: Riesgo de mercado 940.227 973.171
Riesgo de impago de la contraparte 38.270 38.270
0 0 > Riesgo de suscripcion de vida 290.679 290.679
Capital de Solvencia Obligatorio (SCR) 877.807 904.526 -26.719 Ay B LS 8 ) 5 GULE T 31.536 31.536
CanaMinme O lgate e MER) 219.452 226.132 -6.680 Riesgo de suscripcién de no vida 136.748 136.748
] ] ] ) Diversificacion -324.169 -325.571
Fuente: elaboracion propia Cifras en miles de euros
Riesgo de activos intangibles - -
Capital de Solvencia Obligatorio Basico 1.113.292 1.144.834

*CAP: capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL*/CSAC** -

Riesgo operacional 57.117
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas -31.542
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -292.602

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE -
Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital 877.807
Adicion de capital ya fijada -
Capital de Solvencia Obligatorio 877.807

*FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos Importe
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos -292.602
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada por reversion 197.227
de pasivos por impuestos diferidos ’

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada por referencia -95.375

A ':@.m h, a beneficios imponibles futuros probables

Fuente: QRT 25.01.01

Cifras en miles de euros
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del SCR por Formula Estan-

dar al cierre del ejercicio 2021:

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Riesgo de mercado

Riesgo de impago de la contraparte
Riesgo de suscripcion de vida

Riesgo de suscripcion de enfermedad
Riesgo de suscripcion de no vida
Diversificacion

Riesgo de activos intangibles

Capital de Solvencia Obligatorio Basico

Capital de Solvencia Obligatorio
Neto (incluida la CAP*)

960.985
44.596
253.582
32.681
129.565
-305.534

1.115.874

Capital de Solvencia Obligatorio

Bruto (excluida la CAP*)
993.426
44.596
253.582
32.681
129.565
-306.659

1.147.190

*CAP: capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Calculo del Capital de Solvencia Obligatorio Importe

Ajuste por agregacion del capital de solvencia obligatorio nocional para los FDL*/CSAC**

Riesgo operacional
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital

Adicion de capital ya fijada

Capital de Solvencia Obligatorio

57.312
-31.317
-268.660

Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE -

904.526

904.526

*FDL: fondo de disponibilidad limitada
**CSAC: cartera sujeta a ajuste por casamiento

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

de pasivos por impuestos diferidos

a beneficios imponibles futuros probables

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada por reversion

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada por referencia

Importe

-268.660
-113.614

-155.045

Fuente: QRT 25.01.01
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Cifras en miles de euros

De conformidad con la modificacion del Regla-
mento Delegado, en el ejercicio 2022 se detalla
en este informe, como parte de la composicion
del SCR, la justificacion relativa a la capacidad
de absorcion de pérdidas de los impuestos di-
feridos. En el apartado 7.2.1 se detallan: (i) las
hipotesis utilizadas para la proyeccion de los be-
neficios, (i) el origen de la justificacion del ajuste
a tener en cuenta en la capacidad de absorcion
de pérdidas de los impuestos diferidos vy l[iii) la
simulacion del SCR en caso de no utilizar dicho
ajuste.

Asimismo, en el Anexo del presente informe se
detalla la plantilla de informacidn cuantitativa
5.25.01.21 con el bloque adicional de la informa-
cion relativa al calculo de la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas de los impuestos diferidos,
de acuerdo con el Reglamento de Ejecucion (UE)
2019/2102.

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

Santalucia aplica en los ejercicios 2022 y 2021
simplificaciones en el reparto de la mitigacion
del riesgo del reaseguro proporcional, siguiendo
la metodologia dispuesta en el articulo 107 del
Reglamento Delegado.

Alcierre de los ejercicios 2022y 2021, Santalucia
no utiliza parametros especificos de la empresa
envirtud del anexo 17 del Reglamento Delegado.

El Estado miembro al que pertenece la empresa,
en el caso de Santalucia, en los ejercicios 2022
y 2021, no ha utilizado la opcidén prevista en el
articulo 51, apartado 2, parrafo tercero, de la Di-
rectiva.

Santalucia no ha aplicado ningln pardmetro es-
pecifico en su valoraciéon de SCR, ni se le ha im-
puesto ninguna adicion de capital al cierre de los
ejercicios 2022y 2021.
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del MCR al cierre del ejer-
cicio 2022:

Informacion para las obligaciones de seguro Mejor estimacion neta* y Primas devengadas
y de reaseguro distinto del seguro de Vida PT calculadas como un todo netas**
Seguroy reaseguro proporcional de gastos médicos - 64.704
Seguroy reaseguro proporcional de proteccion de ingresos - 52.149
Seguroy reaseguro proporcional de accidentes laborales 475 91

Seguroy reaseguro proporcional de responsabilidad civil de
vehiculos automoviles

Otro seguro y reaseguro proporcional de vehiculos automoéviles - -
Seguroy reaseguro proporcional maritimo, de aviaciony transporte - -
Seguroy reaseguro proporcional de incendio y otros danos a los bienes 49.782 240.692
Seguroy reaseguro proporcional de responsabilidad civil general 14.129 25.560

Seguroy reaseguro proporcional de crédito y caucion - -

Seguroy reaseguro proporcional de defensa juridica - 19.229
Seguroy reaseguro proporcional de asistencia - 12.496
Seguroy reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias diversas - 6.590

Reaseguro no proporcional de enfermedad - -
Reaseguro no proporcional de responsabilidad civil por danos - -
Reaseguro no proporcional maritimo, de aviaciény transporte - -

Reaseguro no proporcional de danos a los bienes = =

*Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV
**Primas devengadas netas de reaseguro en los ultimos 12 meses

Informacion para las obligaciones de seguro Mejor estimacion neta* y Capital enriesgo
y de reaseguro de Vida PT calculadas como un todo total neto**
Obllgacwn.es con part|§|paC|on en beneficios 1.666.329 B
— prestaciones garantizadas
Obligaciones con participacion en beneficios

. : - 53.126 =
— futuras prestaciones discrecionales
Obligaciones de seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 364.111 -
Otras obligaciones de (rea)seguro de vida y de enfermedad 1.438.248 -
Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida - 31.689.153
*Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV Cifras en miles de euros

**Capital en riesgo neto de reaseguro y SPV
Fuente: QRT 28.02.01
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En la siguiente tabla se recoge la base de calculo utilizada en la valoracion del MCR al cierre del ejer-
cicio 2021:

Informacion para las obligaciones de seguro Mejor estimacion neta* y Primas devengadas
y de reaseguro distinto del seguro de Vida PT calculadas como un todo netas**
Seguroy reaseguro proporcional de gastos médicos - 65.062
Seguroy reaseguro proporcional de proteccion de ingresos - 51.548
Seguroy reaseguro proporcional de accidentes laborales 471 101

Seguro y reaseguro proporcional de responsabilidad civil de
vehiculos automéviles

Otro seguroy reaseguro proporcional de vehiculos automaviles - -
Seguroy reaseguro proporcional maritimo, de aviaciony transporte - -
Seguroy reaseguro proporcional de incendio y otros danos a los bienes 65.122 230.406
Seguroy reaseguro proporcional de responsabilidad civil general 20.828 25.913

Seguroy reaseguro proporcional de crédito y caucion - -

Seguroy reaseguro proporcional de defensa juridica - 18.285
Seguroy reaseguro proporcional de asistencia - 12.666
Seguroy reaseguro proporcional de pérdidas pecuniarias diversas - 5.696

Reaseguro no proporcional de enfermedad - -
Reaseguro no proporcional de responsabilidad civil por danos - -
Reaseguro no proporcional maritimo, de aviacién y transporte - -

Reaseguro no proporcional de danos a los bienes = =

*Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV
**Primas devengadas netas de reaseguro en los ultimos 12 meses

Informacion para las obligaciones de seguro Mejor estimacion neta* y PT Capital en riesgo total
y de reaseguro de Vida calculadas como un todo neto**
Obllgacwn_es con partlc_lpaCIon en beneficios 2.029.017 _
— prestaciones garantizadas
Obligaciones con participacion en beneficios

. : - 41.943 -
— futuras prestaciones discrecionales
Obligaciones de seguro vinculado a indices y a fondos de inversion 388.828 -
Otras obligaciones de (rea)seguro de viday de enfermedad 2.461.246 -
Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida - 29.189.358
*Mejor estimacion neta de reaseguro y SPV Cifras en miles de euros

**Capital en riesgo neto de reaseguro y SPV
Fuente: QRT 28.02.01
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En los siguientes cuadros se resume el SCR por modulos, y el MCR, al cierre de los ejercicios 2022 y

2021:
2022

Mercado 973.171
Vida 290.679
Contraparte 38.270
No Vida 136.748
Salud 31.536
Operacional 57.117

2021

993.426
253.582
44.596
129.565
32.681
57.312

Variacion

% Importe
-2,04 % -20.255
14,63 % 37.098
-14,18 % -6.325
5,54 % 7.183
-3,50 % -1.145
-0,34% -195

Fuente: elaboracion propia

MCR 219.452

226.132

Cifras en miles de euros

Variacion

Importe

-2,95% -6.680

Fuente: elaboracion propia

En el ejercicio 2022 se han incrementado los
SCRs de vida (37.098 miles de euros) por el in-
cremento del SCR de caidas por el aumento de
la curva libre de riesgo y de suscripcion No Vida
(7183 miles de euros) por el aumento de los
SCRs de primas y reservas y de catastrofico de
incendio.

ELSCR de Mercado se ha reducido en 20.255 mi-
les de euros durante el 2022 por la disminucion
del SCR de Renta Variable, debido a la disminu-
cién en la exposicion en renta variable y al com-
portamiento favorable del ajuste simétrico.

118

Cifras en miles de euros

ELSCR de impago de la contraparte se ha redu-
cido en 6.325 miles de euros por la reduccidn del
SCR de contraparte tipo | por la disminucion de
los saldos en cuenta corriente por la compra de
las participaciones en las sociedades CCM Viday
Pensionesy en Liberbank Vida y Pensiones.

El MCR se ha reducido por la disminucion del
SCR, ya que en la valoracion del MCR se aplica el
suelo del 25 % del SCR.

El resto de las valoraciones se han mantenido
muy estables, no apreciandose variaciones sig-
nificativas respecto al ano anterior.
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7.2.1. Informacion relativa a la capacidad de absorcion

de pérdidas de los impuestos diferidos

La capacidad de absorcién de pérdidas de los im-
puestos diferidos de Santalucia a cierre de 2022
asciende 2 292.602 miles de euros, de los cuales,
el 67,4 % esta justificado por la reversion de los
pasivos por impuestos diferidos registrados en
el Balance Econdmico (197.227 miles de euros) y
el 32,6 % restante por los beneficios imponibles
futuros (95.375 miles de euros). Mientras que, a
cierre de 2021, éste se situaba en 268.660 miles
de euros, de los cuales, el 42,29 % esta justifica-
do por la reversion de los pasivos por impuestos
diferidos y el 57,71 % restante por los beneficios
imponibles futuros.

Se observa unincremento en la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
respecto al ano anterior, debido a que el fuerte
incremento de los pasivos por impuestos diferi-
dos provocado por la reduccion de la BEL de Vida
y Decesos, ante el incremento de la curva libre
de riesgo, permite aumentar la capacidad de ab-
sorcion de pérdidas de los impuestos diferidos
justificada.

A continuacion, se muestra el detalle a cierre de
los ejercicios 2022 y 2021:

Calculo de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos

por reversion de pasivos por impuestos diferidos

por referencia a beneficios imponibles futuros probables

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos justificada

-292.602 -268.660
-197.227 -113.614
-95.375 -155.045

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros
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En el analisis post-estrés, las principales hipo-
tesis que se han considerado en la justificacion
de la capacidad de absorcion de pérdidas de los
impuestos diferidos han sido las siguientes:

¢ Perimetro del Grupo de Consolidacion Fiscal
del Impuesto de Sociedades: la Entidad ha
tributado en el ejercicio 2022 y 2021 en régi-
men fiscal consolidado en el Impuesto sobre
Sociedades, por ello la justificacion de la capa-
cidad de absorcidn de pérdidas por impuestos
diferidos se ha realizado considerando los ac-
tivos por impuestos diferidos, los pasivos por
impuestos diferidos, la capacidad de absorcion
de pérdidas y los beneficios probables futuros
de las sociedades que forman parte del peri-
metro fiscal a efecto del Impuesto sobre Socie-
dades.

Distribucion temporal de los activos y pasivos
diferidos del Balance Econdmico: se ha con-
siderado el momento temporal en el que los
activos y pasivos procedentes del Balance Eco-
nomico y del SCR van a convertirse en impues-
to corriente, en funcidn de la actual normativa
fiscal que rige el Impuesto sobre Sociedades.

Beneficios imponibles futuros:

- Beneficios del negocio asegurador ([empresas
de seguros y reaseguros): los beneficios fu-
turos del negocio asegurador se determinan
a partir de los respectivos planes de negocio
aprobados por los 6rganos de administracion
de las entidades aseguradoras que conforman
el Grupo fiscal del Impuesto de Sociedades,
teniendo en cuenta Unicamente los beneficios
de la cartera no considerados en la BEL, asi

Capital de Solvencia Obligatorio

como la nueva produccion de los primeros 5
anos proyectados. Esta proyeccion de bene-
ficios se limita a un horizonte temporal de 5
anos para los productos sujetos a limites del
contrato a un ano, y de 10 anos para el resto. A
dichos beneficios futuros se les ha aplicado un
ajuste por estrés, con el objetivo de reflejar el
deterioro que sufririan los planes de negocio
por el acaecimiento de las pérdidas recogidas
en la Férmula Estandar.

- Beneficios del negocio no asegurador ([empre-
sas distintas de seguros y reaseguros): los be-
neficios futuros del negocio no asegurador se
determinan a partir de los respectivos planes
de negocio aprobados por los drganos de ad-
ministracion de las entidades no aseguradoras
del Grupo fiscal del Impuesto de Sociedades,
en base a las hipdtesis de proyeccion a futu-
ro utilizados por la Entidad en los respectivos
ejercicios de valoracidén internos.

- Factor de Penalizacion sobre los beneficios
futuros: conforme a la modificacidon del Regla-
mento Delegado, se ha aplicado un factor de
penalizacién a los beneficios futuros totales de
las entidades aseguradoras y no aseguradoras
que van mas alla de la planificacion del Grupo
(Plan estratégico y ORSA).

Adicionalmente, la Compania ha simulado el
impacto del ajuste de la capacidad de absorcidn
de pérdidas de los impuestos diferidos en la va-
loracion del SCR dejando a cero dicho ajuste. A
continuacion, se muestra el SCR al cierre de los
ejercicios 2022y 2021, cony sin capacidad de ab-
sorcion de perdidas por impuestos diferidos:

Con capacidad de absorcion de pérdidas por impuestos diferidos

Sin capacidad de absorcién de pérdidas por impuestos diferidos

877.807 904.526
1.170.409 1.173.186

Fuente: elaboracion propia

Cifras en miles de euros

Como se puede observar, el incremento del SCR es elevado. No obstante, incluso eliminando dicho ajus-
te, el valor de los Fondos Propios Admisibles contintia siendo superior al SCR y el ratio de solvencia se
mantiene dentro del apetito al riesgo establecido por la Compania.
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7.3 Uso del submodulo de riesgo de acciones basado en la
: duracion en el calculo del Capital de Solvencia Obligatorio

Santalucia no valora en el calculo del SCR el uso del riesgo de acciones basado en la duracién en los
ejercicios 2022 y 2021.

7 4 Diferencias entre la Formula Estandar
: y cualquier modelo interno utilizado

Santalucia no dispone de un modelo interno, por lo que no aplica la evaluacion de las diferencias entre
el uso de la Férmula Estandary el modelo interno en los ejercicios 2022 y 2021.

7.5 Incumplimiento del Capital Minimo Obligatorio
Bl Yy el Capital de Solvencia Obligatorio

Santalucia dispone de una cantidad de Fondos Propios Admisibles suficientes para la adecuada cober-
tura tanto del SCR como del MCR en los ejercicios 2022 y 2021.

Cualquier otra informacion

Toda informacion relevante se encuentra incluida en los apartados anteriores.
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ANEXO

Con el objetivo de cumplir los requerimientos de informacién cuantitativa exigidos en el Reglamento de
Ejecucion (UE) 2015/2452 de la Comisidn, de 2 de diciembre de 2015, y los Reglamentos de Ejecucidn
(UE) 2017/2190, 2018/1843 y 2019/2102 de la Comisién, que modifican y corrigen el Reglamento de Eje-
cucion (UE) 2015/2452, se presenta a continuacion las siguientes plantillas que aplican a Santalucia:

¢ S.02.01.02
Balance Econdmico.

* 5.05.01.02
Primas, siniestralidad y gastos, por lineas de negocio.

* 5.12.01.02
Provisiones técnicas para Vida y enfermedad SLT.

* S5.17.01.02
Provisiones técnicas para No Vida.

* 5.19.01.21
Siniestros en seguros de No Vida.

* S5.22.01.21
Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias.

* 5.23.01.01
Fondos Propios.

» 5.25.01.21
Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la Férmula Estandar.

¢ 5.28.02.01
Capital Minimo Obligatorio para actividad de seguro tanto de Vida como de No Vida.
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S.02.01.02

Balance Econdmico

Valor Solvencia ll

ACTIVO C0010
Fondo de comercio R0010
Comisiones anticipadas y otros costes de adquisicion R0020
Inmovilizado intangible R0030 -
Activos por impuestos diferidos R0040 377.583
Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal R0O050 -
Inmovilizado material para uso propio R0060 77.577
!Iri\r\:s:(i_(:?neksel(jqjs)ltilrsjt:ii(:;Il((;sdﬁi:tivos que se posean para contratos R0070 6.542.303
Inmuebles (ajenos a los destinados al uso propio) R0080 397.862
Participaciones en empresas vinculadas R0090 553.544
Acciones R0100 138.532
Acciones - cotizadas RO110 138.042
Acciones - no cotizadas R0120 490
Bonos R0130 4.536.330
Deuda publica RO140 1.025.777
Deuda privada R0150 3.036.301
Activos financieros estructurados R0160 186.628
Valores con garantia real R0O170 287.624
Fondos de inversion R0180 872.784
Derivados R0O190 10.050
Depésitos distintos de los activos equivalentes al efectivo R0200 33.201
Otras inversiones R0210 -
Activos poseidos para contratos "index-linked" y “unit-linked" R0220 369.749
Préstamos cony sin garantia hipotecaria R0230 164.695
Anticipos sobre pélizas R0240 21.353
A personas fisicas R0250 303
Otros R0260 143.039
Importes recuperables del reaseguro R0270 9.743
Seguros distintos del seguro de vida, excluidos los de salud R0290 8.453
Seguros de salud similares a los seguros distintos del seguro de vida R0300 1.043
Seguros devida, y de salud s_imilare_sa los de vi(_ia,_ R0310 247
excluidos los de salud y los "index-linked" y "unit-linked"
Seguros de salud similares a los seguros de vida R0320 -
Seguros de vida, excluidos los de salud y los “index-linked" y "unit-linked" R0330 247
Seguros de vida "index-linked" y "unit-linked" R0340 -
Depésitos constituidos por reaseguro aceptado R0350 360
Créditos por operaciones de seguro directo y coaseguro R0360 138.166
Créditos por operaciones de reaseguro R0370 5.261
Otros créditos R0380 12.176
Acciones propias R0390 -
Accionistas y mutualistas por desembolsos exigidos R0400 -
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes R0410 165.215
Otros activos, no consignados en otras partidas R0420 776
TOTAL ACTIVO R0500 7.863.604

Cifras en miles de euros
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S.02.01.02

Balance Econdmico

Valor Solvenciall

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

S.05.01.02

Primas, siniestros y gastos por lineas de negocio

SEGUROS DISTINTOS
DEL SEGURO DE VIDA

PASIVO C0010
Provisiones técnicas - seguros distintos del seguro de vida R0510 45.540
E;?gii(;r;zzltécnicas - seguros distintos del seguro de vida (Excluidos los de R0520 75.420
PT calculadas en su conjunto R0530 -
Mejor estimacion (ME) R0540 63.583
Margen de riesgo (MR) R0550 11.837
Eg;:/ji:;%r;eji;i(]:nicas-seguros de salud (similares a los seguros distintos del RO560 -29.880
PT calculadas en su conjunto R0570 -

Mejor estimacion (ME) R0580 -32.723
Margen de riesgo (MR) R0590 2.843
Provisiones técnicas - seguros de vida (excluidos “index-linked" y “unit-linked") R0600 3.494.754
Provisiones técnicas - seguros de salud [similares a los seguros de vida) R0610 -
PT calculadas en su conjunto R0620 -
Mejor estimacién (ME) R0630 -
Margen de riesgo (MR) R0640 -
ri;ok\éijliloynl?jntit;e_cl?ri]cl(izI—.]seguros de vida (excluidos los de salud y los “index- R0650 3.494.754
PT calculadas en su conjunto R0660 -
Mejor estimacion (ME) R0670 3.157.950
Margen de riesgo (MR) R0680 336.804
Provisiones técnicas - "index-linked" y "unit-linked" R0690 366.879
PT calculadas en su conjunto R0700 -
Mejor estimaciéon (ME) R0710 364111
Margen de riesgo (MR) R0720 2.768
Otras provisiones técnicas R0730
Pasivo contingente R0740 -
Otras provisiones no técnicas R0750 47.661
Provision para pensiones y obligaciones similares R0760 6.130
Depositos recibidos por reaseguro cedido R0770 3.101
Pasivos por impuesto diferidos R0780 732.933
Derivados R0790 10.883
Deudas con entidades de crédito R0800 186.059
Pasivos financieros distintos de las deudas con entidades de crédito R0810 -
Deudas por operaciones de seguro y coaseguro R0820 289.285
Deudas por operaciones de reaseguro R0830 5.055
Otras deudas y partidas a pagar R0840 75.277
Pasivos subordinados R0850 -
Pasivos subordinados no incluidos en los fondos propios basicos (FPB) R0860 -
Pasivos subordinados incluidos en los fondos propios basicos FPB R0870 -
Otros pasivos, no consignados en otras partidas R0880 2.473
TOTAL PASIVO R0900 5.266.030
EXCESO DE LOS ACTIVOS RESPECTO A LOS PASIVOS R1000 2.597.574
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C0010 C0020 C0030 C0070 C0080 C0100 C0110 C0120 C0200
Primas devengadas
Seguro directo - Bruto R0110 | 76.640 53.419 99 260.706 28.567 21.049 13.910 10.560 464.950
e L R I 7 : R
R0 proporcional -Bruto | RO130 -
Reaseguro cedido R0O140 | 11.936 1.270 8 20.090 3.007 1.820 1.414 3.970 43.515
Importe neto R0200 | 64.704 52.149 CAl 240.692 25.560 19.229 12.496 6.590 421.511
Primas imputadas
Segurodirecto - Bruto | R0210 | 76.177 53.226 107 253.809 28.037 20.638 13.849 8.997 454.840
L I I 2 : R
e 2 | RO -
Reaseguro cedido R0240 | 11.898 693 5 18.486 2.813 1.708 1.410 2.609 39.622
Importe neto R0O300 | 64.279 52.533 102 235.351 25.224 18.930 12.439 6.388 415.246
Siniestralidad
(Siniestros incurridos)
Seguro directo - Bruto | R0310 | 29.725 13.005 69 140.125 15.425 9.772 4.083 2.653 214.857
e I 2 : s
Reseouioseeriae 1, | RO33D -
Reaseguro cedido R0340 | 8.349 447 4 10.702 1.520 800 732 70 22.624
Importe neto RO400 | 21.376 12.558 65 129.469 13.905 8.972 3.351 2.583 192.279
Variacion de otras
provisiones técnicas
Seguro directo - Bruto R0410 878 -1.359 - - - - 71 - -410
e R0 | - | - | - : : R
o proporcional -Bruto | R0430 -
Reaseguro cedido R0440 - - - - - - - - -
Importe neto R0500 878 -1.359 - - - - 71 - -410
Gastos técnicos RO550 | 25.899 22.375 367 98.994 10.476 7.652 5.160 1.680 172.603
Otros gastos R1200 -
Total gastos R1300 172.603

Obligaciones de seguro de vida Obligaciones de reaseguro de vida
SEGUROS DE VIDA Pa pacto aindicesyafondos de vida enfermedad de vida
en beneficio deinversion
C0220 C0230 C0240 C0270 C0280 C0300

Primas devengadas
Importe bruto R1410 108.413 82.641 959.989 - 18.311 1.169.354
Reaseguro cedido R1420 44 - 14.427 - 1.305 15.776
Importe neto R1500 108.369 82.641 945.562 - 17.006 1.153.578
Primas imputadas
Importe bruto R1510 108.582 82.641 943.036 - 18.133 1.152.392
Reaseguro cedido R1520 39 - 13.535 - 1.306 14.880
Importe neto R1600 108.543 82.641 929.501 - 16.827 1.137.512
Siniestralidad
[Siniestros incurridos)
Importe bruto R1610 187.713 65.311 473.882 - 3.670 730.576
Reaseguro cedido R1620 31 - 6.843 - - 6.874
Importe neto R1700 187.682 65.311 467.039 - 3.670 723.702
Variacion de otras
provisiones técnicas
Importe bruto R1710 192.217 36.360 -90.103 - -9.070 129.404
Reaseguro cedido R1720 - - - - - -
Importe neto R1800 192.217 36.360 -90.103 - -9.070 129.404
Gastos técnicos R1900 11.066 6.531 333.525 - 4.739 355.861
Otros gastos R2500 -
Total gastos R2600 355.861

Cifras en miles de euros
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S$.12.01.02 S.17.01.02
Provisiones Técnicas Vida y Salud con técnicas similares a Vida Provisiones Técnicas de seguros distintos del seguro de Vida
a fondos de inversié Otros seguros de vida eguros de , : “_. :._ e Lt
PROVISIONES TECNICAS eguros co ed e inde ed P eaceaUro dad 0 PROVISIONES TECNICAS eguro eguro de eguro de andio eguro de egurode | ¢ . 4o Perdida OTA
DE SEGUROS DE VIDA pa pacio - - . - - . - . '_. 4o | delosseguro DE SEGUROS DISTINTOS de gasto proteccio accidente otros dafio esponsabilidad | defensa |, encia | P& aria
Y SALUD CON TECNICAS [CULELE Tt A0S | oo niraios ntratos | Contratos | aceptado | ge enfermedad DEL SEGURO DE VIDA édicos | deingresos | laborales | 0% Cane genera dica d
SIMILARES AVIDA garantias | ygarantia garantias | ygarantia C0020 | C0030 C0040 C0080 0090 C0110 | C0120 | CO130 | C0180
€0020 €0030 C0040 C0050 C0060 €0070 €0080 0100 €0150 Provisiones técnicas R0010 - - - - - - - - -
Provisiones calculadas en su conjunto

Total importes
recuperables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado,
después del ajuste
correspondiente a las R0050 - - - - - - - - -
pérdidas esperadas
porincumplimiento
de la contraparte,
correspondiente a las
PPTT en su conjunto

técnicas calculadas | R0O010 - - - - -
en su conjunto
Totalimportes
recuperables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado,
después del ajuste
correspondiente
alas pérdidas R0020 - - - - -
esperadas por

incumplimiento
de la contraparte,
correspondiente
alasPPTTensu

Provisiones técnicas
calculadas como la suma
de mejor estimaciony
margen de riesgo

conjunto . - ==

Provisiones Mejor estimacion

técnicas calculadas Provisiones de primas

como la suma de Bruto R0060 | -24.617 -21.708 468 27.691 687 -3.938 -5.138 -199 -26.754

mejor estimaciony

c Total de importes
margen de riesgo

recuperarables del

Mejor estimacion reaseguro, SPVy
Bruto R0030 | 1.719.456 360.948 3.163 1.057.554 314.848 66.092 3.522.061 reaseguro limitado
Total de importes después del ajuste R0140 67 425 - 3.787 804 90 13 3 5.189
recuperarables del correspondiente a las
reaseguro, SPVy _pérdidas_ esperadas por
reaseguro limitado lncutmpl|mt|ento de la
después del ajuste contraparte
; R0080 1 - - 246 - - 247 : - —
correspondiente Mejor estimacion netade | posg | o4 684 | -22.133 468 23.904 -117 -4.028 | -5.151 -202 -31.943
alas pérdidas las provisiones de primas
esperadas por Provisiones de siniestro
incumplimiento de Bruto R0160 2.051 11.076 7 28.074 15.806 503 86 " 57.614

la contraparte
Mejor estimacién
menos importes
recuperables del R0O090 | 1.719.455 360.948 3.163 1.057.308 314.848 66.092 3.521.814
reaseguro, SPVy

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado

limitad después del ajuste R0240 - 551 - 2.196 1.560 - - - 4.307
reaseguro limitado correspondiente a las

Margenderiesgo | R0O100 21.221 2.768 296.211 19.372 339.572 pérdidas esperadas por

Provisiones incumplimiento de la

técnicas contraparte

correspond_igntes Mejor estimacién neta

alaaplicacion de las provisiones de R0250 2.051 10.525 7 25.878 14.246 503 86 1" 53.307
de disposiciones siniestros

transitorias Total mejor estimacion

Provisones bruta R0260 | -22.566 -10.632 475 55.765 16.493 -3.435 -5.052 -188 30.860
técnicas calculadas | R0O110 - - - - - Total mejor estimacion

en su conjunto neta ! R0270 | -22.633 -11.608 475 49.782 14.129 -3.525 -5.065 -191 21.364
Mejor estimacion R0120 - - - - - - - Margen de riesgo R0280 1.044 1.796 3 8.109 2991 299 168 270 14.680
Margen de riesgo RO130 - - - - - Provisiones técnicas

Total provisiones correspondientes

técnicas R0200 | 1.740.677 366.879 1.668.613 85.464 3.861.633 ala aplicacion

de disposiciones
transitorias
Provisones técnicas

. R0290 - - - - - - - - -
calculadas en su conjunto
Mejor estimacion RO300 - - - - - - - - -
Margen de riesgo R0310 - - - - - - - - -
Total de provisiones
técnicas
Total provisiones técnicas | R0320 | -21.522 -8.836 478 63.874 19.484 -3.136 -4.884 82 45.540

Total de importes
recuperarables del
reaseguro, SPVy
reaseguro limitado
después del ajuste R0330 67 976 - 5.983 2.364 90 13 3 9.496
correspondiente a las
pérdidas esperadas por
incumplimiento de la
contraparte

Total provisiones
técnicas menos
importes recuperables R0340 | -21.589 -9.812 478 57.891 17.120 -3.226 -4.897 79 36.044
del reaseguroy SPVy
reaseguro limitado

Cifras en miles de euros Cifras en miles de euros
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$.19.01.21

Siniestros en seguros de No Vida
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S.19.01.21

Siniestros en seguros de No Vida

| Afio de accidente/suscripcion ‘ 20020 Ano accidente

Afio de accidente/suscripcion 20020 Aho accidente

Siniestros brutos pagados (no acumulados)

1 6 8 ) 0 &

Mejor estimacion bruta sin descontar de las provisiones para siniestros

C0010 | C0020 | C0030 | CO040 | C0050 | CO060 | COO70 | Co080 | CO090 | CO100 | CO110

Previos R0100 9
N-9 R0160 | 140.251 | 13.592 | 1.423 1.564 884 538 150 77 32 56
N-8 R0O170 | 146.273 | 16.101 1.292 1.470 855 -216 172 88 218
N-7 RO180 | 141.484 | 14.113 2.041 893 931 231 142 223
N-6 R0190 | 134.723 | 17.207 1.683 1.068 628 511 517
N-5 R0200 | 141.586 | 18.739 1.855 1.206 575 157
N-4 R0210 | 151.992 | 20.885 | 1.940 1.704 961
N-3 R0220 | 151.267 | 25.487 | 2.451 1.086
N-2 R0230 | 151.324 | 23.599 | 2.072
N-1 R0240 | 166.790 | 22.460
N R0250 | 159.543

Afo de accidente/suscripcion ‘ 20020 Ano accidente

C0200 | C0210 | C0220 | C0230 | C0240 | C0250 | C0260 | CO270 | C0280 | C0290 | C0300

Previos R0100 -
N-9 R0160 - - - - 1.583 877 287 66 9 -
N-8 R0170 - - - 2.638 1.596 656 248 68 18
N-7 R0180 - - 4.339 2.664 1.363 498 172 205
N-6 R0190 - 7.291 4.377 2.495 1.234 431 446
N-5 R0200 | 31.069 7.612 4.105 2.303 1.115 784
N-4 R0210 | 36.525 | 7.236 3.939 2.182 1.532
N-3 R0220 | 30.405 | 6.944 3.965 2.898
N-2 R0230 | 33.944 7.130 5.066
N-1 R0240 35.693 9.194
N R0250 | 39.450

Afo de accidente/suscripcion ‘ 20020 Ano accidente

Siniestros brutos pagados (no acumulados) - En el ano presente

Siniestros brutos pagados - Suma de afos (acumulativo) Afio e 0 a de afios (a
0170 0180
Previos R0100 9 9
N-9 R0160 56 158.567
N-8 R0170 218 166.253
N-7 R0180 223 160.058
N-6 R0190 517 156.337
N-5 R0200 157 164.118
N-4 R0210 961 177.482
N-3 R0220 1.086 180.291
N-2 R0230 2.072 176.995
N-1 R0240 22.460 189.250
N R0250 159.543 159.543
Total R0260 187.302 1.688.903

Cifras en miles de euros
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Mejor estimacion bruta descontada de las provisiones para siniestros
- Al final del aho (datos descontados) al del afio

C0360
Previos R0100 -
N-9 R0160 -
N-8 RO170 13
N-7 R0180 161
N-6 R0190 362
N-5 R0200 656
N-4 R0210 1.323
N-3 R0220 2.583
N-2 R0230 4.660
N-1 R0240 8.734
N R0250 39.124
Total R0260 57.616

Cifras en miles de euros
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S.22.01.21

Impacto de las medidas de garantias a largo plazo y las medidas transitorias

S.23.01.01

Fondos Propios

C0010

FONDOS PROPIOS

Provisiones
técnicas

R0010

3.907.173

Fondos propios
basicos

R0020

2.591.844

Fondos propios
admisibles para
cubrir el capital
de solvencia
obligatorio

R0050

2.591.844

-51.728

Capital de
solvencia
obligatorio

R0090

877.807

2.466

Fondos propios
admisibles
para cubrir el
capital minimo
obligatorio

R0100

2.591.844

-51.728

Capital minimo
obligatorio

R0110

219.452

616
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Cifras en miles de euros

coo10 C0020 C0030 C0040 C0050

Fondos propios basicos
Capital social de acciones ordinarias
(incluidas las acciones propias) s 390.780 390.780 3
Prima de emision de las acciones ordinarias R0030 - - -
Fondo mutual inicial R0040 - - -
Cuentas mutuales subordinadas R0050 - - - -
Fondos excedentarios R0070 - -
Acciones preferentes R0090 - - - -
Primas de emisiéon de acciones y participaciones preferentes RO110 - - - -
Reserva de Conciliacion R0130 2.202.886 2.202.886
Pasivos subordinados R0140 - - - -
Importe equivalente al valor de los activos por impuestos R0160 _ _
diferidos netos
Otros elementos aprobados por la autoridad supervisora R0180 _ _ _ _ _
como fondos propios basicos no especificados anteriormente
Fondos propios de los estados financieros que no deben
representarse mediante la reserva de conciliaciony no
satisfacen los criterios para su clasificacion como fondos
propios de Solvencia ll
Fondos propios de los estados financieros que no deben
representarse mediante la reserva de conciliaciony no R0220 1.822
satisfacen los criterios para su clasificacion como fondos )
propios de Solvencia ll
Deducciones no incluidas en la reserva de conciliacion
Deduccién por participaciones en entidades financieras R0230 _ _ _ _
y de crédito
Total fondos propios basicos después de ajustes R0290 2.591.844 2.591.844 - - -
Fondos Propios Complementarios
Capital social ordinario no desembolsado ni exigido R0300 - -
Fondo mutualinicial no desembolsado ni exigido R0310 - -
Capital social de acciones preferentes no desembolsado R0320 _ _ _
ni exigido
Compromiso juridico para suscribiry pagar los pasivos

: ! . R0330 - - -
subordinados a instancia del tenedor
Cartas de crédito y garantias establecidas en el articulo 96(2) R0340 _ _
de la Directiva 2009/138/EC
Otras cartas de crédito y garantias guardadas en
depdsito distintas de las establecidas en el articulo 96(2) R0350 - - -
de la Directiva 2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades
mutualistas de navieros establecidas en el parrafo primero R0360 - -
punto 3 del art. 96 de la Directiva 2009/138/EC
Derramas futuras exigibles a las mutuas y sociedades
mutualistas de navieros distintas a las establecidas en R0370 _ _ _
el parrafo primero punto 3 del art. 96 de la Directiva
2009/138/EC
Otros fondos propios complementarios R0390 - - -
Total de Fondos Propios Complementarios R0400 - - -
Fondos propios disponibles y admisibles
Total de Fondos propios disponibles para cubrir el SCR R0500 2.591.844 2.591.844 - - -
Total de fondos propios disponibles para cubrir el MCR R0510 2.591.844 2.591.844 - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el SCR R0540 2.591.844 2.591.844 - - -
Total de fondos propios admisibles para cubrir el MCR R0550 2.591.844 2.591.844 - -
Capital de solvencia obligatorio (SCR) R0580 877.807
Capital minimo obligatorio (MCR) R0600 219.452
Ratio Fondos propios admisibles sobre SCR R0620 2,95
Ratio Fondos propios admisibles sobre MCR R0640 11,81

Cifras en miles de euros
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S.23.01.01

Fondos Propios

RESERVA DE CONCILIACION

C0060
Reserva de Conciliacion
Exceso de los activos respecto a los pasivos R0700 2.597.574
Acciones propias (incluidas como activos en el balance) R0710 -
Dividendos y distribuciones previsibles R0720 3.908
Otros elementos de los fondos propios basicos R0730 390.780
Ajuste de elementos d(_e fond_o§ _propips _restringidos RO740 B
respecto a fondos de disponibilidad limitada
Total reserva de conciliacion R0760 2.202.886
Beneficios previstos
e e mldon o primas fturas (BF1PF
Bene_fi.cios previstos incluifio_s en primas futuras [_BPIPF] R0780 B
- Actividades de seguros distintos del seguro de vida
Total BPIPF R0790 79.983

132

Cifras en miles de euros

INFORMACION CUALITATIVA MARZO 2023

S.25.01.21

Capital de Solvencia Obligatorio para empresas que utilicen la formula estandar

CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO BASICO [RAUERRIACLICT, S Para’(’i‘fl‘:’esr::fees‘;"fi‘°s
C0110 C0120 C0090
Riesgo de mercado R0010 973.171 - Riesgo de suscripcion de vida R0030 -
Riesgo de impago de la contraparte R0020 38.270 5;?2?%23:;5cripd6n de R0040 -
Riesgo de suscripcion de vida R0030 290.679 - Riesgo de suscripcién de no vida | R0050 -
Riesgo de suscripcion de enfermedad R0040 31.536 -
Riesgo de suscripcion de no vida R0050 136.748 -
Diversificacion R0060 -325.571
Riesgo de activos intangibles R0070 -
Capital de solvencia obligatorio basico | R0100 1.144.834
CALCULO DEL CAPITAL DE SOLVENCIA OBLIGATORIO -
C0100
Riesgo operacional R0130 57.117
Capacidad de absorcion de pérdidas de las provisiones técnicas R0140 -31.542
Capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos R0150 -292.602
Capital obligatorio para las actividades desarrolladas de acuerdo con el articulo 4 de la Directiva 2003/41/CE R0160 -
Capital de solvencia obligatorio, excluida la adicion de capital R0200 877.807
Adicion de capital ya fijada R0210 -
Capital de solvencia obligatorio R0220 877.807
Otrainformacion sobre el SCR
Capital obligatorio para el submddulo de riesgo de acciones basado en la duracion R0400 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para la parte restante R0410 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para los fondos de disponibilidad limitada R0420 -
Importe total del capital de solvencia obligatorio nocional para las carteras sujetas a ajuste por casamiento R0430 -
Efectos de dive’rsificacién debidos a la agregacion del SCR nocional para los fondos de disponibilidad limitada a RO440 _
efectos del articulo 304
ENFOQUE RESPECTO AL TIPO IMPOSITIVO °
C0109
Enfoque basado en el tipo impositivo medio R0590 Si

cALcuLo DEL AJSUTE POR LA CAPACIDAD DE ABSORCION
DE PERDIDAS DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS

C0130
Importe/estimacion de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos R0640 -292.602
Importe/estimacion de la capacidad de absorcién de pérdidas de los impuestos diferidos R0650 197.227
justificada por reversién de pasivos por impuestos diferidos )
Importe/estimacion de la capacidad de absorciéon de pérdidas de los impuestos diferidos RO660 -95.375
justificada por referencia a beneficios imponibles .
Importe/estimacion de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos por R0670 _
traslado, ano en curso
Importe/estimacion de la capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos diferidos R0680 _
justificada por traslado, anos futuros
Importe/estimacion de la maxima capacidad de absorcion de pérdidas de los impuestos
diferidos R0690 -292.602

Cifras en miles de euros
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S.28.02.01

Capital Minimo Obligatorio. Entidades de seguros mixtas

S.28.02.01

Capital Minimo Obligatorio. Entidades de seguros mixtas

LAS OBLIGACIONES DE SEGURO Y DE REASEGURO

DISTINTO DEL SEGURO DE VIDA

TOTAL CAPITAL EN RIESGO PARA LAS OBLIGACIONES
DE SEGURO 0 REASEGURO DE VIDA

COMPONENTE DE LA FORMULA LINEAL PARA A dades de seguro A dades de p dades de seguro A dades de

C0090 C0100 C0110 C0120
g::;g:t?zlgr;zzcon participacion en beneficios -prestaciones R0210 _ 1.666.329
gil;gggg;g::lse;(?:tzarrat;c|pacmn en beneficios - prestaciones R0220 ] 53126
Obligaciones de "index-linked" y "unit-linked" R0230 - 364.111
Otras obligaciones de (rea)seguro de viday enfermedad R0240 = 1.438.248
Capital en riesgo total por obligaciones de (rea)seguro de vida | R0250 - 31.689.153
CALCULO GLOBAL DEL CAPITAL MiNIMO OBLIGATORIO i

C0130
Capital Minimo Obligatorio lineal R0300 152.022
Capital de Solvencia Obligatorio R0310 877.807
Limite superior del Capital Minimo Obligatorio R0320 395.013
Limite inferior del Capital Minimo Obligatorio R0330 219.452
Capital Minimo Obligatorio combinado R0340 219.452
Limite minimo absoluto del Capital Minimo Obligatorio R0350 8.000
Capital Minimo Obligatorio R0400 219.452

CALCULO DEL CAPITAL MiNIMO
OBLIGATORIO NOCIONAL
(VIDAY NO VIDA)

C0140 C0150
Capital Minimo Obligatorio lineal nocional R0500 38.196 113.826
B e o Soggato tocoral,exclidaa adicir
Limite superior del Capital Minimo Obligatorio nocional R0520 99.248 295.765
Limite inferior del Capital Minimo Obligatorio nocional R0530 55.138 164.314
Capital Minimo Obligatorio combinado nocional R0540 55.138 164.314
Minimo absoluto del Capital Minimo Obligatorio nocional R0550 4.000 4.000
Capital Minimo Obligatorio Nocional R0560 55.138 164.314

coo10 C0020
Componente de la formula lineal para las obligaciones _
de seguroy de reaseguro distinto del seguro de vida D 38.196

INFORMACION GENERAL 0 p 6
C0030 Co0040 C0050 C0060
Seguro de gastos médicos y su reaseguro proporcional R0020 - 64.704 - -
Seguro de proteccion de los ingresos y su reaseguro _ _ _
proporcional R0030 52.149
Seguro de accidentes laborales y su reaseguro proporcional R0040 475 Al - -
Seguro de responsabilidad civil en vehiculos automéviles y su R0050 _ _ _ _
reaseguro proporcional
Otros seguros de vehiculos automéviles y su reaseguro R0060 _ _ _ _
proporcional
Seguro maritimo, de aviacién y transporte de bienesy su R0070 _ _ _ _
reaseguro proporcional
Seguro de incendios y otros dafios a los bienes y sureaseguro | paneg 49.782 240.692 _ _
proporcional i :
Seguro de responsabilidad civil generaly su reaseguro _ _
proporcional R0090 14.129 25.560
Seguro de créditoy cauciony su reaseguro proporcional RO100 - - - -
Seguro de defensa juridicay su reaseguro proporcional RO110 - 19.229 - -
Seguro de asistenciay su reaseguro proporcional RO120 - 12.496 - -
Pérdidas pecuniarias diversas y su reaseguro proporcional R0130 - 6.590 - -
Reaseguro de enfermedad no proporcional RO140 - - - -
Reaseguro no proporcional de responsabilidad civil por dafnos | R0150 - - - -
Reaseguro no proporcional maritimo, de aviaciény de RO160 _ _ _ _
transporte
Reaseguro no propocional de dafios a los bienes R0170 - - - -
COMPONENTES DE LA FORMULA des @ g . dad
LINEAL PARALAS OBLIGACIONES d egurod 05 d
DE SEGURO Y REASEGURO DE VIDA do R B .

C0070 C0080
Componente de la formula lineal para las obligaciones R0200 _ 113.826
de seguroy de reaseguro de vida i
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